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Autonómia mindhalálig?
„Jelentős nyomás nehezedett ránk egyes intézményvezetők 
részéről az 1/3-os hallgatói képviselet felszámolása céljából rr

Rosszul sikerült 
pedagógusnap

M eddig te rjed  egy felsőok
ta tá s i intézm ény egészséges 
autonóm iája , hol kezdődik az 
.anarchia, a  tekin télye!'/ vagy 

te ra  túlszabályozottság? Ezek a 
■ kérdések a lko tták  az egyik e l

v i csom ópontját annak  az é r 
tekezletnek, am elyet a M űve
lődési és K özoktatási M inisz
térium  szervezett m ás m inisz
térium ok, intézetek valam in t 
a felsőoktatás érdekképviseleti 
szervezetei — OFÉSZ és a 
szakszervezetek — szakértő i
nek részvételével m ájus 29-én.

M ielőtt a m egküldött anya
gok v itá ja  m egkezdődhetett 
volna, a m inisztérium  részéről 
jelezték, hogy felvetődött ko r
m ánybiztosok kiküldésének le
hetősége a  felsőoktatási in téz
m ényekhez. E rre  azért kerülne 
sor, hogy a felsőoktatásban 
várható  átalakulások  á tm ene
ti időszakára is biztosítva le
gyen az intézm ények m űködé
se, illetve, hogy a „régi” intéz
m ényi tanácsoknak az á ta lak u 
lásban nem  érdekelt erői ne 
vehessék kezükbe az irány í
tást. A jelenlévők nagy többsé
ge a korm ánybiztosok k ine

vezése ellen foglalt állást, 
hiszen ez az egyetem ek ön
korm ányzatának felfüggesz
tését jelentené, valam in t k é r
déses a dolog személyi ol
dala is, m inthogy a felső
oktatás 64 intézm ényébe nem 
lenne könnyű ennyi rá te r
m ett korm ánybiztost ta lá l
ni. (Valószínűleg a 19 egye
tem re is nehéz lenne.) Az 
OFÉSZ jelezte, hogy am i az 
intézm ényi visszahúzó erőket 
jelenti, azok esetében nem  sza
bad figyelm en kívül hagyni a

hallgatóság fellépését sem, 
utalva it t a közelm últban a 
BívlE Építészm érnöki K arán, a 

,  Színm űvészeti Főiskolán, vagy 
a D ebrecenben tö rtén t de
m onstrációkra. Ezek után  ke
rü lt csak sor az eredetileg ja 
vasolt napirendhez való visz- 
szatérésre.

A m eghívottak há ttéranyag
ként m egkapták „A felsőokta
tási intézm ények autonóm iájá
ról rendelkező törvényi rész 
tervezetét”, „A felsőoktatás 
pénzügyi irány ítási m echaniz-

(Folytatás a 3. oldalon.)

O ktatóink felháborodottan 
vették tudom ásul, hogy egye
tem ünk az idén m eglehetősen 
kurtán -fu rcsán  em lékezett 
meg a pedagógusnapról. E l
m arad t a hagyományos sze
rény ünnepség, a pénzju ta l
m akat pedig, m in t egy egy
szerű kifizetési, té te lt a fize
tésekhez csapva kap ták  meg 
tanára ink .

A problém a kiindulópontja, 
egy m ájus 25-i keltezésű m ű
velődési m inisztérium i levél. 
Ez bizonytalanságokról ad 
számot a pedagógusnappal 
kapcsolatban. H ivatkozik m a
gánszem élyekre. h ivatalos fó
rum okra. am elyek „v ita tják  a 
pedagógusnap létjogosultsá
gát, etikai a lap já t, a tá rsad a l
mi elism erés eddig hagyom á
nyosnak vélt fo rm ájá t. Lehet, 
hogy valóban i t t  is te re t kel
lene adni az á ta lak ításnak , a 
jobbítás szándékának. — 
folytatódik a dokum entum  — 
De a változtatásnak  tá rsada l
mi konszenzusra kell épülnie, 
hiszen a pedagógusnap m eg
becsülése, elism erése, mégis
csak az egész társadalom  
ügye és érdeke. Ehhez az idén 
m ár szűkreszabott az időnk,

felelősséggel, jó érzéssel h iva
talos döntésre nem  vállalkoz
hatunk.” A levél szerint fokoz
za a bizonytalanságot, hogy 
az idén kevesebb k itün te tést 
lehete tt kiosztani, mivel bizo
nyos k itün te tésfa jták  (pl. 
Szocialista K u ltú ráért) m eg
szűntek. A dokum entum  ja 
vaslata  az, hogy a helyi szo
kások figyelem bevételével ü n 
nepeljék meg az intézm ények 
a pedagógusnapot.

Végül is e levél nyom án 
nem  született döntés arró l, 
hogy milyen form ában ktj- 
szöntsük tanára inkat. Így az 
u to ’.só p illanatban  osztottak 
fel 6 millió fo rin to t ju ta lm a 
zásra, az idő rövidsége m iatt 
bérarányosán, és ugyanez volt 
az oka annak  is, hogy a fize
tésekhez csapták az összege
ket. (Ez egyébként adózás 
szem pontjából is kedvezőtle
nül érin ti a jutalm azottakat.)

M indkét szakszervezet e líté 
li a pedagógusnap e m élta t
lan  „m egünneplését”. ,Az élő
készítés b izonytalanságainak 
meg kell szűnniük, ennek a 
napnak  a pedagógusok kö
szöntését, elism erését kell 
szolgálnia a jövőben is.

k.

Tervezett
díszdoktori kitüntetések

Az év helyi bizottsága -  a helyi bizottság éve
M ivel közeleg az év vége, 

m inden  egyetem i csoportnak 
szám ot kell adn ia  arról, mi 
m inden t te tt az elm últ évben, 
m ire  használta  a tám ogatóitól 
kap o tt jav ak a t és m ennyire 
sikerü lt az egyetem  po lgára it 
szolgálnia.

A z AIESEC Közgáz 41 tag
ja  e lm ondhatja  m agáról, hogy 
az idén különösen nehéz évet 
zárt. 3 nem zetközi szem ináriu 
m ot szerveztünk, m elyekre 300 
kü lfö ld i d iák érkezett, nagy 
szerepet vá lla ltunk  ezen kívül 
a m agyar AIESEC nem zeti 
p ro jec tje iben  is, m elyek kö
zü l kiem elkedő volt a. D ánia— 
M agyarország project, a M a
gyar—A m erikai Ü zleti Fó

rum , valam in t az 1992-es nem 
zetközi AIESEC-kongresszus 
elnyerésének előkészítése.

Ezeket az eredm ényeket 
„jegyzik” — legalábbis m eg
jegyzik — Európa AIESEC-es 
egyetem ein és nyugodtan e l
m ondhatjuk, helyi bizottsá
gunknak neve van kontinen
sünkön.

A fen tiek  eredm ényeként 
nyertük  el a m agyar AIESEC 
tavaszi kongresszusán az „Év 
helyi bizottsága” címet, am e
lyet u to ljára  4 éve sikerü lt 
m egkapnunk. Persze, voltak 
terü letek , m elyekkel nem  vol
tunk  m egelégedve az idén. 
Ügy érezzük, eredm ényeinket 
nem  sikerü lt megfelelően elad-

Marx marad
Féléves kötelező tárgykén t a közgazdasági szakon az 

egyetem i ok ta tás része m arad  M arx gazdaságelm élete. M int 
Z alai Ernő rektorhelyettestő l m egtudtuk itt valam i egészen 
m ásról van szó, m in t am it az elm últ évtizedek politikai gaz
daság tana je len tett. Az akkori ideologikus, vulgarizált, a hoz- 
zácsapott m arxizáló  fejtegetésekkel felh íg íto tt „gazdaságtan 
helyett az au ten tikus m arxi közgazdaságtan lesz e kurzus 
tárgya. Ez az elm élet egyfelől előfutára a m ai m odern gazda
ságtanoknak  ; m ásfelől — például a neoklasszikus iskolatol el
térően  -  sajátos á ttek in tést és betek in tést enged meg a gaz
daság i-tá rsadalm i folyam atokba, viszonyokba. T ehat míg ideo
lógiai szin ten  ezek az elm életek versenytársak, addig a gazdar 
sági ism eretek terén  sok szem pontból kom plem entere, egym ás
nak. Ez az oka annak  is, hogy a tokioi, londoni va0y Ne 
Y ork-i közgazdasági egyetemeken végzett elm eleti koz0azda- 
szok nem  kaphatnak  diplom át M arx ism erete nélkül.

A tá rgya t m ai szem ünkkel, a m odern gazdaság szempont- 
ja inak  figyelem bevételével k ívánjuk ta n ita r  N n eldön
tö tt még. hogy kik ok tatják , szóba jöhet bárki. ? 
m enetekkel rendelkezik az eredeti 
tárgy i program okkal Zelkó Lajosnál, a o ° 
k án ján á l lehet pályázni a tárgy oktalasara. k ^

n i felétek, az egyetem d iákjai 
felé. Ennek több oka is lehet: 
egyrészt ez irányú m arketing- 
tevékenységünk ■ gyengesége, 
m ásrészt az egyéb utazási le
hetőségek szám ának növeke
dése és harm adsorban az 
egyetemen oly. gyakran kifogá
solt passzivitás. A jövő évben 
egyik legfontosabb fe ladatunk
nak  ta r tju k  m ajd, hogy ráéb
resszünk , m indenkit, nincs 
olyan diák az egyetemen, aki 
valahogy ne tudna kapcsolód
ni valm elyik program unkhoz. 
E rre  konkrét ötleteink is v a n - , 
nak. Azzal, hogy m egalakult 
az AIR és amúgy is szabadab
ban ut&zhatunk külföldre, 
m egszabadulhatunk a m in
denáron  való u taztatás kény
szerétől és jobban koncentrál
ha tu n k  arra , hogy komoly 
szakm ai szimpóziumokra, kon
ferenciákra ju ttassuk  ki iga
zán érdeklődő d iák társa inkat. 
E rre  biztosít lehetőséget az 
A rth u r A ndersen céggel kötött 
szerződésünk, am ely szerint a 
vá lla la t 250 ezer forintnak 
megfelelő valu tával tám ogatja 
közgázosok külföldi konferen
ciákon való részvételét, illet
ve nem zetközi tapasztalatszer
zését, ehhez az AIESEC még 
utazási tám ogatást is b iztosít 
Szeretnénk felhasználni kü l
földi és hazai kapcsolatainkat 
arra,' hogy rövid, de komoly, 
1-2 napos szim pózium okat ren
dezzünk neves m agyar és más 
országokból érkező előadók 
közrem űködésével — erre  jó 
példa volt az idén az A m eri
kai—M agyar Üzleti Fórum cs 
a Bécs—B udapest világkiállí
tásról szóló szem inárium . To
vábbra is szeretnénk kihasz
nálni azt, hogy sok vállalattal

állunk kapcsolatban. L ehető
séget fogunk biztosítani arra, 
hogy egyetem ünk diák jai m i
nél több céggel találkozhassa
nak, am i jó  alkalom  lenne 
nem csak tapasztalatok szerzé
sére, de a rra  is, hogy jövőbeli 
m unkahelyükre rátaláljunk . 
Á llásbörzéink, szim pózium aink 
m ellett ezt a célt szolgálja a 
G azdasági K am arával közösen 
szervezett Diploma Kft. nevű 

.vállalkozásunk, amely felada
ta, hogy szám ítógépes ada tbá
zis segítségével diákoknak, 
kezdő értelm iségieknek segít
se az első elhelyezkedést, 
vagy am ennyiben előzőleg 
rosszul választott, új m unka
hely keresését. A program ban 
való részvétel ingyenes, sem 
m ire sem kötelez, csupán egy- 
gyel több lehetőség arra , hogy 
jó á llást találjunk.

Szakm aigyakorlat-csere 
program unk továbbra is nagy 
népszerűségnek örvend. A 

. B rüsszelben kidolgozott új szá
m ítógépes program  első, kísér
leti éve és a hibák kijavítása 
u tán, illetve az egyetem ha
tékonyabb. tám ogatásával jó 
esély van ezek szám ának nö
velésére. .

Ha pedig m indezeket keves- 
led, van még egy lehetőséged: 
csatlakozz csapatunkhoz. Hogy 
m it ígérünk? Napi 6-8 óra e l
foglaltságot, komoly, felelős
ségteljes m unkát, am ely m éc
sem megy vérre, nyelvtanu
lást — ha nem tudsz ango
lul —, nyelvgyakorlást — hä 
m ár beszélsz, szakmai ism ere
tekre. gyakorlati készségre te
hetsz szert és am i a legfonto
sabb egy összetartó, baráti kö
zösségben az egyetem ért tevé
kenykedhetsz. t. z. -

Díszdoktori címek adom ányozásának tervéről szólt a rek
tor a vezetői ülésen. Az egyetem diszdoktori cím et szeretne 
adományozni Scitovsky T ibornak és Balassa Bélának, az USA- 
ban élő közgazdász professzoroknak az 1990—91-es tanév
nyitó alkalm ából.

Üzenet egykori iskolámnak...
N em  szeretném  találós kér

désekkel kezdeni, de azért k í
váncsi volnék, kinek mi ju t 
eszébe 3 betűről: K E N .  Igen, 
az tippelt jól, aki a minden 
évben m egrendezett közgazda- 
sági egyetemi napokra gon
dolt. B ár a köztudatban iga
zán csak K EN -ként ism ert, s 
valahogy ebben az évben még
is kim aradt. E lfelejtettük . E l
felejte tté tek?

Az lehetetlen, hiszen e ta 
vaszi rendezvényt m ár hóna
pokkal előtti lázas készülődés 
előzi meg. A d iákrektorjelö l- 
tek kiválasztása, program had
já ra t elindítása, a szponzorok 
felkutatása olyan színfoltja az 
egyetemnek, amely évről .évre 
próbára teszi a közgazdász- 
hallgatók ötletességét, rá te r
m ettségét és nem utolsó sor
ban hum orérzékét.

Mégis, most a sokéves tra 
díció folyam atában megsza
kadt valami. Az 1.990-es diák- 
rektor-váiasztásokon senki sem 
győzött. És senki sem vesztett,' 
Vagy mégis? Igen, én azt h i
szem, m indnyájan kevesebbek 
lettünk, egy nagyszerű éim ény- 
riyel. ÍCi né em lékezne „Her- 
,nyó” -ra, „D rakuiá’.’-ra, „Fran- 
kenstein”-ré vagy „Leó”-ra? 
Talán csak a mostani elsősök
nek nem m ondanak ezek a ne
vek semmit, a többiek  így 
vagy úgy részt vettek prog
ram jaikban.

Az egy hétig tartó  küzdel
mes verseny, életet visz a régi.

V ám ház falai közé, plakátok 
milliói lepik ef az aulát, ügye
sen kicselezve azt a  szigorú 
rendelkezést, mely szerint a 
„falra bárm inem ű papír fe lra
gasztása tilos!”

Na és h á t maguk a standok! 
Volt itt m ár katonai sátor, el
varázsolt kastély, szaharai si
vatag, s ki tudja hányszor lá t
tak ingyen vendégül bennün
ket a stábok csak azért, hogy 
szavazatainkkal jelö ltjükre 
voksoljunk. Ilyenkor zsong a 
ház, s végül a k iírt adatok 
hűen bizonyítják, nem is olyan 
kevesen já ru n k  erre az egye
tem re . . .  Társaságok verbuvá
lódnak össze, barátságok a la
kulnak ki, megszűnik a kü
lönbség elsős és negyedéves 
között.

S most e híres m egm érette
tés elm aradt! Tudom, nehéz 
volt ez az év (is). Sok minden 
tö rtén t a külvilágban és kis 
hazánkban, de úgv gondolom, 
nem szabad, hogy bárm i is be
folyásolja ezt a régi KEN-ha- 
gyománvt. Ml találtuk ki és 
MAGUNKNAK szervezzük! A 
KEN olyan em lékként rögzül 
m indnyájukban, am elvet soha
sem felejtünk el. Ez tart ben
nünket össze, régi és mostani 
diákokat, hogy újra találkoz
zunk, beszélgessünk. « büszkén 
gönd.o'iunk arra, bn~  közgá
zosok va"vunk — v  ’-i.

Ugye jövőre azért találko
zu n k . . .  ?

Kerekes Ágnes



Á L L Á S F O G L A L Á S
a kollektívszerződés-tervezet elutasításáról

A TDDSZ egyetemi szervezetének ügyvivői 1990. május 
SO-án megvitatták a gazdasági igazgatóság által 1990. május 
30-án közrebocsátott „Tájékoztató a kollektívszerződés-terve- 
Eethez” c. anyagot, amit m i n d  t a r t a l m i l a g ,  m i n d  f o r m a i l a g  e l 
f o g a d h a t a t l a n n a k  t a r t u n k  é s  e l u t a s í t u n k ,  egyúttal felszólítjuk 
tagjainkat, valamint a szervezeti egységek vezetőit és az egye
temen működő másik szakszervezetet is, hogy a tervezet el
fogadásához ne járuljanak hozzá.

F ő b b  i n d o k a i n k  a  k ő v e t k e z ő k :

—  a hét végével együtt rendelkezésre álló négy nap nem 
lehetett elegendő a tervezet érdemi megvitatásához (1990. jú
nius 4-ig kellett visszajuttatni a főigazgatósághoz),

— a tervezet nem új koncepción alapul, hanem lényeges 
változtatások nélkül átveszi a munkaügyi szabályzat pasz- 
ezusait,

— elképzelhetetlennek tartjuk a kollektív szerződés kidol
gozását elfogadható bérszabályzat, szervezeti és működési sza
bályzat, valamint ezekkel összhangban levő döntési és hatás
köri szabályzat stb. megalkotása nélkül.

A fenti kifogások természetesen tovább bővíthetők, ezért 
a  T D D S Z  j a v a s o l j a ,  h o g y  e z e k  a z  ő s z i  t a n é v k e z d e t  u t á n  s z é l e s  
n y i l v á n o s s á g  e l ő t t  o k t a t ó i  é r t e k e z l e t e k e n  k e r ü l j e n e k  m e g v i t a 
t á s r a .  Szakszervezetünk ezúton is s z e r e t n é  k i f e j e z é s r e  j u t t a t n i  
e l é g e d e t l e n s é g é t  a z  a n y a g o t  k é s z í t ő  g a z d a s á g i  h i v a t a l  t e v é 
k e n y s é g é v e l  k a p c s o l a t b a n .  Ügy gondoljuk, hogy a gazdasági hi
vatal vezetői és beosztottjainak nagy része s e m  s z a k m a i l a g ,  
s e m  e m b e r i l e g  n e m  k é p e s  f e l a d a t a i n a k  m e g f e l e l ő  e l l á t á s á r a  a 
jelenlegi struktúrában. Szaktársaink évek óta nap mint nap 
panaszkodnak az ügyek intézése során tapasztalt hiányossá
gokra és közömbösségre. Jellemző, hogy a négynapos megvita- 
tási határidővel k i a d o t t  a n y a g  s z i n t e  s e m m i l y e n  k o n k r é t u 
m o t  n e m  t a r t a l m a z  a gazdasági hivatal, mint szolgáltató szer
vezet kötelezettségeivel kapcsolatban. Szakszervezetünk úgy 
gondolja, hogy a gazdasági hivatal és a többi k i s z o l g á l ó  e g y s é g  
tevékenysége j e l e n t ő s  r a c i o n a l i z á l á s r a  s z o r u l ,  ami vélemé

nyünk szerint l é t s z á m l e é p í t é s s e l  I s  k e l l  h o g y  j á r j o n .  S z a k s z e r 
v e z e t ü n k  a  k ö z e l j ö v ő b e n  o l y a n  j a v a s l a t t a l  f o g  e l ő á l l n i ,  a m e l y  
a  h a l l g a t ó i  é s  o k t a t ó i  é r d e k e t  h e l y e z i  a z  e g y e t e m i  t e v é k e n y s é g  
c e n t r u m á b a .  Tekintve a nehezedő gazdasági feltételeket, egye
temünk vezetésének fontolóra kell vennie, hogy az általános 
szociális segélyezésen túl — n y u g a t i  egyetemekhez hasonlóan — 
milyen addicionális munkalehetőségeket biztosíthat a hallga
tók számára az egyetemen belül, amelyek jelentős mértékben 
hozzájárulhatnának a hallgatók szakmai-gyakorlati ismere
teinek bővítéséhez, illetve anyagi helyzetük javításához. Egy 
ilyen konstrukció, véleményünk szerint, jelentős megtakarítá
sokat is eredményezhetne a f ő t e v é k e n y s é g  javára. Ezzel kap
csolatban azt javasoljuk, hogy e g y  f ü g g e t l e n  s z a k é r t ő i  s z e r v e 
z e t  v i z s g á l j a  f e l ü l  a z  e g y e t e m e n  l e v ő  n e m  o k t a t ó i ,  k u t a t ó i  
m u n k a k ö r ö k  s z ü k s é g e s s é g é t  és hatékonyságát, illetve azt, hogy 
e z e k b ő l  a  m u n k a k ö r ö k b ő l  m e n n y i t  l á t h a t n á n a k  e l  r é s z m u n k a 
i d ő b e n  h a l l g a t ó k ,  e s e t l e g  o k t a t ó k .  Úgy érezzük, hogy egy ilyen 
megoldás jelentősen csökkentené az amúgy is hátrányos hely
zetben levő hallgatók és oktatók kiszolgáltatottságát, és egyben 
jelentős lépés volna az egyetemi autonómia felé.

Az ősszel megrendezendő oktatói értekezleteken a fentie
ken túlmenően javasoljuk tehát, hogy v i t a s s u k  m e g  a z  e g y e t e m  
e g é s z  k ö l t s é g v e t é s i  r e n d s z e r é t ,  kiemelten a bérezés rendszerét, 
a tanszékek és karok jogi és anyagi státusának problémáit stb. 
C s a k  e  t i s z t á z ó  v i t á k  s z o l g á l h a t n a k  a l a p u l  e g y  k ö l c s ö n ö s e n  e l 
f o g a d h a t ó  k o l l e k t í v  s z e r z ő d é s  m e g k ö t é s é h e z .

Ezúton szeretnénk felhívni szaktársaink és kollégáink fi
gyelmét, hogy a jelen helyzetben, amikor sem az egyetem(ek) 
vezetése, sem a minisztérium részéről konstruktív kezdemé
nyezés nem várható, problémáinkat csak saját magunk old
hatjuk meg. Ezért k é r ü n k  m i n d e n k i t ,  h o g y  a  n y á r  f o l y a m á n ,  
d e  l e g k é s ő b b  a  t a n é v  k e z d e t é i g  j u t t a s s a  e l  a r e f o r m o k k a l ,  a  
k o l l e k t í v  s z e r z ő d é s s e l ,  a z  e g y e t e m i  a u t o n ó m i á v a l ,  i l l e t v e  a  r a 
c i o n a l i z á l á s s a l  k a p c s o l a t o s  j a v a s l a t a i t  a  T D D S Z  e g y e t e m i  s z e r 
v e z e t é h e z .  természetesen minden hallgatói észrevételt és javas
latot szívesen fogadunk.

A TDDSZ ügyvivői

E G Y Ü L T Ö M B E N

Fotó: Rózsa Gábor
Az egyetemek és más költ

ségvetési szervek gazdasági 
igazgatóságainak örökös sorsa 
a védekezés. Nehéz megérteni, 
hogy miért a kiszolgáló, fenn
tartó apparátus léte lenne az 
oktatói, hallgatói problémák 
forrása. A gazdasági igazgató
ságot érő jogos vagy megala
pozatlan bírálatoknak össze
tettebb oka van, egy cikk ke
retében nem lehet tisztázni, 
megválaszolni. A munkánkat 
torzítottan mutatják be, mél
tatlannak érzem a mondataik
ra való konkrét reagálást. Na
gyon sok problémával küz
dünk, a kétoldalú szorítás (fel
ügyeleti szerv és a jogszabá
lyok, valamint a következetes 
ellenőrzés és az egyetemi igé-

Válasz a TDDSZ ügyvivőinek
nyék) miatt a gazdasági igaz
gatóság is fuldoklik. Nem ju
tott időnk többet hallatni ma
gunkról, pedig eredményekről 
is számot adhatunk a nehéz
ségeink közzététele mellett. 
Keveset tudnak rólunk, sok a 
találgatás, feltételezés, és ezek 
alapján következtetések levo
nása.

A tudomány és a kutatás 
logikája szerint szervezendő 
egyetem pénzügyi és anyagi 
feltételeit is más logika sze
rint kell szervezni, a gazda
sági igazgatóságok problémái-

Világhódító úton az ÁfllR
Egy terjedőben lévő, sike

res módszer elismert szakértő
je, S h o j i  S h i b a  professzor 
(Tokió Tsukuba Egyetem) tar
tott előadást május 30-án 
egyetemünkön. A M i é r t  n ő t t  
m e g  a  m i n ő s é g  j e l e n t ő s é g e  
n a p j a i n k b a n ?  című program 
az Átfogó Minőségvezetési 
Rendszerrel (ÁMR) szerzett 
n e m z e t k ö z i  t a p a s z t a l a t o k r ó l ,  
b e v e z e t é s é n e k  m a g y a r  e r e d m é 
n y e i r ő l  és arról szólt, hogy 
milyen lehetőséget jelent az 
ÁMR az 1992. évi egységes 
nyugat-európai piac követel
ményeihez történő felzárkózás 
segítésében.

Az ÁMR a gyors profit 
módszere, a termékek és szol
gáltatások minőségjavításának 
modern módszertana. Vezérel
ve: a legjobb befektetést a 
magas minőségért. Az ÁMR a 
bevezető vállalatoknál fél, egy 
éven belül megtérül. Ezt a 
tényt 30 magyar vállalat ered 
ménye is alátámasztja. Három 
példa ezek közül: A m e g t a 
k a r í t á s  m é r t é k e  1 9 8 9 - b e n :  R Á  
B A T E X T  60  m i l l i ó  F t ;  F O R T E  
2 0  m i l l i ó  F t ;  K Ő B Á N Y A I  
K Ö N N Y Ű F É M M Ű  16 m i l l i ó  
F t .  A z  ÁMR azonnali ered

ménye nemcsak forintban je
lentkezik, hanem megjelenik a 
vállalati f e l s ő  v e z e t ő k  m a g a 
t a r t á s á n a k .  m e g v á l t o z á s á b a n .  
K i k é n y s z e r í t i  a  p i a c  ( v e v ő ) -  
o r i e n t á l t  m a g a t a r t á s m ó d o t ,  
ezért az ÁMR a legjobb útja 
ennek a képességnek a kiala
kításához. Sok vállalatvezető 
számol be erről a változásról. 
( P é l d á u l  V a s s  Z o l t á n .  R Á B A -  
T E X T ;  K a k a s  A n t a l ,  B V M ;  
H a t a l a  P á l ,  K Ö B A L ,  F o d o r  
T a m á s ,  V i d e o t o n  A u t o m a t i k a . )

A kelet-európai országok, 
Lengyelország, Cseh és Szlo
vákia, a Szovjetunió magyar 
segítséget kértek a módszer 
ottani bevezetéséhez. Az ÁMR 
a nyugati világban is gyorsan 
terjed.

Hazánk 30 legjobban kép
zett ÁMR-konzulense elkezd
te egy új cselekvési program 
kidolgozását, amely az 199i. 
végéig elérendő célokat foglal
ja össze. Ezek közül a  l e g f o n 
t o s a b b a k ;  a z  Á M R  n e m z e t i  
p r o g r a m  l e g y e n ;  j á r u l j o n  h o z 
z á  a  p i a c g a z d a s á g r a  v a l ó  á t 
t é r é s h e z  é s  a z  E u r ó p á h o z  
v a l ó  c s a t l a k o z á s h o z ;  s e g í t s e  
a z  Á M R  t e r j e d é s é t  k i s -  é s  k ö 
z é p v á l l a l a t o k n á l ,

nak végleges megoldását eb
ben látom.

A kollektív szerződés elő
készítése tavaly ősszel meg 
kezdődött, a vezetői értekezlet 
által létrehozott munkabizott
ságban, a szakszervezetek, a 
szervezeti egységek képvisel
tették magukat. A bizottság 
tagjait elláttuk jogszabályok
kal, a szerződésben rendezen
dő témák írásbeli kidolgozását 
felosztottuk. Azonban decem
berre a bizottság széthullott, 
használható írásbeli anyag 
alig keletkezett, határozott ja
vaslatot egyetlen feladat meg
oldására sem kaptunk. A szer
ződéstervezetben szereplő ja
vaslatokat, segítő szándékú, 
oktató és nem oktató, a dolgo
zók szélesebb köreinek véle
ményét ismerő munkatársak
kal alakítottuk ki.

Egyértelmű és világos volt 
az első pillanattól kezdve, 
hogy számos, más belső sza
bályzat átdolgozása nélkül a 
kollektív szerződés nem lehet 
jó. Egy átalakítási folyamat
ban nem a kollektív szerződés 
az első, határidőzött jogszabá

lyi előírás tette sürgőssé. Ter
mészetesen így nem is lehet 
végleges, de egy átmeneti idő
szak munkajogi helyzetét ren
dezheti. A tervezet első válto
zatát április közepén meg
küldtük a szakszervezeteknek, 
a szervezeti egységek vezetői
nek, tárgyalta a vezetői érte
kezlet és a gazdasági bizott
ság. A két szakszervezet kép
viselőivel, mintegy ötórás 
egyeztetést végeztünk, a terve
zeten mondatról mondatra ha
ladva. A módosított, javított, 
jelenleg kibocsátott terveze
tet, dolgozói vitára bocsát
hatónak ítéltük. Részleges 
megállapodásra is sor kerül
het, mely témákban az aláírók 
meg tudnak egyezni.

Meglepő, hogy a TDDSZ eb
ben a szakaszban szólít fel és 
újságcikken keresztül a teljes 
el nem fogadásra. Kollektív 
szerződés hiányában, július 1- 
je után, minden munka- 
szerződést módosítani kell, az 
újakat pedig úgy kell kötni, 
hogy mindent rendezzenek 
egymással a szerződő felek, 
melyeket egyébként kollektív 
szerződésben rendezhetnek.

Monek Lászlóné 
gazdasági főigazgató

Id őb eosztá s
a z  1 9 9 0 1 9 1 . t a n é v  e l s ő  f é l é v é b e n

Tanévnyitó: 1990. szeptember 8-án, (szombaton) 10 órakor. 
Tájékoztató napok a tanév előkészítésére: szeptemberé—7. 

(A karok szervezésében.)
Beiratkozás: szeptember 15-ig (a karok által megállapított 

időpontokban).

Törzsgárdatagok elismerése
Egyetemünkön hosszú ideje 

dolgozó munkatársak jutalma
zására került sor a pedagó
gusnap alkalmából. A 30 éve 
itt dolgozók 10 000, a 25 éve 
8000, a 20 éve 6000, a 15 éve 
4000, a 10 éve munkaviszony
ban állók pedig 2500 forintot 
kaptak.

A jutalmazottak névsora: 
Általános kar:

Szakács Sándor (30 év), Őry 
Júlia (25 év), Berend Beáta 
(15 év), Dankovics Vifctorné 
(10 év), Horváth Györgyné 
(20 év), Jávorffy Lázok Sán- 
dorné (20 év), Kardos Káz- 
méríié (20 év). Liener Péter 
(20 év), Halász Sándor (15 év), 
Zsadányi István (20 év). La
dányi János (15 év), Ballér 
Endre (10 év), Királyné Gyu
lai Mária (15 év), Gádoros 
Katalin (10 év), Horváth La- 
josné (10 év), Vetlényi Zsolt- 
né (10 év), Zelényiné Kovács 
Annamária (10 év), Patkós 
Éva (10 év) és Zsoldos Olga 
(10 év).

Közgazdasági kar:
Denkinger Géza (30 év), 

Forgó Ferenc (25 év), Kiss 
Imre (20 év), Krafft Walter 
(20 év), Németh Lajosné (20 
év), Ormos Zsoltné (20 év), 
Palánkai Tibor (30 év), Suró 
nyi Sándor (20 év), Mund- 
ruczó György (25 év), Iványi 
Tamás (20 év), Juhász 
Györgyné (20 év), Róth Jó- 
zsefné (20 év), Tarlós Béla 
(20 év), Csépai János (20 év) 
Bugnich Richárd (20 év), Fri-

E g y e t e m i s f  ó k n a k , f ő i s k o l á s o k n a k :

lesz a XV. EFOTT!Baján
Felsőoktatási berkekben ismert az EFOTT betűszó: 

egyetemisták, főiskolások országos turisztikai találkozója. 
Nemcsak ismert, hanem kedvelt rendezvény is, tavalyelőtt 
Orfün, tavaly Debrecenben, a Vekeri tónál több mint ötezer 
diák vett részt a táborozáson.

Az idei helyszín is ideálisnak ígérkezik.
Baja páratlan természeti adottságokkal bír: Duna-parti 

város, hangulatos központja, főtere a Petőfi-szigetre, a Sugo- 
vica homokos strandjára néz. A Duna túlpartján Gemenc, 
parkerdővel, romantikus holtágakkal.

A szervezők programajánlatuk szerint ki is használják a 
kedvező adottságokat. A tábor helyszíne a Petőli-szigeten lesz, 
a sportpályák, vízi telepek szomszédságában. Kedvező — te
hát alacsony dunai vízállás esetén hajóval kiviszik az érdek
lődőket a homokszigetekre, mely a homokvárépítés, strand
röplabda és fejelés, iszapbirkózás versenyszámok helyszíne 
lesz. Rendeznek gyorsasági és ügyességi vízi vetélkedőket 
mindenféle vízi járgánnyal: gumimatraccal, vizibiciklivel, 
kenuval.

Beleszámítanak majd a pontszerző lehetőségbe a hagyo
mányos EFOTT sportágak is — triatlon, tenisz, kispályás foci, 
kosárlabda — tájékozódási futás, éjszakai akadályverseny, 
nappali túraverseny.

Tehát 1990. augusztus 15—18.: XV. EFOTT B A J A !

Köszöntő gyanánt

Gizi néni volt a jg jobb
G i z i  n é n i  v o l t  a  c s ú c s .  M é g  á l t a l á n o s  i s k o l á b a n ,  
F i z i k á t  t a n í t o t t .  P e d i g  a z  e g é s z  r e t t e n e t e s e n  i n d u l t .  
A z  e l s ő  ó r á t ó l  k e z d v e  k ő k e m é n y  f e g y e l m e t  k ö v e 

t e l t .  O l y a t ,  a m i l y e n n e l  a z e l ő t t  n e m  t a l á l k o z t u n k .  E g y  p i s z -  
s z e n é s t  s e m  l e h e t e t t  h a l l a n i  a  j e l e n t é s  a l a t t  v a g y  ó r a  k ö z 
b e n .  S e m m i  m a g á n b e s z é l g e t é s .  A z t á n  n é h á n y  h ó n a p  
m ú l v a ,  f o g a l m a m  s i n c s  m i é r t  é s  h o g y a n ,  e l k e z d t ü k  s z e 
r e t n i .  T a l á n ,  m e r t  a b s z o l ú t  i g a z s á g o s  v o l t  é s  t ö k é l e t e s e n  
i s m e r t  m i n k e t .  M i n t  g y e r e k e k e t  i s ,  á l t a l á b a r .  é s  e g y é b 
k é n t  is .  M i n d e n k i r ő l  t u d t a ,  h o g y  m i l y e n .  P é l d á u l  p o n t o 
s a n  t u d t a ,  h o g y  m i k o r  h a z u d i k  v a l a k i .  E g y s z e r  e g y  l á n y  
a z t  m o n d t a ,  n i n c s  n á l a  a z  e l l e n ő r z ő j e .  K i p a k o l t a t t a  a  t á s 
k á j á t  é s  b i z o n y  o t t  v o l t  a z  a z  e l l e n ő r z ő .  P e d i g  h a  t é v e d ,  
e g y  i l y e n  m ó d s z e r  m i a t t  b a j b a  k e r ü l h e t e t t  v o l n a .  É s  e z t  
m i  is  t u d t u k ,  g y e r e k e k .  E g y  m á s i k  a l k a l o m m a l  m i n d e n  
e l ő z m é n y  n é l k ü l  o d a f o r d u l t  a z  o s z t á l y  f e n e g y e r e k é h e z ,  a  
k i s  H a n t o s h o z ,  é s  a z t  m o n d t a  n e k i :  „ A  K a t i  m a  h á r 
m a s r a  f e l e l t ,  t u d s z  r ó l a ? ” M e g r ö k ö n y ö d v e  h ö r d ü l t  f e l  a z  
o s z t á l y .  H o n n a n  t u d j a  a  G i z i  n é n i .  h o g y  a  k i s  H a n t o s  
a K a t i  „ f i ú j a "  (a  K a t i  a  „ b ”- b e ,  a  p á r h u z a m o s  o s z t á l y b a  
j á r t ) .  H i s z e n  a  G i z i  n é n i  s z a k f e l ü g y e l ő ,  é s  e z é r t  c s a k  
h e t e n t e  k é t s z e r  j ö n  b e  a z  i s k o l á b a ,  c s a k  l e a d j a  a z  ó r á i t ,  s  
m á r  s z a l a d  i s  t o v á b b .  A l i g  v a n  i t t .  P e r s z e ,  ö  i s  t u d t a  
a  m e g r ö k ö n y ö d é s  o k á t ,  d e  c s a k  e n n y i t  m o n d o t t  c s o d á l 
k o z ó  a r c c a l :  „ M i é r t ,  a  h á r m a s  a  K a t i t ó l  n a g y o n  j ó ? ! ”

A  g i m i b e n  i s  v o l t a k  j ó  t a n á r a i m .  M o s t  m é g i s  e g y  l e 
v e n t e o k t a t ó  j u t  e s z e m b e .  O n n a n  g o n d o l o m ,  h o g y  e z  v o l t  
a z  e r e d e t i  f o g l a l k o z á s a  m i e l ő t t  á t n y e r g e l t  a  f ö l d r a j z r a ,  
h o g y  a  n y á r i  m u n k a t á b o r b a n  m i n d i g  „ É b r e s z t ő  l e v e n t é k ”-  
k e l  k e z d t e  a  n a p o t .  ( O d a k ü n n  m e g  d ü h ö n g ö t t  a  K á d á r 
r e n d s z e r ! )  A  m á s i k  k e d v e s  s z o k á s a  a z  v o l t ,  h o g y  r e g g e l  
s o r a k o z ó t  r e n d e l t  e l  a b r i g á d o k  l é t s z á m á n a k  e l l e n ő r z é s e  
c é l j á b ó l .  E n  a k k o r i b a n  d e m o k r a t i k u s a n  k i n e v e z e t t  i f j ú -

edmarm Lászlóné (20 év), No- 
váky Erzsébet (20 év), Bánfy 
Tamás (20 év), Nagyné Sulyok 
Pap Márta (20 év), Hardi 
László (15 év), Kovács Lász
lóné (20 év), Wesniczky Bé- 
láné (20 év), Fekete Ferenc 
(15 év), Kopányi Mihály (15 
év), Horváth József (10 év), 
Gábor R. István (15 év), Ga- 
lasi Péter (15 év), Magyar! 
Beck István (15 év) és Traut- 
mann Györgyné (15 év).

Gazdálkodási kar:
Párizs Lajos (30 év), Róth 

József (20 év), Forgács Csa
ba (20 év), Hoffmann István
ná (20 év), Szántó Zsúzsa (lí 
év), Illés Mária (20 év), Kos- 
tyál Rezsőné (20 év), Lőrinez 
Alajosné (20 év), Tani Ernő 
(20 év), Bisztriczky József (15 
év), Sommer Alberné (20 év).

Rektori hivatal 
Somogyi Bélámé (20 év), 

Gulyás Józsefné (15 év), Si
mon Dénesné (15 év), Szant- 
ner Jánosné (15 év), Teszár- 
né Visnyei Margit (10 év).

Gazdasági igazgatóság 
Bagoly Ferencné (20 év), 

Karczagi Szűcs Károlyné (15 
év), Kovács Erzsébet (15 év), 
Zeleszkó István (15 év). Tóth 
Antal (15 év). Holies József
né (15 év), Albert György Jó
zsefné (10 év), Patrus Sándor- 
né (10 év), Bálint Ferenc (10 
év), Tamási Károlyné (10 év).

Központi könyvtár 
Horák Zsuzsanna (20 év), 

Éberhardt Csabáné (15 é v ) ,  
Fejesné Domokos Judit (15 
év), Zsengővári Mária (15 év).

s á g i  t á b o r f ü h r e r  v o l t a m .  ( N a  j a ,  a  p a n g ó  h e t v e n e s  é v e k .  
C s a k  e g y  p i l l a n a t r a  f e l e d k e z e t t  m e g  a z  e m b e r  a r r ó l ,  h o g y  
m á r  c s a k  a l i g  t ö b b  m i n t  t í z  é v  v a n .„ h á t r a  a z  á t k o s  s z o 
c i a l i z m u s b ó l ,  é s  m á r i s  a  d i k t a t ú r a  f o g a s k e r e k é v é  v á l t . )  
S z ó v a l  e z é r t  ú g y  a l a k u l t ,  h o g y  a z  é n  — e g y é b k é n t  e g y e t 
l e n  — f e l a d a t o m  v o l t  a z ,  h o g y  ö s s z e s í t s e m  a  l é t s z á m 
a d a t o k a t  é s  j e l e n t s e m  n e k i .  R ö g t ö n  e z u t á n  a z n a p r a  m i n d 
k e t t e n  e l  i s  f e l e j t e t t ü k  a z  e g é s z e t .  P á r  é v e ,  e g y  o s z t á l y -  
t a l á l k o z ó n  h a l l o t t a m ,  h o g y  n y u g d í j b a  m e n t .  M i t  m o n d 
j a k ,  ö r ü l t e m  n e k i .  P e d i g  i g a z a  v o l t  i d ő k ö z b e n  t a n á r r á  
l e t t  e g y k o r i  p a d t á r s a m n a k :  ö  l e g a l á b b  v a l a m i l y e n  m i n 
t á t  n y ú j t o t t  a  t i n é d z s e r e k n e k .  E g y  n e g a t í v  f i g u r a  v o l t ,  
a k i t  l e h e t e t t  u t á l n i ,  a k i v e l  s z e m b e  l e h e t e t t  f o r d u l n i .  A z  
a  t a n á r ,  a k i n e k  n i n c s  s z e m é l y i s é g e ,  r o s s z a b b .  T ő l e  s e m 
m i l y e n  s z e m p o n t b ó l  n e m  p r o f i t á l h a t  a  d i á k .

A k i k k e l  e g y ü t t  v é g e z t e m  a z  e g y e t e m e n ,  a z o k  s z á m á r a  
l a s s a n  l e j á r  a  t ü r e l m i  i d ő .  A z  a z  5 - 6  é v ,  a m i  a l a t t  a z  
e g é s z  é l e t ü k r e  s z ó l ó  a l a p v e t ő  t u d á s t  f e l  k e l l  h a l m o z n i u k ,  
p r o f i v á  k e l l  v á l n i u k  a  s z a k m á j u k b a n .  D e  v a j o n  a  s z e 
m é l y i s é g ü k  o l y a n  l e t t - e ,  a m i  m o n d  v a l a m i t  a  h u s z o n 
é v e s e k n e k ?

A  m i n a p  v é d t e  m e g  n a g y d o k t o r i  d i s s z e r t á c i ó j á t  e g y  
o k t a t ó ,  a k i  g a r a b o n c i á s n a k  n e v e z t e  m a g á t .  V a g y  h a r m i n c  
é v e  k ü s z k ö d i k  a  s z a k m á j á b a n ,  f o l y t o n  r u g d o s s á k ,  m e r t  
n e m  a d o t t  f e l  e g y  e g y s z e r ű  e l v e t :  m i n d i g  a z t  m o n d j a ,  
a m i t  g o n d o l .  N e m  s o k a t  é r t e k  a b b ó l  a  t u d o m á n y b ó l ,  a m i t  
m ű v e l ,  a  s z e m é l y i s é g e  m é g i s  m o n d  v a l a m i t  a  s z á m o m r a .  
Ö  v a l a h o n n a n  j ö t t  é s  t a r t  v a l a h o v á .  A  s a j á t  ú t j á t  j á r j a ,  
n e m i g e n  k e r e s e t t  l á b a k a t ,  a m i k h e z  o d a d ö r g ö l ő z h e t e t t  
v o l n a .  N e m  v o l t  s z e r e n c s é j e ,  n e m  ő  t a l á l t a  f e l  a  R u b i k -  
k o c k á t .  í g y  n e m  ő  v á l t  m i l l i o m o s s á .  I g a z ,  í g y  n e m  i s  c s i 
n á l t  k a r r i e r t ,  s  e z t  n e m  l e h e t  p é l d a k é n t  á l l í t a n i  e g y  m a i  
n o r m á l i s  d i á k  e lé .  D e  a z é r t  n e m  á r t .  h a  e m l é k s z i k  r á ,  
a m i k o r  m a j d  b e l e b o n y o l ó d i k  a  m i n d e n n a p i  é l e t  e l k e r ü l 
h e t e t l e n  k i s  k é p m u t a t á s a i b a ,  a z  „ é n  e z t  n e k e d ,  t e  e z t  
n e k e m ” v i l á g á b a .  S t í l u s t  a  n y e r e s é g e k  é s  t a r tá s t ,  a  v e s z 
t e s é g e k  e l v i s e l é s é h e z ,  a  s z ü l ő k  é s  i d ő s e b b  b a r á t o k  m e l 
l e t t  t a n á r  e g y é n i s é g e k t ő l  l e h e t  a  l e g i n k á b b  t a n u l n i .

Komócsin Sándor



fogunk, ha lehet mindenről, titkosan, egyenlően es mindent elborító közönnyel
A I l j°s,ze!:iyel ,vi)ágos. Fentről üzennek, hogy kíván- 

fak _a nézetek ütköztetését, sőt az ütközet végén a kívánt sza-
riónki S ' “ kl'Janatos- Egyszóval, minden és kis túlzással mindenki készen all a demokráciára.

,Apí'0,- említésre méltó zavaró körülmény az indulat
htoredzkedik a résztvevők közé. Nos, ez nagyon jó, hiszen 
akkoi megmkabb szavazhatunk, több a napirendi kérdés, lehet 
Sértődni es sertem, differenciálódhatnak a nézetek, megtanul- 
hato néhány perc alatt, mi mindent csinálunk rosszul, felesle
gesen, s azt is elárulják nekünk, hogyan ketl(ene) csinálni Bi
zony, ez szegyem erezzük is, hogy rossz fát tettünk a tűzre 
(vagy tossz kérdést tettünk fel), s jogos lenne bizony most fel
állni az asztaltól, „elgondolkozni”, s ha megjavulunk, vissza- 
keredzkedini a mondott asztalhoz.
, ,  Szinte vágyunk a büntetésre, mivel azonban ez elmarad 
ídemokraciaban?!), így magunkat büntetjük újabb és újabb 
indulatokkal, szeles mozdulatokkal elvégzett (sikeres) szavazás- 
sal, vagyis úgy állapodunk meg mindenben, hogy nem egyez
tünk meg semmiben.
. I I  naf yori jó. mert majd újra szavazhatunk, s indulataink 
így öltenek egyre demokratikusabb formát. (Vö; külcsín és 
belbecs.)

Omló házban a zajtól félig süketen, a tetőtér-beépítés íkor- 
szeruseget vitatni, meglehet, statikailag nem ésszerű, a jövő 
építészeti irányzatai számára azonban figyelemreméltó tantárgy.

Értekezlet
•Télén vagyunk, fent és lent. Képviseltettük masunkat és

Első kézből a „politikafu dományi intézetről"

Ne feledjük; a határidő folyamatos.
— érv —

Egy úgynevezett politikatu
dományi intézet alapításával 
kapcsolatban történtekről 
többször hírt adtunk a közel
múltban. Az üggyel össze
függésben félreértésből adódó 
találgatások kaptak lábra, 
ezért tájékoztatást kértünk U r 
b a n  L á s z l ó t ó l ,  a  s z e r v e z ő d ő  
„ i n t é z e t "  v á r o m á n y o s  v e z e t ő 
j é t ő l .  Urbán László 1982-ben 
végzett itt pénzügyi szakon. Az 
ELTE politológia csoportjának 
megalakulása óta munkatársa. 
Félállásban egyetemünk válla
latgazdasági szakszékén is ok
tat, s tanít a Rajk Szakkollé
giumban is. A Fidesz egyik 
gazdasági szakértője.

— A félreértéseket az okoz
hatta, hogy Jeszenszky Géza 
dékán következetesen intézet
ről beszélt, ami egyetemi ér
telmezésben egy tanszékek 
fölött álló intézmény. Erről 
ebben az esetben semmikép
pen nincs szó, ezért a szerve
ződő egységet nevében is meg 
kellene különböztetni az egye

temi intézetektől. Talán vala
milyen központnak lehetne 
fordítani a Center for Public 
Policyt, amiről itt valójában 
szó van.

— S o k a k a t  m e g l e p e t t ,  h o g y  
r á d  b í z t á k  a z  a l a k u l á s s a l  
k a p c s o l a t o s  t á r g y a l á s o k a t ,  t ú l  
f i a t a l n a k  t a r t a n a k  e g y  i l y e n  
k ö z p o n t  v e z e t é s é r e .

— Én nem harcoltam ezért 
az intézményért. A State Uni
versity of New York at Al
bany nevében Baaklini pro
fesszor kereste meg a közgázt 
azzal, hogy a két egyetem 
hozza létre ezt a központot, 
amihez ők adják is a pénzt.

— T e r v e i d  s z e r i n t  m i l y e n  
l e s z  e z  a z  i n t é z m é n y ?

— Baaklini azzal a tervvel 
érkezett, hogy ajánljunk a 
parlamenti képviselők és 
szakértőik számára eszme 
csere- és szemináriumlehető
séget részben itt, részben az 
Egyesült Államokban. Ezzel 
párhuzamosan meg kell szer 
vezni ennek a parlamentnek az

Autonómia mindhalálig?
( F o l y t a t á s  a z  1. o l d a l r ó l . )

ínusa” című tervezetet, vala
mint a felsőoktatási intézmé
nyek szervezeti és működési 
szabályzatának (SZMSZ) mi
niszteri keretrendeletének ter
vezetét.

A jelenlevők között vita ala
kult ki az anyagok prioritásai 
körül. Az egyik vélemény, me
lyet jelesül a TDDSZ képviselt, 
az a felsőoktatási intézmények 
autonómiájával, illetve pénz
ügyi mechanizmusával foglal
kozó tervezetek vitáját java
solta; lévén ezek a lényegi 
kérdések tartalmat adhatnak 
az SZMSZ-nek. Az OFÉSZ ez
zel szemben azt javasolta, hogy 
inkább az SZMSZ felett lenne 
célszerű vitát nyitni, mivel a 
másik két kérdéskör koncep

cionális kérdéseket érint, ame
lyek esetében legalábbis egy 
felsőoktatási fórumnak kellene 
az irányelveket meghatároz
nia; valamint a még érvény
ben lévő 20/1986-os miniszteri 
SZMSZ rendeletet elavultsága 
miatt úgyis hatályon kívül kell 
helyezni, viszont szervezeti és 
működési szabályzatokkal a 
felsőoktatási reform kiteljese
dése előtti átmeneti időszak
ban is rendelkezniük kell az 
intézményeknek.

A vita végül — sok kitérő 
után — az SZMSZ keretrende
letének tervezete felett folyt. 
Bár az érvénybe lépett „új” 
Oktatási Törvény sok minden
ben megkötötte az SZMSZ- 
tervezet bírálóinak (és szerzői
nek) kezét, mégis egy — szá
munkra,

hallgatók számára döntő fontosságú

— kérdésben sikerült ered
ményt elérnünk. Az SZMSZ- 
tervezet megtartva azokat a 
korábbi elveket, hogy á’2 intéz
ményt az intézményi tanács és 
a rektor (főigazgató, intézmé
nyi igazgató) vezeti; az intéz
ményi tanács határozza meg 
az intézmény fejlesztési tervét, 
az alapvető szabályzatokat és 
a tanterveket; valamint az in
tézetvezető megsemmisítheti a 
jogszabálysértő döntéseket; 
ezeken felül gyakorlatilag 
mindenben szabad kezet ad az 
intézményeknek — az Oktatási

Törvény keretei között. An
nak, hogy az OFÉSZ mégsem 
fogadta kitörő örömmel ezt a 
végtelen autonómiát, az volt 
az oka, hogy a tervezet az in
tézményi, kari stb. tanácsok 
összetételének kialakítását is 
az intézményre kívánta bízni. 
Mi mindenképpen amellett 
foglaltunk állást, hogy a ke 
retrendeletnek garantálnia 
kell az egyharmados hallgatói 
képviseletet a tanácsokban, 
országos tapasztalataink alap
ján nem igazán bízva abban, 
hogy az intézményvezetők

mindenütt lehetőséget adná
nak a hallgatói önkormányza
toknak arra, hogy a hallgatói 
képviselet a hallgatóság súlyá
nak megfelelő legyen. A terve
zet alkotói azzal érveltek, hogy 
amennyiben a rendelet meg
szabja a hallgatóság arányát 
az intézmények tanácsaiban, 
úgy csorba esik az intézményi 
autonómián. Ezzel szemben 
úgy gondolom, hogy az auto
nómia ilyenfajta „szűkítése” 
valójában alapvető biztosíték 
az intézmény vezetésével, illet
ve az oktatókkal szemben kor
látozottabb pozíciókkal bíró 
hallgatóság számára. A kétféle 
álláspont védelmében, azt hi
szem, mindkét fél minden le
hetséges érvet kimerített, s a 
nagy igyekezetben az is el

hangzott, hogy az intézmények 
részéről jelentős nyomás nehe
zedett a minisztériumra, hogy 
a főhatóság ne írja elő a hall
gatóság képviseleti arányát. 
Kérdésünkre megtudtuk, hogy 
ezt a nyomást az intézmény- 
vezetők fejtették ki. Ez sok 
mindent elárul abból, hogy 
milyen következményekkel 
járhatna néhány intézmény
ben, ha a hallgatói képviseleti 
arányt helyi szinten határoz
nák meg. A tanácskozáson vé
gül többségbe került a hallga
tói arány meghatározásának 
szükségességét képviselő állás 
pont.

Két további alapelv esetében 
gyorsabb volt az út a meg 
egyezéshez. Az egyik abban 
javaslatban fogalmazódott 
meg, hogy az intézményi

tanács minden tagja választás révén

kapja mandátumát. (Megjegy
zem, hogy . az én..meglátásom 
szerint az egyetemvezetés egy 
szűk, meghatározott körének, 
felelős tisztüknél fogva, az in
tézményi tanácsokban automa
tikusan tagsággal kellene ren
delkezniük.) A másik javasolt 
elv a kompetencia elve. Az 
SZMSZ tervezete lehetővé te
szi, hogy az intézményi, kari 
tanácsok szakkérdésekkel fog
lalkozó bizottságokat hozzanak 
létre, melyek összetételéről — 
az adott kérdéskör jellegétől 
függően — az intézmény dönt.

Annák ellenére, hogy a felső 
oktatás problémáinak csupán 
egy kis szeletéről esett szó 
ezen a délutánon, a kirobbanó 
viták és helyenként fölkorbá
csolt indulatok azt mutatják, 
hogy nagy szükség van a fel
sőoktatási fórum megrendezé
sére, melynek várható idő
pontja június utolsó hétvégé
je. Azt közvetlenül megelőzve 
pedig az OFÉSZ rendezi első 
kongresszusát.

Ügy tűnik, a felsőoktatás 
számára ezen a nyáron nem 
lesz uborkaszezon.

Iván Gábor

információs hátterét. Meg kell 
oldani, hogy az adatok, a sta
tisztikák, jogszabályok, a be
szédek számítógépen legyenek, 

a képviselők, szakértőik 
dolgozhassanak velük. Enél- 
kül nem lehet előrejutni, er- 
e van a parlamentnek a leg

nagyobb szüksége. Elképzelé
seim szerint a következő 
szint egy — még mindig első
sorban a parlamenthez kap
csolódó — háttérintézmény, 
amely az ország legismertebb 
szakértőit kérné föl, hogy a 
központ pénzén és neve alatt 
a legkülönbözőbb témákban 
háttéranyagokat szolgáltassa
nak. Ezekre támaszkodva tud 
nák a pártok szakértői saját 
álláspontjukat kidolgozni. A 
harmadik szakaszban beindul
na annak kutatása, hogyan is 
működik ez a parlament és 
csak a negyedikben kezde
nénk esetleg tanítani a Közgá
zon vagy esetleg máshol.

— F ö l m e r ü l  a  k é r d é s ,  h o g y  
v a j o n  m i  k ö z e  l e h e t  e h h e z  a z  
e g y e t e m n e k ?

Az első időben valóban 
inkább a parlamenthez kelle
ne közelebb állnia a központ
nak, majd később, amikor 
már reputációt szerez magá
nak, akkor kellene kurzusokat 
ajánlania, a képzésbe bekap 
csolódnia. Ez szerintem jó öt 
év múlva várható reálisan. A 
nemzetközi tapasztalat az. 
hogy ilyen intézmények más
hol is egyetemekhez kap 
csolódnak.

— M i  l e s z  a  k ö z p o n t  s z e r v e  
z e t i  h e l y e  a z  e g y e t e m e n  b e l ü l ?

— Ez kulcskérdés. Én úgy 
gondolom, hogy ne legyen az 
egyetemen belül szervezetileg, 
hanem az egyetem hozzon lét
re egy nyitott alapítványt — 
amit a jelek szerint más or
szágokból is szívesen támogat 
nának —, és az alapítvány 
hozza létre a köpontot. Így 
Közgáznak is csak annyi köze 
lenne hozzá, hogy a többi ala 
pítóval és érdekelttel együtt 
képviseltetné magát a kurató 
riumban. Ha az egyetem nem 
tud megfelelő elhelyezést biz 
tosítani, akkor ezt is a parla 
ment adná, például a Fehér 
Házban. Ez attól is függ, 
mennyire fontos ez a központ

egyesemnek, mennyi fanaz egyetemnek, mennyi 
táziát aktnak őbenne az itteni 
vezetők.

— E z  n y i l v á n  a t t ó l  i s  f ü g g ,  
k í n á l - e  a  k ö z p o n t  a z  e g y e t e m i  
o k t a t ó k n a k  p é n z -  é s  p r e s z  
t í z s s z e r z é s  c é l j á b ó l  b e d o l g o z ó ■ 
s i  l e h e t ő s é g e t .

— Egy részüknek bizonyára 
kínál, de hogy mekkora ré 
szűknek, az más kérdés.

— K i  d ö n t i  e l ,  h o g y  m i l y e n  
t é m á k a t  k u t a t  m a j d  a  k ö z 
p o n t ?

— Már folyik a fölmérés a 
képviselők és a pártok között 
arról, hogy nekik mik az igé
nyeik. A most itt lévő ameri
kai kongresszusi delegáció is 
tárgyal velük erről, s ezeken 

találkozókon Baaklini pro
fesszor és én is részt veszünk. 
Tanácskozunk a különböző 
bizottságokkal és a parlamen
tet kiszolgáló személyzettel is, 
főleg most, kezdetben, ami
kor arról van szó, milyen szá
mítógépekre van szükség, 
honnan vegyük az adatbázist. 
De olyan praktikus ügyeket is 
meg kell oldanunk, hogy pél
dául adjunk egy parlamenti 
térképet a képviselők kezébe, 
mert most folyton eltévednek 
az épületben, vagy hogy ren
delkezésükre álljon a képvise
lők név- és címgyűjteménye. 
Kezdetben csak két, három 
ember dolgozna a központban, 
hiszen a munka eleinte főleg 
szervezés lesz. A kutatás csak 
később jöhet szóba, akkor sok 
bedolgozót foglalkoztatnánk, 
és fiatalokat küdenénk poszt
graduális fölkészülésre az 
Egyesült Államokba, s aztán 
visszatérésük után lehetne a 
komoly kutatást elkezdeni.

— F ü g g e t l e n  h á t t é r i n t é z 
m é n y r ő l  b e s z é l s z ,  m i k ö z b e n  a  
F i d e s z  s z a k é r t ő j e  v a g y ,  h o g y  
v a n  e z ?

A háttérintézményre 
minden párt rá van szorulva, 
de az ellenzék különösen, hi
szen neki az állami bürokrá
cia nem áll rendelkezésére. Az 
kérdés lehet, hogy megbíz
nak-e bennem, vagy bárki
ben, aki a központot vezetni 
fogja, atekintetben, hogy az 
illető pártatlan, tekintélyes 
szakértőket kér föl tanul
mányírásra. Ettől függetlenül 
is lehet, hogy egy idő után 
háttérbe kell vonulnom a fi- 
deszes szakértői szerepem 
miatt.

Sok egyeztetés van még hát
ra, kérdés, mi lesz a rektor 
válasza itt, mit mond, mit 
akar a parlament, melyikük 
mit tud ajánlani, hol van még 
pénzforrás stb. Ezért is nyilat
kozom nagyon óvatosan ez 
ügyben, nem gondolom, hogy 
máris“ vezetője vagyok ennek 
a központnak. Pillanatnyilag 
egy bizonyos koncepció jegyé
ben tárgyalok, szervezek, da 
ha a feltételek számomra nem 
lesznek megfelelőek, akkor 
valaki más veszi át tőlem. 
Egyelőre érdeklődésből, szí
vességből részt veszek ebben 
a munkában, rászánok egy-két 
hónapot, aztán meglátjuk, 
lesz-e belőle valami vagy sem.

M. G.

Lehetséges-e közgazdaságtan Magyarországon?

Csirkefarmot és szállodát...

Túlzott propaganda híján 
is zsúfolásig telt közgazdá
szokkal, érdeklődő egyetemis
tákkal és szakkollégistákkal a 
Rajk László Szakkollégium 
kiállítóterme május 11-én, 
délután, hogy meghallgassa a 
tekintélyes meghívottak véle
ményét a címben szereplő 
provokatív témáról.

„ E g y  t ú l z á s r a  h a j l a m o s  
d o k t r i n e r ,  m a g á t  m i k r o ö k o n ó -  
m u s n a k  v a l l ó  e m b e r  b e n y o 
m á s a i  a  m a g y a r  k ö z g a z d a s á g -  
t u d o m á n y i  l e h e t ő s é g e i r ő l ” — 
igy fogalmazta át önmaga 
számára C s e k ö  I m r e  (BKE 
MMI) a felvetett kérdést. Elő
adása első felében a  p o l i t i k a i  
g a z d a s á g t a n  é s  a  k ö z g a z d a 
s á g t a n  k ö z t i  k ü l ö n b s é g t é t e l l e l  
f o g l a l k o z o t t ,  J .  M .  Buchaman 
nyomán. Eszerint a közgazda
ságtan bizonyos adott kerete
ken belüli jelenségekkel fog
lalkozik, míg a politikai gaz
daságtan (és itt természete
sen nem a nekünk is tanított 
marxista pg-ről van szó) te
repe a keretek folyamatos 
felülvizsgálata. A  n y u g a t i  p o 
l i t i k a i  g a z d a s á g t a n  e l k é p z e l 
h e t e t l e n  k ö z g a z d a s á g t a n i  a l a p  
n é l k ü l ,  de még így is jóval 
normatívabb és sebezhetőbb 
a közgazdaságtannál. Magyar- 
országon amit közgazdaság- 
tannak hívunk az voltaképp 
politikai gazdaságtan — köz
gazdaságtani megalapozott
ság nélkül, tisztelet a kivé
telnek. Ez a megítélés termé
szetesen nem kisebbíti műve
lőink érdemeit. M a g y a r o r s z á 
g o n  a  s z a k m a  t ö b b  é v t i z e d d e l  
l e  v a n  m a r a d v a  a nyugati 
közgazdaságtan mögött, pedig 
ennek . legújabb eredményei

az általunk fontosnak tartott 
kérdésekre is számos választ 
kínálnak. Ezért is lenne fon
tos, hogy minél több, és nem
csak évi 15 diák figyelmét 
fordítsuk a modern ökonómia 
fő áramlata felé.

A m b r u s - L a k a t o s  L ó r á n t  
(KTI) szerint nem az a kér
dés, hogy lehetséges-e, ha
nem, hogy milyen közgazda
ságtan legyen Magyarorszá
gon. Miután röviden fölvázol
ta a nyugati közgazdaságtan 
csomópontjait az utóbbi évti
zedekben, S t i g l i t z  „ L e a r n i n g  
t o  L e a r n ” koncepciójával ka
nyarodott vissza eredeti té
májához, a nyugati gazdaság- 
elmélet hazai tanulmányozá
sának hasznához. A ..Learning 
to Learn” teória szerint az el
maradott országok hátránya 
sokkal inkább abban áll, 
hogy képtelenek azt az infor
mációt megszerezni, hogy mi 
a tanulmányozásra érdemes, 
mintsem anyagi marginalizá
lódásukban. A  n y u g a t i  gazda
ságelmélet é s  a  m a g y a r  gaz
daság problémái k ö z ö t t  igen
is l é t e z h e t  g y ü m ö l c s ö z ő  k ö l 
c s ö n h a t á s ,  amit mi sem mu
tat jobban, mint, hogy a nyu
gati közgazdaságtan fejlődése 
során közelkerült a mi dilem
máinkhoz. A közgazdaságtan 
fejlődésével párhuzamosan ú j  
p o l i t i k a i  g a z d a s á g t a n  i s  m e g  
f o g  j e l e n n i .  Mindezt pedig 
nem elég csupán propagálni, 
vagy vizsgálni, hanem csinál
ni kell.

A felkért hozzászólók közül 
először B r ó d y  A n d r á s  (KTI) 
fejtette ki véleményét. Teljes 
e g y e t  n e m  é r t é s é t  f e j e z t e  k i

az elhangzottakkal kapcsolat
ban. Oltalmába vette a ma
gyar közgzdaságtan szerinte 
esetenként kimagasló eredmé
nyeit, v e s z é l y b e n  érezte k u t a 
t á s i  s z a b a d s á g á t  és rámuta
tott arra, hogy többek szerint 
a nyugati közgazdaságtan ma
ga is válságban van.

T a r d o s  M á r t o n  (KTI) saját 
szavai szerint, a „botcsinálta 
tudós” nézőpontjából vizsgál
ta a tudomány és a gazdaság- 
politika kapcsolatát. Szerinte 
k é t s é g e s ,  h o g y  a  t u d o m á n y  
b i z t o s  f o g ó d z ó t  t u d  k í n á l n i  a 
gazdaságpolitikai döntésekhez 
átmeneti helyzetben. Ügy 
vélte, hogy nem a közgazda
ságtani alapok hiánya korlá
tozta elsősorban a cselekvést 
a korábbiakban.

Ezután S o ó s  K á r o l y  A t t i l a  
(KTI) felvetette: lehetséges, 
hogy politikai gazdaságtanról 
még beszélni is túlzás Ma
gyarországon. Bár elismerie, 
hogy nem ismeri kellőképpen 
a nyugati elméleteket, azért 
megjegyezte, hogy n y u g a t i  
k o l l é g á i  n é h a  f u l d o k o l n a k  sa
ját elméleti rendszerükben, 
melybe lényeges kérdések 
nem férnek bele. Felvetette, 
hogy a z  ú j  e l m é l e t e k  m e g j e 
l e n é s e  g e n e r á c i ó v á l t á s t  j e l e n t 
h e t .

K o v á c s  J á n o s  M á t y á s  (KTI) 
hozzászólásában megkérdez
te, miért nem vizsgálta sen
ki, hogy mi él tovább a re
form-közgazdaságtanból és 
úgy gondolta, hegy az előadók 
a nyugati elméletek import
jánál megfeledkeztek a beho
zatal szociológiai körülmé
nyeiről ; ki, mit, kinek fög 
importálni. A reíorm-közgaz-

dagágtan — szerinte — már 
csak azért sincs feltétlenül 
halálra ítélve, mert ez „ha
táreset közgazdaságtan”,
amely hozzájárulhat sajátos 
gazdaságok megismeréséhez.

M a d a r á s z  A l a d á r  (KTI) 
szellemes történeti párhuza
mokkal és anekdotákkal fű
szerezett hozzászólása a  n y u 
g a t e u r ó p a i  k ö z g a z d a s á g t a n t  
t u d o m á n y s z o c i o l ó g i a i  é s  e s z 
m e t ö r t é n e t i  ö s s z e f ü g g é s r e n d 
s z e r b e  helyezte. A vita folya
mán később R é v  I s t v á n  (BKE 
gazdaságtörténet tanszék), 
részben vitatkozva Madarász 
Aladárral, , amellett érvelt, 
hogy igenis létezik a tudomá
nyos kutatások megítélésének 
valós mércéje, illetve hogy a 
reformközgazdaságtan nem 
„határeset közgazdaságtan”, 
hanem sokkal inkább a ma
gyar gazdaság határeset gaz
daság és így elemezhető a 
nyugati közgazdaságtan segít
ségével.

K ö l l ö  J á n o s  (KTI) elméleti 
lemaradásunkat csupán kb. 
20 évre taksálta és úgy vélte, 
hogy a legújabb mikroökonó- 
miai elméletek segítségével 
m e g a l k o t h a t ó  a  s z o c i a l i s t a  
g a z d a s á g  e l m é l e t e  is .

A konferenciának ugyan 
természetesen nem fogalmaz
ható meg konklúziója, de 
semmiképpen nem tekinthető 
haszontalannak. Egyrészt le
hetőséget teremtett arra. hogy 
a  g a z d a s á g p o l i t i k u s o k  s z e m 
b e s ü l j e n e k  bizonyos elméleti 
következmenyekkel, másrészt 
nyilvános alkalmat teremtett 
a szakma művelésének jövő
jét érintő vitára.

K. A.—X. B.

Egyhangúlag támogatta Csá
ki Csaba és Mészáros Tamás 
tanszékvezetői kinevezését az 
agrár-, illetve az ipargazda
ságtan tanszék élére a gazdál
kodási kari tanács. Bár a tes
tület nem köteles állást fog
lalni ilyen kérdésekben, a je
lenlévők mégis úgy gondolták, 
azért választották meg a ka
rok irányító testületéit az 
egyetem oktatói és diákjai, 
hogy minden, a munkájukat 
érintő fontos kérdésben kife
jezésre juttassák akaratukat.

A kari tanács úgy döntött, 
hogy a kar oktatási-szervezeti 
struktúrájára vonatkozó hosz- 
szú távú koncepció függvé
nyében támogatja idegeníor- 
mi tanszék létrehozását. Egy 
ilyen szervezeti egység kiala
kítása mellett az idegenfor

galmi szektor nagy gazdasági 
jelentősége és a hallgatóság e 
téma iránti kitartó érdeklő
dése szólt. Ellene pedig az, 
hogy nincs értelme minder» 
speciális szakterület oktatásá
ra önálló szervezeti egységet 
létrehozni. Egy, a graduális 
képzésben végzett közgazda 
számára — ahogy Molnár 
László (marketing tanszék) 
megfogalmazta — mindegy 
kell hogy legyen, hogy csirke
farmot üzemeltet vagy szállo
dát. Persze, kellenek speciális 
ismeretek, ezeknek helyet kell 
biztosítani az oktatásban, de 
főleg a posztgraduális képzés
ben van az ilyesmi helye.

A testület ezenkívül tanter
vi tematikákat tekintett át.

k.8,
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Ne ringasd ei magad, 
zabadítsd fel a fantáziádat!

(jó vo!na)
Z a l a i  E r n ő  rektorhelyettes 

úr a legutóbbi egyetemi taná
cson közölte, hogy minőségi 
változás fog bekövetkezni a 
számítástechnikai felszerelt
ségben. mert egy nagy teljesít
ményű IBM gépet fognak tele
píteni az egyetemre. 10 J termi
nálos gép! Találkozva az utcán 
C s é p a i  J á n o s  tanár úrral meg 
is kérdeztem, hogy v a j o n  e z 
u t á n  m i n d e n  e g y e t e m i  é p ü l e t 
b e n ,  m é g  a k o l l é g i u m b a n  is 
l e s z  s z á m í t ó g é p e s  t e r e m ,  a h o l  
a  d i á k o k  m a j d  c s o d á k a t  m ű 
v e l h e t n e k ?  Azt a választ kap
tam, hogy e r r ő l  s z ó  s in c s .  A 
gép i d e i g l e n e s e n  k e r ü l  a z  
e g y e t e m r e ,  kutatási és nem 

.oktatási célra, mindössze 80 
terminálra képes, és később a z  
e g é s z  o r s z á g  f o g j a  h a s z n á l n i .  
A Dimitrov téren lesz 'egy-két 
tanszéki 'terminal, de' a tarka- 
xéii kollégium szóba-se jöhet. 
Miért? Ez műszaki kérdés.
' Másrészt annál érdekesebb
nek rhangzott, hogy s z á m í t á s -  
t e c h n i k á b ó l  ő s s z e l  n e m  a n n y i 

dra a z  o k t a t ó k  s z e m é l y e  k ö z ö t t  
l e s z  é r d e m e s  v á l a s z t a n i ,  h a -  

'•'nem a z  o k t a t á s i  m ó d s z e r e k  kö
zött. A /  m ó d s z e r b e n  m i n d e n  
■ ó r á i t  k a t a l ó g u s ,  m i n d e n  m á s o -  
‘d i k  ó r á n  z h ,  m í g  a  B l  m ó d 
i s z e r b e n  n e m  l e s z  e l ő a d á s ,  h e 
l y e t t e  k o n z u l t á c i ó t  t a r t a n a k  
m a j d  a  m á r  e l o l v a s o t t  a n y a 

g o k b ó l ,  Irigyeljem a leendő el
sősöket? Találkoztam még 
B a r c s a  G á b o r  estis hallgatóval 
is, akinek az új számítógép el
indította a fantáziáját. Elkép
zeltük azt az esetet, ha mégis 
oktatásra használnák a gépet, 
legalább jelentős hányadban, 
az mit jelentene. A Képűiét- 

-•'ben pld e m e l e t e n k é n t  l e n n e  
e g y - e g y  t e r m i n á l s z o b a ,  ahova 
azzal a kártyával léphetne be

a hallgató, amit osztályzat he
lyett kapna az alapvető számí
tástechnikai ismeretek elsajá
títása után. L y u k a s  ó r á k b a n  
a h a l l g a t ó k  m i n t h a  f l i p p e r e z -  
n é n e k ,  ú g y  n y ú z h a t n á k  a  g é 
p e k e t .  Erre mondta Csépai ta
nár úr, hogy j ó  v i c c ,  a k k o r  é l 
v e z e t  v o l n a ,  é s  m i n d e n k i  c s i 
n á l n i  a k á r n á ,  n e m  ú g y  m i n t  
m o s t .  Ez nem volna baj. Foly
tassuk is az elképzelést. Az ok
tatási segédeszközzé előlépett 
számítógépről a hallgatóknak 
bármikor tesztek volnának le
hívhatók m i n d e n  t a n t á r g y b ó l ,  
f é l k é s z  d o l g o z a t o k a t  t á r o l h a t 
n a  a  n e b u l ó s e r e g ,  f é l k é s z  j e g y 
z e t e k h e z  f é r h e t n e  h o z z á  b á r 
k i  . . .  S ó t .  És csak itt szaba
dult el igazán a fantázia. G é p 
re  l e h e t n e  v i n n i  k ü l ö n - k i i l ö n

a  t a n t á r g y a k  a l a p s z ó k i n c s e i t ,  
a l e g f ő b b  d e f i n í c i ó k k a l  é s  m ű 
v e l e t e k k e l . .  Ezeket könnyűszer
rel lehetne előadásokon az elő
adótermekben terminálról ki
vetíteni egyrészt, másrészt a 
hallgatók kérdéseikkel, ponto
sítás! javaslataikkal folyama
tos kontrollt, pontosítási kész
tetést jelentenének. A  t e z a u -  
r u s z k é s z í t é s  t á r s a s j á t é k k á  v á l 
h a t n a  a z  e g y e t e m e n .  Feltéte
lezve ezenkívül az egyetemi 
épületek-közi hálózatot, t á v 
k o n z u l t á c i ó t  leh .e tn e  f o l y t a t 
n i ,  a  k ö n y v t á r i  k a t a l ó g u s b a n  
a d  a b s z u r d u m  T a r k a r é t e n  l e 
h e t n e  b ö n g é s z n i .  Tehát nem 
buktató, S-Fortran karosszé- 
riájú csodatárgy lenne a szá
mítástechnika, hanem prakti
kus segédeszköz. Jó a diák
nak? Jó a tanárnak? Jó l e n n e  
m i n d e n k i n e k .  Sokkal többen 
tanulhatnának, dolgozhatnának 
az egyetemen szenvedéllyel. 
És m i  l e n n e  az óralátogatás
ból, gyakorlatokból egyáltalán 
az Ó R A R E N D B Ő L ?  H á t  i g e n ,  
e z  e r ő s  k é r d é s .  Itt is próbál
koztunk belegondolni. A hall
gató és az oktató megszervez-

S Z Í N H Á Z  A Z  E G É S Z  V I L Á G

Fotó: Rózsa Gábor

A valóságról hitelesebben
Észrevételek egy interjú nyomán

■ u m r  17nAS7  le"Ut6b! május 9-1 számában „Mi lesz a töld-
dc, £  Kk e k o S S “"  rtmrner Kenő Imre véleményével Ismer- 
fedhetett mer az olvasó. Az interjú két to  gondolatmenetét követett. 
A eiklí egyrészt a gyökeres átalakulás elölt allo agrárpolitikával kap- 
rloíáíian m uutta bc az egy éve végzett Fldesz-szakertfi ezzel kapeso- 
latos véleményét, tevékenységét, másrészt -
niiítva ozzvl — arról kérdezte a nyilatkozót, bogy a gyakorlat i„enye 
Mek mennyiben íe?e! meg (vagy nem lelel meg) a jelenleg, oktatás az
®"r‘ir késztetés hogy az interjúvel kapcsolatban néhány gondola to- 
m at m e g f o g a í l í a S  nem a „mundér b cesü l^ n ek ” m egvédést,ge- 
invcból táplálkozik. í?y nem is kívánom az egyes  mondatokat, állttá 
sókat tételesen sorbavéve elemezni, s kimutatni, hogy hol nem 
£ ck meg a valóságnak. Ncm kívánom a sorok közölt és a sorok mő- 
S ö tí  fel félhető pókokat kihasználva arról nvf:hoirv a kép valójában rózsaszínű, csupán az ecsetét mártotta a n jl 
latkozó szürke festékbe. Nem követem ezt a módszert, mert az sem 
Jelelne m eg  a valóságnak. Ugyanakkor viszont fon to^ák  tartom azt, 
Jiogv megpróbáljak eleget tenni azon követelménynek, högy' * «3« 
vánosság előtt döntően a valós helyzetet kell megmutatni, még ha az 
nem is minden esetben pozitív. (Sajnos a hazai írott sajtóban, a radio- 
ban és a televízióban ezen szempontot cgvre többen hagyták f.gyel- 
anen kívül, nem kis zavart okozva ezzel az emberek fejében.)

A szóban forgó interjúban a 
Fidesz szakértő Fertő Imre az 
új agrárpolitikával kapcsolat
ban megfogalmazott vélemé
nyéből kiderül, hogy itt való
jában a fő kérdésekben — az 
egyes pártok által a legutóbbi 
időkben lefolytatott agrárpo
litikai viták nyomán — ki

kristályosodni látszó vélemé
nyekről van szó. Személyesen 
ás az a véleményem, hogy e b 
b e n  a k é r d é s b e n  a  k i s g a z d á k 
k a l  s z e m b e n á l l ó  p a r l a m e n t i  
p á r t o k n a k  v a n  i g a z u k .  ( P e r s z e  
a  r é s z l e t e k  k i m u n k á l á s a  s o r á n  
'ez a „ p a r l a m e n t i  e g y s é g ” h a 
m a r  m e g b o m l i k  m a j d . )

A cikkben olvasható, első
sorban a z  a g r á r  s z a k o n  f o l y ó  
o k t a t á s s a l  k a p c s o l a t o s  fejtege
tésekkel, helyenként s o m m á s  
m e g á l l a p í t á s o k k a l  ö s s z e f ü g g é s 
b e n  s z e m é l y e s  v é l e m é n y e m  
n é h á n y  g o n d o l a t b a  s ű r í t v e  az  
a l á b b i .

Magam is sajnálatosnak 
■tartom, hogy ez egyetemi ta
nulmányait nem mindenki 
folytathatta (s folytathatja 
imég tét évig) azon a szakon, 
amelyen szerette volna. Min
denesetre tudomásom szerint 
a z  a g r á r  t a n s z é k  s o h a s e m  t ö 
r e k e d e t t  a r r a ,  h o g y  e r ő s z a k 
k a l  s z e r e z z e n  m a g á n a k  h a l l g a 
t ó k a t  azt bizonyítandó, hogy 
v a n  e l e g e n d ő  j e l e n t k e z ő  a  
s z a k r a .  Más kérdés az. hogy 
.az egyes szakok által nem fo
gadott diákoknak is folytat- 
niok kellett valamely — eset
leg éppen az agrár — szakon 
a tanulmanyáikat. Minden
esetre az interjúalanynak ré
gül is szerencséje voltamért? 
a szociológiai tanszéken oktató 
kolléga (kollégák) segítségével 
megtalálta azt a szakmai terü

letet. ami megragadta érdeklő
dését. Ennék, minden ciniz
mus nélkül örülni is lehet. A z  
ú j  k é p z é s i  r e n d s z e r b e n  s z e 
r e n c s é r e  n e m  k e l l  m á r  i l y e n  
v é l e t l e n e k b e n  r e m é n y k e d n i ,  
hanem m a g a  a  h a l l g a t ó  — élve 
msgasfokú döntési szabadsá
gával — v á l p g a t h a t j a  m e g  tá g  
h a t á r o k  k ö z ö l t ,  h o g y  m i l y e n  
i s m e r e t e k e t  t a r t  f o n t o s n a k .

Azon persze már lehet vitat
kozni, hogy a szociológia 
vizsgálatokhoz kötődően a 
„ . . .  gyakorlati munkán ke
resztül” kialakult . egé
szen más- világkép . . . ” — aho
gyan Fertő Ibire állítja — va
lóban v i l á g k é p n e k  n e v e z h e 
tő - e ?  Én úgy gondolom, hegy 
ez a világkép nem teljes, c s a k  
m á s  s z e m ü v e g e n  k e r e s z t ü l  m u 
t a t j a  a v a l ó s á g  e g y  r é s z é t ,  s 
mint ilyenre viszont f e l e l ő s 
s é g g e l  a l i g h a  é p í t h e t ő  a z  o k t a 
tá s . Még akkor sem, ha s'cik 
részigazság található benne.

Komoly kritikaiként kell ke
zelni azon megállapítását is, 
lamély szerint , , . . .  a  t a n s z é k  
n e m  f o g l a l k o z o t t  a z  a g r á r g a z 
d a s á g  k r i t i k á j á v a l . ” Ügy gon
dolom, hogy a k o l l e k t i v i z á l á s  
m ó d j á v a l ,  cs még inkább az 
azt követően két hullámban 
lezajlott s z ö v e t k e z e t i  e g y e s í t é 
s e k k e l  k a p c s o l a t b a n  — a gaz
dasági indokoltságukat ele
mezve — t a n s z é k i  r é s z r ő l  i n 
k á b b  n e g a t í v  é r t é k e l é s t  h a l l 
h a t t a k  d i á k j a i n k  s e m  m i n t  
p o z i t í v a t .  Bizonyára elkerülte 
Fertő Imre figyelmét az is, 
hogy ájCna^yön fontod szövet
kezeti" kérdésben a s z ö v e t k e 
z e t e k  f é l i t l a m i s á g á t  é p p e n  a 
t a n s z é k  r é s z é r ő l  f o g a l m a z t á k  
m e g ,  n e m  a r a t v a  e z z e l  o s z t a t 
l a n  s i k e r t  ' a  á l l a m p á r t  é s  a

p á r t á l l a m  a g r á r p o l i t i k á j á t
a l a k í t ó k  k ö r é b e n .  Továbbá 
ezen tanulmányban — a h a z a i  
s z ö v e t k e z e t i  k í s é r l e t e k  t a p a s z 
t a l a t a i n a k  á l t a l á n o s í t á s á b ó l  —  
n y e r t  m e g f o g a l m a z á s t  a  s z ö 
v e t k e z e t i  f e j l ő d é s  k í v á n a t o s  
i r á n y a  is.

Az e g y e t e m e n  o k t a t o t t  t a n 
a n y a g o k  j e l e n t ő s  r é s z e  g y o r 
s a b b  ü t e m b e n  a v u l  e l  elsősor
ban a forradalmi átalakulás 
következtében. Ezt az oktatók 
többsége — tudomásom szerint 
— n e m  is  v i t a t j a .  E z  a z  a g 
r á r  s z a k o n  o k t a t o t t  t á r g y a k r a  
i s  é r v é n y e s .  Az a sajnálkozó 
megállapítás viszont, amely 
szerint „ . . .  a z  a g r á r  s z a k  t a n 
a n y a g a  s e m  t ü k r ö z t e  a v á l t o 
z á s o k r a  v a l ó  t ö r e k v é s t ” n e m  
f o g a d h a t ó  e l. Ebben a kérdés
ben egyrészt utalni kell azokra 
a kötelezettségekre, amelyek 
a képzéskorszerűsítés kapcsán 
a tanszékre hárultak. Másrészt 
nyilvánvaló, hogy minden rö
vid távon e l s ő s o r b a n  a z  e l ő 
a d á s o k  é s  a s z e m i n á r i u m o k

a n y a g á b a  é p ü l h e t  b e , míg az 
írott anyagokban való megje
lenítésükhöz feltétlen hosszabb 
időre van szükség. Azt, hogy 
e területen a már részben 
született e r e d m é n y e k  e l l e n e r e  
s e m  lehetünk e l é g e d e t t e k ,  m a 
g a m  is  e l f o g a d o m .  A z t  viszont 
már nem, hogy a felgyorsult 
fejlődés miatti tananyagavu
lás azt is jelenti, hogy a  f r i s s  
d i p l o m á s o k  t u d á s a  .. .... m a r  
n e m  t u d á s . ” A gazdasági sza
bályozás filozófiája igaz jelen
tősen módosul, o p i a c i  v i s z o 
n y o k  f e l é  h a l a d v a  m á s  v e z e t ő i  
m a g a t a r t á s r a ,  s z e m l é l e t r e  v a n  
s z ü k s é g .  Ezek könnyen belát
hatok, d e  a z  é r v é n y e s ü l ő  g a z 
d a s á g i  ö s s z e f ü g g é s e k  é s  t ö r 
v é n y e k  t o v á b b r a  is  l é t e z n i  f o g 
n a k  é s  é r v é n y e s ü l n e k .  így a 
„nem tudás” minősítés n e m  
c s a k  a  v é g z e t t e k k e l  s z e m b e n  
s é r t é s ,  h a n e m  a v a l ó s á g n a k  
s e m  f e l e l  m e g .

E g y e t é r t e k  abban, hogy a jö
vőben n e m  „ k o l h o z t a n ”- t  k e l l  
o k t a t n i ,  hanem valami mást. 
Abban is a z o n o s  a  v é l e m é 
n y e m  a nyilatkozóval, h o g y  
v á l l a l k o z ó k r a ,  v á l l a l k o z ó  ü g y 
n ö k ö k r e  v a n  s z ü k s é g .  A jövő
ben az egyéni, a csoportos és 
a társas vállalkozásokban i l y e n  
s z a k e m b e r e k  i r á n t  l e s z  i g é n y

heti együtt is a félévi munká
ját az első foglalkozáson. Elő
ször az oktató értelmezné a 
tantárgy filozófiáját a hallga
tókkal együtt. Közös nevezőre 
jutva megfogalmaznák a fél
éves (vagy más időtartamú) 
közös munkájuk stratégiáját, 
egyeztetnék a módszereket, 
eszközöket, pl. krétás előadá
sok vagy gyárlátogatás, video
filmek, egyéb módszerek. Ez
után következhetne a részletes 
időegyeztetés, a konkrét idő- 
és erőbeosztás. E g y  i l y e n  i n d í 
tá s  n e m c s a k  s z i k r á t  g y ú j t a n a  
a h a l l g a t ó k b a n ,  d e  f o g ó d z ó k a t  
t e r e m t e n e  a  n é h a  e g y h a n g ú b b  
é v k ö z i  m u n k á h o z  is . Egy ilyen 
indítás nem csupán rákény
szerítené a többsíkú, tagolt, 
emészthető tananyagok elké
szítéséhez, de a hallgatók ak
tivitása a tényleges követelmé
nyeket fogalmazná meg, tenné 
érzékelhetővé a tananyagszer
vezők, a jegyzetírók számára. 
A  „ t ö l c s é r e s  o k t a t á s ” h e l y e t t  
a d ó d n a  a z  o k t a t ó k n a k  a  t a n u 
lá s i  m e n e d z s e r  t a n u l á s s z e r v e 
z é s i  t a n á c s a d ó  s z e r e p k ö r e ,  a k i 
n e k  f ő k é n t  a  h a l l g a t ó  k é r d é 
s e i r e  k e l l  v á l a s z o l n i a .  A  számí
tógéppel az adminisztrációs, 
szervezési feladatok nemcsak 
elvégezhetők, de megújíthatók 
volnának. N e m c s a k  t a n u l n i  
v á l n a  é r d e k e s s é - é l v e z e t e s s é ,  d e  
t a l á n  o k t a t n i  is .

Ha elnézem a t a n t e r m e k  t v -  
k é s z i i l é k e i t ,  akkor persze le
lohad a lelkesedésem. M é g  
e g y s z e r  s e m  l á t t a m  ő k e t  b e 
k a p c s o l v a .  Pont a komputer 
dolgozna? Ismét az egyetemi 
érdekeltségnél köthetünk ki 
Vegyünk pl. egy 20 fős tanu
lócsoportot. 20 órát egy félév
ben. Ehhez dupla mennyiséget 
otthon, könyvtárban: 40 óra 
Rezsiórabérként 100 Ft-ot (el
maradt bérként, elvégzett 
munka mellett). 20X60X100 =  
120 000 F t  f é l é v e n t e ,  tancso
portonként egy tárgyban. Plusz 
az egyetemi rezsi. E z  m i n d e n -  
f e l e k é p p e n  a k k o r a  ö s s z e g ,  
hogy é r d e m e s  l e n n e  m é r l e g e l 
n i  a z  e l ő b b  m e g p e n d í t e t t  f é l é v  
e l e j i  c é l — s t r a t é g i a — t a k t i k a  
( v a g y  m á s )  s z e r v e z é s i  f á z i s o k

Fejrcállt Közgazdász .Fotó: Forral Zsolt

Z V  é s  e l s ő s o r b a n  r é s z ü k r e  
f o l y t  a  s z a k e m b e r k é p z é s ,  a d 
d i g  a z  o t t  m e g f o g a l m a z o t t ,  
s z a k e m b e r e k  t u d á s á r a  v o n a t 
k o z ó  i g é n y  e k e '  a z  o k t a t á s b a n  
f i g y e l e m b e  k e l l e t t  v e n n i .  Pei 
sze a gyökeres átalakuláson 
keresztüimenö, d e  a  j ö v ő b e n  is 
f e n n m a r a d ó  n a g y ü z e m e k  r é 
s z é r e  i s  k e l l  s p e c i á l i s  i s m e r e 
t e k k e l  r e n d e l k e z ő  a g r á r k ö z 
g a z d á s z o k a t  k é p e z n i .  Tehat 
ném az egyik típusú szakem
ber helyett kell egy másik tí
pus képzésére áttérni, hanem 
— ami ennél sokkal több a 
képzésben kell biztosítani, 
hogy t ö b b f é l e  t u d á s a n y a g g a l  
r e n d e l k e z ő ,  e l t é r ő  é r d e k l ő d é s ű  
d i p l o m á s  k e r ü l h e s s e n  k i  a z  
e g y e t e m ( e k ) r ö l .

Az agrárpolitikának eddig is 
voltak dilemmái és valószínű
leg ezután is lesznek. így a z  
e x p o r t o r i e n t á l t s á g  k é r d é s e ,  a 
hús kontra gabona ágazat fej
lesztésének kérdése, a romló 
hatékonyság a z  e l m ú l t  i d ő 
s z a k b a n  i s  r é s z é t  k é p e z t é k  a z  
o k t a t á s i  a n y a g o k n a k .  A z  a g 
r á r t á m o g a t á s o k  mindenáron 
való f e n n t a r t á s á n a k  kérdésé
ben valóban v a n n a k  e g y o l d a l ú  
s z a k m a i  v é l e m é n y e k ,  de úgy 
gondolom, hogy e b b e n  a z  a g 
r á r  t a n s z é k  s o h a s e m  v o l t  „ é l 
h a r c o s ”. A támogatások mel
lett a  h a t é k o n y s á g r a  é s  a v e r 
s e n y k é p e s s é g r e  h e l y e z t ü n k  
h a n g s ú l y t ,  s bízom benne, 
hogy azok nem pusztán csak a 
szakmai tanulmányokban
hagytak nyomot, hanem — a 
hallgatóság nagyobb része ese
tében — tudásgyarapítóvá is 
váltak.

Azt gondolom, hogy az Itt 
felsorolt észrevételek egy-része 
joggal tekinthető olyannak, 
amelyeknek már a szóban for
gó interjúban is helyet kellett 
volna kapu iák annak ér deké
ben, hogy a tájékoztatás hite
lesebb legyen, s jobban tük
rözze a valóságot.

Nem .vitatom természetesen, 
hogy a z  a g r á r  s z a k i i r á n y ) o k 
t a t á s n a k  u g y a n ú g y  s z ü k s é g e  
v a n  a  m e g ú j u l á s r a ,  m i n t  a z  
e g é s z  e g y e t e m i  k é p z é s n e k .  Az 
erre való t ö r e k v é s  nemcsak 
m e g v o l t ,  hanem most is m e g 
v a n  a tanszéki kollektíva ré
széről, noha s o k  v i t á t  k e l l  m é g  
l e f o l y t a t n i  annak érdekében, 
hogy világosabb képünk le
gyen a  s z á k ( í r á n y )  o k t a t á s i  
a n y a g a i n a k  t e l j e s  t a r t a l m á r ó l .

FO R G Á C S CSABA

m e g v a l ó s í t á s á t .  És a majdani 
egyetem utáni jobb munkavég
zést még nem is hivatkoztuk 
meg, mint elérhető eredményt.

Milyen egyszerű, milyen ér
dekes. A n t a l  I s t v á n  tanár úr 
az ilyesmire l e g y i n t :  ne érdek
lődjön maga az egyetem iránt, 
az egyetemi érdekeltség iránt. 
Vagy Csépai tanár úrnak lesz 
igaza, és a gép kutatásra lesz, 
az S-Fortranos szörnyeteg he
lyére (azért szűnik meg tehát 
a strukturált Fortran oktatás 
és nem humánumból)?

Kellemes nyaralást kívánok. 
Ugye őszig semmi sem válto
zik?

Fáy Árpád 
estis hallgató

Te hová mész nyaralni?
— M i  n e m  m e g y ü n k  s e h o 

v a ,  l e g f ö l j e b b  a  r o k o n o k h o z ,  
V a s v á r r a ,  S z e g e d r e ,  é s  t a l á n  
n é g y - ö t  n a p r a  a  M a g a s - T á t -  
r á b a ,  d e  e z  m é g  n e m  b i z t o s .  
M o s t ,  h o g y  h á r m a n  l e s z ü n k ,  
l e h e t ,  h o g y  v é g r e  l e s z  l a k á 
s u n k ,  m i u t á n  a n n y i s z o r  p á 
l y á z t u n k  m á r .  S z e p t e m b e r  v é 
g é n ,  o k t ó b e r  e l e j é n  s z ü l e t i k  
m a j d  m e g  a g y e r m e k ü n k .  
N e m ,  n e m  t u d o m ,  h o g y  f i ú  
i e s z - e  v a g y  k i s l á n y ,  a  f e l e s é 
g e m  n e m  a k a r j a  m e g k é r d e z 
n i  é s  é n  t i s z t e l e t b e n  t a r t o m  
B á r  j ó  l e n n e  t u d n i ,  a k k o r  
c s a k  e g y  n e v e t  k e l l e n e  k i t a -  
la ln i .

(végzős fiú)

Z a l a k a r o s r a  é s  H é v í z r e  
m e g y e k  a  g y ó g y f ü r d ő b e ,  a 
z á h o n y i  b a r á t n ő m m e l .  M i n d 
k e t t ő n k n e k  j ó t  t e s z  a g y ó g y 
v í z ,  n e k e m  a g e r i n c m ű t é t e m 
h e z  u t ó k e z e l é s  e z .  E g y - k é t  h e 
t e t  o t t  k e l l  t ö l t e n ü n k ,  k ü l ö n 
b e n  n i n c s  é r t e l m e .  T a v a l y  a z  
á t s z e r v e z é s  m i a t t  n e m  t u d 
t a m  i g a z á n  p i h e n n i ,  i d é n  j ó l  
j ó n  a  k i k a p c s o l ó d á s .

(dékáni hivatali dolgozó)

— G ö r ö g o r s z á g b a  m e g y ü n k  
1 0 - 1 2 - e n  b a r á t a i m m a l ,  t ö b b 
n y i r e  i n n e n  a z  e g y e t e m r ő l .  
L e g a l á b b  h á r o m  k o c s i b ó l  á l l  
m a j d  a  c s a p a t ,  a  s z ü l ő k t ő l  
k a p j u k  k ö l c s ö n .  S á t r a t  v i 
s z ü n k ,  a  l á n y o k  f ő z n i  f o g n a k ,  
m i  n e m  b i z t o s .  H á r o m ,  h é t r e  
i n d u l u n k  j ú l i u s b a n  A t h é n b e ,  
a t e n g e r p a r t r a  é s  a m e r r e  
m a j d  m e g t e t s z i k .  B a j á r a ,  a z  
E F O T T - r a  i s  b i z t o s a n  m e 
g y e k .  E z e n k í v ü l  e g y  m á s i k  
t á r s a s á g g a l  O l a s z o r s z á g b a  é s  
a  n y á r  v é g é n  I z r a e l b e .  I g e n ,  
e z  s o k  p é n z b e  k e r ü l , ú g y h o g y  
o l t  d o l g o z n i  i s  s z e r e t n é n k .

(elsős SG-s fiú)

—. A u g u s z t u s b a n  k é t  h é t r e  
Ö r v é n y e s r e  m e g y ü n k  a  t e l e k 
re  a g y e r e k e k k e l .  N a g y o n  s z é p  
k i s  f a l u  e z  T i h a n y  u t á n  ® 
B a l a t o n n á l .  N y o l c  é v e  é p í -  
t ü n k  o t t  e g y  k i s  h á z a t ,  m é g  
n i i n d i g  n o m á d  k ö r ü l m é n y e k  
v a n n a k .  K i r á n d u l n i ,  p i h e n n i ,  
f ü r d e n i  f o g u n k  a g y e r e k e k k e l ,  
a  k i s e b b  n é g y  é s  f é l  é v e s ,  a  
n a g y o b b i k  h a r m a d i k o s  á l t a l á 
n o s  i s k o lá s .

(az oktatási csoport dolgozója)



A  r o l b T b a n t g a t ő
Egy reformévfolyamos portréja

Uj szelek fújdogálnak a HT- 
ban. Tanúja a változásnak az 
egyetemi tanács. Noha nem 
idegén egyetemünktől a de
mokratikus szellem régtől 
fogva» mégis meghökkentő 
az új HT részéről elhangzó 
éléré állított ellenvélemény, 
nyíltsísakos kritika. De az

az eset is, amikor egy sza
vazás alkalmából például 
megtört a HT híres egysége, 
amikor a hallgatói szavazatok 
8:5 arányban szemben álltak 
egymással. És a kísérő jelen
ség sem hagyható szó nélkül. 
A szavazás után ugyanis öten 
felállva helyükről

elhagyták a termet.
Meg Is jegyezték róluk, „mint 
az SZDSZ, ők is kivonulnak.” 
Ezek a jelenségek kíváncsivá 
tettek, vajon mi munkál ebben 
az új generációban?

— S z ó v a l ,  h o g y  i s  v o l t  a z z a l  
a  k i v o n u l á s s a l ?  — M á t é  D á 
n i e l  — általában csak Dugó — 
mint az egyik érdekelt kivonu
ló erre azonnal tiltakozott.
- — Nem, nem, nem. Ennek a 
kivonulásnak semmi köze a 
tiltakozáshoz. Bagózhatnékunk 
volt. Kimentünk cigizni, mert 
a hosszú vita után már nagyon 
esedékes volt. Noha sok min
dent csináltam már az életem
ben, a vonatrobbantgatástól 
'kezdve,-de a kivonulás nem az 
én stílusom.

Máté Dánielt, ha nem egy 
égyetemi nyilvánosság előtt 
.kellene lefestenem, azt mon
danám róla, olyan mint egy 
korosabb murilloi angyalka, 
így viszont csak annyit róla, 
hogy egy kerekképű, bongyor- 
hajú, kissé mackós külsejű, 
robbanó energiával telített 
srác, akit már jól ismer az 
egyetemi tanács, noha még 
csak kétszer találkozott vele.

— V o n a t o t  r o b b a n t g a t ó  p a r 
t i z á n  2 1  é v e s e n  m é g s e m  l e 
h e t s z .  D e  a k k o r  h o v á  t e g y e 
l e k ?  A m i n t  s e j t e n i  e n g e d t e d ,  
e l é g  z a j o s  v o l t  e d d i g  a z  é l e t e d .

— Valóban. Mindenben ben
ne voltam. Sokféle ökörséget 
csináltam. Ennek az az alap
vető oka, hogy egy igen jó, 
meleg családi fészekből szár
mazom. Rendkívül toleráns 
szüleim vannak és egy nagyon 
jófejű bátyám volt, míg most 
februárban meg nem halt au
tóbalesetben. Ö volt a legjobb 
haverom is. És most ez az eset 
teljesen taccsra vágott. A Sas
hegyen nőttem fel és az Arany 
János Gimnáziumba jártam. 
Egy társasházban laktunk, 
ahol nagyon sok velem egyko
rú gyerekkel voltam körülvé
ve. Volt egy hatalmas udva
runk, ahol óriási heppajokat 
rendeztünk.

Aztán hetedik osztályos volt, 
amikor kilőtte az egyik sze
mét. Gyufavégekről pucolták 
le a gyerekek a foszfort, amit 
egy tollbetétes csőben gyűjtöt
tek össze, és ezzel lövöldöztek. 
Amikor az robban, akkor

— M e g l e p ő  d o lo g ,  h o g y  m é g  
c s a k  e g y  é v e  v a g y  n a p p a l i s  é s  
m á r i s  o l y a n  n é p s z e r ű s é g r e  t e t 
t é l  s z e r t ,  h o g y  b e v á l a s z t o t t a k  
a  H T - b a ,  m é g h o z z á  a  h a r m a 
d i k  l e g m a g a s a b b  p o n t a r á n y 
n y a l .  M i n e k  k ö s z ö n h e t e d  e z t ?

kilőtt a golyó.
Egyik-haverja túlságosan be
szorította a golyót, és emiatt 
a cső robbant szét. Annak 
egyik darabja ment bele a sze
mébe.

— G o n d o l o m  n a g y  m e g r á z 
k ó d t a t á s  v á l t  e z  a  s z á m o d r a .

— Nem. Ezt'én nagyon jól 
viselem. Soha nem is zavart. 
Azóta sem zavar. Énnek kap
csán megjártam Amerikát. 
Ugyanis ott operáltak meg, 
njert itt nem tudjáte-^Hún él 
a nagybátyám, úgyhogy ú .in
tézte e l ő .. is „lizette- -érte 
a 13 ezer dollárt.
i — E m l í t e t t e d ,  h o g y  v o n a t o t  

is  r o b b a n t o t t á l .
. —- Igen, egy bánki nyaralás 
során. Évekig nyaraltam itt, 
btvenedmagammal. Ez egy 
61yan> közösség volt, ami ne
kem nagyon sokat jelentett.

A nyarankénti államalap.. - 
tás, a közös vallás, a nagy 
hadijátékok a régi pincékben, 
katakombákban megrendezett 
fáklyás, gyertyás szeánszok, a 
hatalmas jelenések, amit 
őrülten élveztek, nagyon meg
mozgatta a gyerekeket, és 
tényleg mindent kihozott min
denkiből. Ahogy mesélt, és 
amit mondott erről a táborról, 
abból kitűnt, hogy szerencsés
nek tekintheti magát az, aki 
ebben a közösségben nőtt fel

és különösen, mint Máté Dá
niel, aki elég alaposan kivette 
részét az ott folyó dolgokból. 
Eleinte bocs volt, aztán koro 
sabban a medvék közé lépett. 
Szobafőnök lett és nagyon jó 
érzés volt számára, hogy 3-4 
héten át apjuk, anyjuk lehe
tett a kisebb 6-7 éves gyere 
keknek.

— Az a y vonatrobbantás is 
a táborban történt. Megalakí
tottuk. az 1. számú Matuska 
Szilveszter, brigádot, mi , fiúk, 
lányok, és gyufásdobozokat 
raktunk le á vonatsírire. úgy, 
hogy a gyufaíeie arra nézzen, 
amerről a vonat jön. Kivittük 
a gyerekeket a helyszínre. 
Előtte persze némasági ver
senyt hirdettünk, senki nem 
szólalhatott meg délután ket
tőtől este nyolcig. Aztán la
pultunk a töltés oldalán a 
bokrok mögött. Amikor ráfu
tott a vonat, az egyenletes 
távolságokban elnelyezett 
gyufásdobozokra, olyan volt, 
mintha eépfegvversorozatot 
adtak volna le. Erre mi sem 
számítottunk. Megállt a vo 
nat. Bőröndök repültek ki az 
ablakokon. A kalauz rohant 
utánuk. Mi betereltük a gye
rekeket a kukoricásba, köz 
ben ilyen sikolyokat hallot
tunk:

„Jóska, ne menj ki, lőnek!"
— S z ó v a l  e z  v o l t  a z  a  h í r e s  

p a r t i z á n a k c i o .  É s  a  g y e r m e k -  
c s í n y e k  v i s z o n t a g s á g a  u t á n  
h o g y  j u t o t t á l  a z  e g y e t e m r e ?

— Ehhez hozzá kell ten
nem. hogy az egész családom 
matematikus. A mi generá
ciónkban ezt a vonalat kép
viselte a bátyám, én viszont, 
nem. Sosem voltam jó mate- 
kos. Szétszórt, hebehurgya 
ember vagyok. Gőzöm sem 
volt, hogy hol is tanuljak to
vább. Először történelemre, 
fizikára íakultáltam a gimná
ziumban. De ezt harmadév 
végén megváltoztattam és el
mentem töri—magyarra. Az
tán jött a közgáz, mint ötlet. 
Utánanéztem és láttam, hogy 
ott elég sok lehetőség van. 
Ügy gondoltam a mozgástere
met itt szűkítem le a legke
vésbé, és akkor jelentkeztem.

Először nem vették föl. Csak 
101 pontot csinált. Ha kérte 
volna az átjelentkezését, már 
akkor felveszik az estire. Má
sodik nekifutásra is csak 104 
ponttal került be az estire, és 
most egy éve jött át a nappali 
tagozatra.

— Nagyon nagy szerencsém, 
hogy először nem kértem az 
estire áz átirányításomat, mert 
akkor lemaradtam volna a re-

, formévfolyamról.
— É s  m o s t  h o g y  t e t s z i k  a  

n a p p a l i ?
— Az első félév egészen más 

volt, mint amit eddig tapasz
taltam. Állami módon felspan-

nolt, hogy nappalin vagyok és 
nagyon jó félévet zártam. 4.5 
let az eredményem. Ez az át
lag úgy jött össze, hogy amit 
nem volt kedvem tanulni, azt 
nem is tanultam. De abból 
sem volt rosszabb jegyem hár
masnál. Szóval jól jött ki az 
félév. A mostani viszont an
nál rosszabbul sikerült, mi 
után a családi tragédia miatt 
képtelen voltam tanulni, külö 
nősen a negyedéves vizsgaidő 
szakot rontottam eb Nem vol 
tam felkészülve, ráadásul ; 
szociológia tanszékkel Hollan 
diában jártam éppen a zh- 
héten. Közben, mikor még el
sős voltam, fölvettem a szoci
ológiát. Első év végén felvéte
liztem és most másodév vé 
gén már szakos vagyok. Hol 
ott ezt csak egy évvel később 
kellett volna csinálni. Érdekelt 
ez a dolog. Nem akartam szo
ciológia szakiránnyal lekötni 
magam, mert társ. gazd. sza
kosan a gazdálkodásiról ve
szek fel másodszakirányt.

•— G o n d o l o m  a  c s a l á d o d  
i z g u l  a z  e r e d m é n y e d é r t .

— Hát igen. A tragédia óta 
visszaminősültem újra gyerek 
nek. Mindentől nagyon félte 
nek és idegesek, hogy megle 
gyen ez a félévem. Állandóan 
haza kell telefonálnom, ha ké
sőbb megyek haza, szóval 
ilyen otthon a helyzet, és iga
zából ez már nem fog megvál
tozni.

— Már amikor estis voltam, 
rendszeresen bejártam a nap
palira, miután ott elég kiter
jedt baráti köröm volt. Ez biz
tos b«lejátszott a megválasztá
somba. Hallgatói gyűlésre be
mentünk négyen, akik egyéb
ként is együtt tanultunk, mert 
el akartuk mondani a véle
ményünket azokról a visszás
ságokról, amiket érzékeltünk. 
Ügy döntöttünk, hogy valamit 
tenni kell. Én egyébként is 
utálom tehetetlennek érezni 
magamat. Most, hogy bevá
lasztottak, bizonyos értelem
ben a tehetetlenség érzése még 
rajtam van egy kicsit, de 
mindenesetre így jó.

— M i  a  v é l e m é n y e d  a z  
e g y e t e m i  t a n á c s r ó l? I l y e n n e k  
k é p z e l t e d ?

— Őszintén szólva rosszabb
nak, mint amilyen, mert nem 
gondoltam, hogy az a 13 sza
vazat, amivel a hallgatók ren
delkeznek az bármire is elég 
lehet. Holott, most kiderült az 
ellenkezője. Az első egyetemi 
tanácsülésen is nyugodtan 
megszavazhattuk volna, hogy

— Nem. Én úgy gondolom, a 
szakkollégiumok hordoznak 
Ugyan némi nemű politikai 
értéket, de mindegyik annyira 
toleráns, hogy ez nem játszik 
közre abban, hová menjek.

Én a magam részéről az 
MDF-re szavaztam a választá
sokon, de ez nem jelent sem
mit. A Raj kosoktól azt hallot
tam, hogy Széchenyi népi
nemzeti. Hát erre most mit 
mondjon az ember? Vélemé
nyem szerint oly mértékben 
semmi alapja nincs ennek a 
dolognak, hogy egy körkérdés 
során kiderült, a Széchenyi 
tagsága a Fidesz-re szavazott,

kapjon a HT három darab Mercedest,
mert azt hiszem mi hallgatók 
létszámban többen voltunk je
len, mint a tanárok.

— T e h á t  e z e k  s z e r i n t  v i s s z a  
i s  l e h e t  e z z e l  é l n i !

— Nem hiszem, hogy bárki 
is vissza akarna ezzel élni. 
Persze lehetne. De ez nem 
rajtunk múlik, hanem azon, 
hogy bejön-e a másik fél a 
tanácsülésre vagy sem. Eddig 
az volt a tapasztalatom, hogy 
nemigen.

— M i l y e n  h a t á s s a l  v a n  r á d  
a z  e g y e t e m i  t a n á c s ?

— Sokat nem változtat. 
Egy szempontból nagyon jó. 
Az ember tudja, mi miért 
Van így. Ugyanakkor min
dig maradnak homályos pon
tok. Azt hiszem, hogy ami 
most jellemző az egész ország
ra, az átmeneti korszakban, az 
jellemző az egyetemre is. Az 
ugyanis, hogy mindenkinek 
szervezeti függetlenséget kéne 
adni, ugyanakkor a másik ol 
dalról esetleg ez azzal járhat, 
hogy megerősödnének olyan 
régi pozíciók, amelyeket föl 
kéne számolni. Ez — lega 
lábbis én úgy látom — elég 
érdekes érdekösszefonódásokat 
eredményez, amikor sok min
dent megkontrázhatnak az ok 
tatók. Egyértelműen kidérül 
ez a múltkori egyetemi taná
cson is, amikor a szociológia- 
szakirány-választás körül vi
táztunk. De ezentúl mint 
HT-tagnak, az embernek

módja van itt megismerni az 
egyetem bajait, gondjait és 
ezáltal sokkal toleránsabbá 
válik, és próbálja terjeszteni 
is ezt a fajta toleranciát. A 
másik érdekes hatása az, hogy 
az ember hosszú távon kezd 
el gondolkodni. Ez azért is 
nagyon fontos, mert a HT fel
adatainak jelentős részét a rö
vid távon megoldandó, sürge
tő dolgok kell hogy adják. És 
eközben könnyen elterelődik 
a figyelem és csak azzal fog
lalkozik az ember, ami most a 
bejövő elsősöknek lesz jó, mi
közben esély van rá, hogy 
emellett elfelejtődnek a min
ket érintő problémák.

— M i k  a z  e l s ő  b e n y o m á s a i d  
a  H T  é s  a z  e g y e t e m i  t a n á c s  
k a p c s o l a t á r ó l ?

— Alapvető problémának 
látom, a taktika meg a nem 
taktika kérdését. Világ éle
temben azon az állásponton 
voltam, hogy az igazságért 
nem kiállni kell, hanem ér
vényre kell juttatni, és ennek 
az eszközének tartom a takti 
kát. De úgy látom, hogy a HT 
ezt túlzásba viszi. Az a sziszté
ma ugyanis, hogyha megkap 
juk a tervezeteket, akkor mi 
éleve olyan javaslatokkal me
gyünk az egyetemi tanácsra 
amely maga a lehetséges 
kompromisszum. Noha mé| 
ehhez képest is kompromisz 
szumot kell kötni általában 
Ezzel szemben én úgy gondo 
lom, hogy

Én látok a másodéves csoport
ban annyi kezdeményezést 
és energiát, hogy a jobbítás 
irányába vigyék a szakkollé
gium munkáját, aminek sze
retnék én is a részese lenni.

— M i v e l  f o g l a l k o z o l  a  s z a 
b a d i d ő d b e n ?

— Ápolgatom a kacsolatai- 
mat. Meg kell mondanom, ez 
nagyon nehéz e mellett az 
egyetem mellett. És ezt nem 
azért mondom, mert most kü-

nincsenek a határok feszegetve.
Az világos, hogy nem lehet 
radikális marhaságokkal az 
egyetemi tanács elé menni. Bi
zonyos tanár kirúgását pél
dául nem lehet képviselni. 
Egyébként is teljesen értelmet
len. De valahol úgy érzem, 
nem állunk elég közel a hall
gatóság véleményéhez. Már 
pedig a mi problémánkat, a

amikor pártra kellett szavazni, 
és amikor személyre, akkor az 
SZDSZ és a Fidesz vitte el a 
prímet, az MDF-fel szemben. 
Én úgy érzem, hogy ezeknek 
a címkézéseknek nincs alapja. 
A Széchenyiben nagyon sok le
hetőséget látok, olyan szem
pontból is, hogy kiment az a 
fölső évfolyam, amelyik alapí
totta a szakkollégiumot, és ez
után nagyon erős befolyása 
lesz a mostani másodévesek
nek. Tehát itt megint egy 
olyan dologba akarok belekez
deni, amit csak nagy elánnal 
lehet csinálni. Azt hiszem, 
hogy

a Széchenyinek is szüksége van 
néminemű megújulásra.

lönben is kivagyok, de egyéb
ként is az első két évben — 
lehet hogy én nem vagyok elég 
okos ahhoz, hogy lazán csinál
jam a dolgaimat — ha mind
azokkal a körökkel, akikkel 
eddig nagyon jóban voltam és 
eddig barátaimnak mondtam, 
ha azokat továbbra is bará
taimnak akarom tudni, ahhoz 
nagy erőfeszítés kell. Főleg 
nekem, aki itt az egyetemen

túlvállaltam magam.

nézőpontjainkat igazából úgy 
ismerheti meg az egyetemi ta
nács, ha egy olyan alapállás
ból indulnánk ki, ami igazán 
hallgatói alapállásnak tekint
hető. A HT-ben többen mond
ják, hogyha az általunk meg
fogalmazottak kompromisszum 
nélküliek, akkor

Az a helyzet, hogy ezzel a szo
ciológia szakkal összesen i20 
valahány órát hallgattam az 
egyetemen. Most kénytelen 
vagyok technológiát hallgatni, 
hogy meglegyen a 100 órám, 
mert a vállaltból egy csomót 
nem számolnak el. Ebbe a 
120 valahányban nincs beszá
mítva az, ami minden másod
évesnek van. És mindez a má
sod szak miatt. Ezenkívül po
litológiát, Biharit hallgattam 
a jogi karon. Szóval túlterhel
tem magam. És ez általában 
is igaz rám, a baráti kapcso
lataimban is ugyanezt teszem. 
Nagyon nehezen állok ellen a 
baráti csábításoknak. Legyen 
az tarokkparti, bulizás, nem 
tudok nemet mondani. De kü
lönben is az embernek el kell 
tudni dönteni igazából, hogy 
miről érdemes lemondania. 
És hát vannak olyan tárgyak, 
amik nem érik meg azt, hogy 
a legjobb cimborámmal ne ta
lálkozzam fél évig.

Hogy mit csinálok a szabad
időmben? . Színházba, járok, 
könyvet olvasok, de az utóbbi 
időben már a könyvek se ke 
rülnek a kezembe. Szóval ott 
is teljesen padlón vagyok.

— V é g ü l  i s  m i l y e n n e k  t a l á 
l o d  a z  e g y e t e m  s z í n v o n a l á t ?

— Mindenen túlmenően én 
most megvagyok elégedve. Azt 
hiszem nekem az egyetem 
nyújtja azt, amit elvárok tőle. 
Kicsit kevésnek tartom a gya
korlati jellegű dolgok oktatú-

eleve úgy megutálnak bennünket
az egyetemi tanácsban, hogy 
többet semmit sem fognak 
megszavazni. Ez egy állandóan 
felvetődő gondunk. Ugyanilyen 
szempontból merül fel időn
ként a vétónak a lehetősége is. 
Hogyha most vétózunk, akkor 
elvágtuk magunkat. Mert úgy 
néz ki, mintha nerh lennénk 
kompromisszumkészek, és utá
na az együttműködés teljesen 
megszakad. Én a többiekkel 
szemben ezt nem egészen így 
gondolom. Hiszem, hogy egész
séges diákalternatívákkal föl 
lehet állítani az egyetemi ta
nács elé. És ezeken keresztül 
sokkal jobban meg lehet érte
ni a gondjainkat, minthogyha 
már eleve valamiféle lekere
kített véleménnyel megyünk. 
Nem állítom azt, hogy nem 
kell lekerekíteni a dolgokat, 
csakhogy most túlságosan le 
vannak kerekítve, már majd
hogynem körök.

— E g y á l t a l á n  é r d e k l i  a  d i á 
k o k  t ö b b s é g é t  a  H T ?

— Nem. Az érdeklődés fel
keltésének volt egy. kísérlete 
most a HT-csatározásokról le
közölt három cikk. E cikkek
nek az lett volna a célja, hogy 
végre észrevegyék a hallgatók, 
hogy egy ilyen témán órákig 
lehet vitatkozni, amiről Horn

Gyulának az volt a véleménye, 
hogy fölösleges. Én ezt a véle
ményét nem osztom. A múlt
kori vita nagyon érdekes volt. 
A HT-n megkérdeztem, hogy 
mondhatom-e azt az egyetemi 
tanácson, hogy a HT többségé
nek az a véleménye, hogy le
hessen a gazdálkodási szakról 
más szakirányt választani, és 
ebben megegyeztünk. Ehhez 
képest a szavazáson az derült 
ki, hogy nem vagyunk egy vé
leményen, mert nyolcán a ko
rábbi egyetértéssel szemben 
ellenünk szavaztak. Természe
tesen alakulhatnak a vélemé
nyek a viták során. Csak azt 
nem értem, hogy mitől ala
kult így a véleményük, hiszen 
az ellenvélemény oly mérték
ben nem volt meggyőző, hogy 
arról nem is érdemes beszélni, 
ezt váltig állítom.

— H o g y a n  a l a k u l t  a k a p c s o 
l a t o d  a z  e g y e t e m  e g y é b  k ö z ö s 
s é g e i v e l ,  m i  a v i s z o n y o d  a  
s z a k k o l l é g i u m o k h o z ?

— Most jelentkeztem a 
Széchenyibe.

— M i é r t  p o n t  o d a ?
— Hú, ez nehéz kérdés. 

Egyszerűen, mert rengeteg ba
rátom van ott, akik jó embe
rek, és ez egy olyan közösség, 
amelyikben én jól érzem ma
gánt. Ugyanezt

nem látom biztosítva 
a Rajkban és a TEK-ben sem.

A Széchenyi lehetőséget nyújt 
és nem teljesítményt vár el. 
Nehezen bírom a nagyon szo
ros megkötéseket és amennyi 
információm van a Rajkról, 
elég belterjes és teljesítmény-

mar 
is el

orientált intézmény, 
ahogy azt a Raj kosok 
mondták róla.

— V á l a s z t á s o d b a  a  p o l i t i k a i  
á l l á s f o g l a l á s o d  i s  b e l e j á t s z o t t ?

sát. Most volt itt egy holland 
egyetemi lap újságírója, aki
vel beszélgettem. Neki is csak 
azt tudtam mondani, hogy ha 
segíteni akarnak nekünk, ak
kor azt intézzék el, hogy az 
egyetemünk minél több végzős 
diákot tudjon gyakorlatra, 
próbaidőre küldeni külföldi 
vállalatokhoz. Nem tudom 
egyelőre, hogy még hogy fog 
kinézni a gazdálkodási szak, 
de az a tapasztalatom a föl
sőbb évfolyamokról, hogy in
kább tudósokat, mint gyakor
lati szakembereket nevel. Ez 
derült ki Hollandiában is, ami
kor a szociológia tanszékkel 
kint jártunk, hogy állati jók 
vagyunk elméleti dolgokban, 
de nem biztos, hogy ilyen jó 
menedzserek is leszünk.

— A z o n  a z  o m i n ó z u s  t a 
n á c s ü l é s e n  n e m  g o n d o l t á l  a r 
ra ,  h o g y  m i n t  H T - t a g  b e d o b o d  
a  t ö r ü l k ö z ő t ?

■— Őszintén szólva, el vol
tam keseredve. Sőt voltak 
olyan gondolataim, hogy lát
ványosan lemondok. De ez 
csak elmélet volt, aztán , már 
eszembe sem jutott. Ugyanis 
az a véleményem, hogy az 
ilyen típusú dolgokban nincs 
értelme a lemondásnak. Utána 
az ember már végképp hozzá 
sem tud konyítani a dolgok
hoz. Elveszti a befolyását. Én 
pedig az az ember vagyok, 
akinek kifejezetten igénye, 
hogy befolyással legyen a dol
gokra.

H. E.

Hinta-palinta

Ez nem a testnevelés tanszék lovastaníolyama

Fotó: Forrai Zsolt
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Tudományos konferencia a liberalizmusról
Az ELTE Filozófiaoktatpk 

Továbbképző és Információs 
Központja „A liberalizmus 
múltja és jelene’ címmel t u 
d o m á n y o s  k o n f e r e n c i á t  r e n d e 
z e t t  V i s e g r á d o n  május <w-u, 
között. , .

A konferencián n y o l c  h a 
z a i  é s  h á r o m  k o l o z s v á r i  ( e g y  
román és két magyar) f i l o z ó 
f u s ,  p o l i t o l ó g u s  i l l  
t a r t o t t  e lő a d á s t .  Az előadások 
egy része a k l a s s z i k u s  liberá
lis tradíciókat elemezte, másik 
része a m o d e r n  libéralizmus 
irányzataival foglalkozott.

Az angolszász liberális tra
díciókról szólt előadasaban 
H o r c h e r  F e r e n c .  Az angolszász 
liberalizmus két irányzatát 
képviselő B u r k e  (konzervatív 
angol) és P a i n e  (radikális 
amerikai) egy-egy művet ele
mezte. Mindkét szerző a fran 
cia forradalomra reagálva tej
tette ki gondolatait, Burke az 
, E l m é l k e d é s e k  a f r a n c i a  f o r 
r a d a l o m r ó l "  és Paine „ A z  e m 
b e r  j o g a i "  c. művében. Bürke,
J. L o c k e  t o l e r a n c i a - e l v é t  k ö 
v e t i  é s  t á m a d j a  a  f r a n c i a
f o r r a d a l m a t .  A francia forra
dalomban az egyén testileg es 
lelkileg kiszolgáltatottja az ál
lamnak. A l i b e r a l i z m u s  vi
szont a z  e g y é n  p r i m á t u s á t  
h a n g s ú l y o z z a .  A liberalizmus 
szerint az egyén, az állampol- 
gár fontosabb, mint az allam. 
A liberális gondolkodás egyik 
központi kategóriájáról, a tu
lajdonról azt mondja, hogy a  
t u l a j d o n  (magán!) és  a z  e g y e n 
lő s é g  k i z á r j á k  e g y m á s t .  Ha a 
tulajdont preferáljuk, le kell 
mondani az egyenlőségről.

A francia liberális hag> o- 
mányok közül E g y e d  P é t e r  
(kolozsvári filozófus) Montes
quieu „A törvények szelleme 
c. 1748-ban megjelent, nagy
hatású munkáját idézte. Hang
súlyozta, hogy a totalitaria- 
nus, despotikus hatalmi rend
szerek az egyén kibontakozá
sát akadályozzák. Az indivi- 
dum szabadságát a demokrati
kus államformák biztosítják. 
Utalt egy Montesquieu által 
megfogalmazott paradoxonig, 
a szabadság, amely szembenáll 
a hatalommal, mégis a hata
lommal szövetkezik. Ennek 
eredménye a hatalom megosz
tása. Az e g y é n  s a j á t  s z a b a d s á 
g a  g a r a n c i á i t  t e r e m t i  m e g  a  
h a t a l o m m e g o s z t á s  e l v e  é r v é 
n y e s í t é s é v e l ,  a törvényhozó, a 
végrehajtó és a bírói hatalom 
megosztásával. Egyed Péter 
szerint M o n t e s q u i e u  g o n d o l a 
t a i t  nem a franciák, hanem 
elsőként a z  A m e r i k a i  E g y e s ü l t  
Á l l a m o k  a l k o t m á n y á n a k
(1787) k i d o l g o z ó i  v e t t e k  t u d a 
t o s a n  a l a p u l .  .

K a r á c s o n y  A n d r á s  (filozó
fus) a német liberális törek
vésekről, azon belül H u m b o l d t  
liberalizmusáról szólt részle
tesen. Humboldt liberalizmusa 
az 1790-es években bizonyos 
fokig e l t é r  a  „ k l a s s z i k u s "  n e 

m e t  l i b e r a l i z m u s t ó l ,  ameny- 
nyiben hangsúlyozza az egyén 
primátusát, az állam eszköz
szerepét, továbbá azt, hogy a 
nevelést nem az államnak, ha
nem a polgári társadalomnak 
kell megvalósítani, és a sza
badságeszményt fontosabbnak 
tartja az egyenlőségeszmény
nél, tehát i n k á b b  a z  a n g o l  
m i n t á t  k ö v e t i ,  s z e m b e n  a  
f r a n c iá v a l .  Humboldt libera
lizmusában az 1800-as évek 
elején fordulat következett 
be a „ n e m z e t i ” l i b e r a l i z m u s  
irányába. Ettől kezdve a z  
e g y é n  s z a b a d s á g á t  e g y  e r ő s  
n e m z e t e n  b e l ü l  é r t e l m e z t e .  D e  
a  f o r d u l a t  e l l e n é r e  m e g m a r a d  
H u m b o l d t n á l  a z  e r ő s  á l l a m 
m a l  s z e m b e n i  t a r t ó z k o d á s .

S z a b ó  M i k l ó s  (történész) a  
m a g y a r  l i b e r a l i z m u s  t ö r t é n e 
t é r ő l  tartott előadást. Kiemel
te, hogy a magyar liberaliz
mus ú n .  „n e m e s i ” l i b e r a l i z 
m u s ,  mert Magyarországon, a 
polgári átalakulás, a liberális 
g o n d o l a t  h o r d o z ó j a  n e m  a  p o l 
g á rs á g ,  h a n e m  a  f ö l d b i r t o k o s  
n e m e s s é g .  A nemesi liberaliz
mus sajátossága: a f ö l d b i r t o k  
a h a t a l m a t  j o b b a n  k é p e s  k o r 
lá t o z n i .  A földbirtok stabilabb 
tulajdon, mint a pénz-, vagy 
merkantil tőke. így a földbir
tokos civil társadalomnak 
e r ő s  a h a z a f i a s  k a r a k t e r e .  A 
Reformkorban a nemesi libe
ralizmusnak h á r o m  i r á n y z a t a  
a l a k u l t  k i :  S z é c h e n y i  f ő n e m e 
si, K o s s u t h  k ö z é p n e m e s i  l i b e 
r a l i z m u s a ,  é s  a z  ú n .  b ü r o k r a t a  
l i b e r a l i z m u s  ( E ö t v ö s  J ó z s e f ,  
K e m é n y  Z s i g m o n d ) .  Az elő
adó szerint a 18. században a 
klasszikus liberalizmus ellen
fele az abszolútizmus volt. A  
k i s p o l g á r s á g  s z í n r e l é p é s é t ő l  a  
l i b e r a l i z m u s  e l l e n f e l e  a  d e 
m o k r a t i z m u s  le s z .  Már az 
1050-es évektől az angoloknál 
a liberalizmus ellenfele a de
mokratizmus. Ezt tükrözi J. S. 
Mill „A szabadságról. . c. 
könyve.

Egy kérdésre válaszolva 
Szabó Miklós kifejtette a li
beralizmus és a demokratiz
mus ellentétét. A l i b e r a l i z m u s  

g a z d a s á g i  e s é l y e g y e n l ő s é g  
álláspontján áll, monopólium- 
ellenes. A d e m o k r a t i z m u s  a  
r e á l e g y e n l ő s é g  á l l á s p o n t j á t  
v a l l j a  .(reális vagyonegyenlő- 
ség). Továbbá a l i b e r a l i z m u s  a  
c e n z u s o s  v á l a s z t ó j o g o t  p r e f e 
r á l j a ,  a  d e m o k r a t i z m u s  p e d i g  
a z  á l t a l á n o s  v á l a s z t ó j o g  m e l 
l e t  s z á l l  s í k r a .  A magyar 
polgári" liberalizmus az 

1900-as években alakult ki. 
1900-ban létrehozták a Társa
dalomtudományi Társaságot. 
Az 1900-as  é v e k  e l e j é n  a  n e 
m e s i  l i b e r a l i z m u s  m á r  k o n z e r 
v a t i v i z m u s s á  v á l t  a radikális 
polgári liberalizmussal szem
ben. Szabó Miklós utalt arra, 
hogy m é g  a H o r t h y  i d ő k b e n  i s  
m ű k ö d ö t t  l i b e r á l i s  p á r t .  Az 
1930—40-es években már az 
e t a t i s t a  i r á n y z a t o k  dominál

tak. A koalíciós időkben nem 
volt liberális párt. Az 1960-as  
é v e k b e n  kezdődő ellenzéki 
mozgalomban újra m e g j e l e n i k  
l i b e r á l i s  g o n d o l a t  ( K o n r á d —  
S z e l é n y i  á l l a m i  r e d i s z t r i b u c i ó  
k r i t i k á j á b a n ) .  Mai liberális 
párt a z  S Z D S Z .  Ez a párt n e m  
r n o n e t a r i s t a  l i b e r a l i s t a .  A mo- 
netarista liberalizmus a jóléti 
állam ellenpólusaként alakult 
ki. Magyarországon jóléti ál
lam nem volt, így az SZDSZ 
liberalizmusa sem monetaris- 
ta. Az S Z D S Z  a z  á l l a m g a z d a 
s á g o t  o p p o n á l j a ,  m i n d e n f é l e  
m o n o p ó l i u m  e l l e n  v a n .  D e  
n e m  d u r v á n  a n t i s z o c i á l i s .

C s o r b a  L á s z l ó  előadása a  
„ l i b e r á l i s  e g y h á z p o l i t i k á r ó l "  
kapcsolódott Szabó Miklós elő
adásához, amennyiben első
sorban E ö t v ö s  J ó z s e f  l i b e r á l i s  
e g y h á z p o l i t i k á j á t  e l e m e z t e .  
Lényegében azt a politikai 
küzdelmet mutatta be, amely 
elvezetett a „vallások szabad
ságától a vallásszabadságig".

A további előadások a mo
dern liberalizmus egyes irány
zataival foglalkoztak. U r b á n  
L á s z l ó  (politológus) „A 80-as 
évek amerikai neoliberalizmu
sa” címmel tartott vitaindítót. 
Ö s s z e g e z t e  a neoliberalizmus 
által felelevenített liberális 
tradíciókat, ill. a n e o l i b e r a l i z 
m u s  f ő  j e g y e i t .  Ezek a követ
kezők: m o n o p ó l i u m ,  á l l a m -  é s  
e g y e n l ö s é g - e l l e n e s s é g .  A  neo
liberalizmus tiltakozik az 
egyenlőség irányába ható álla
mi redisztribució ellen. K ö z 
p o n t i  g o n d o l a t a  a  s z e m é l y e s  
s z a b a d s á g ,  a  t u l a j d o n s z e r z é s  
s z a b a d s á g a ,  a  v á l l a l k o z á s  s z a 
b a d s á g a ,  a  v e r s e n y h e l y z e t  t e 
r e m t é s e .  A  neoliberalizmus 
legfőbb etikai mércéje: m i n 
d e n k i  v i s e l j e  s a j á t  d ö n t é s e i é r t  
a f e l e l ő s s é g e t .  F ő  e l l e n s é g k é p e  
a  k o l l e k t i v i z m u s  é s  a z  e t a t i z -  
m u s .  Urbán László a továb
biakban a neoliberalizmus né
hány filozófiai és közgazdasá
gi irányzatát, iskoláját ele
mezte. S z ó l t  a z  a n a r c h o - l i b e r -  
t á r i á n u s o k r ó l  ( R o t h b a r d ) ,  N o -  
z i c k  m i n i m á l i s  á l l a m e l m é l e t é 
r ő l ,  a z  o s z t r á k  i s k o l á r ó l  ( H a 
y e k  . . . ) ,  é s  a  c h i c a g ó i  i s k o l á 
r ó l  ( F r i e d m a n ) .

T a m á s  G á s p á r  M i k l ó s  (filo
zófus) a  ' . l i b e r á l i s  k o n z e r v a 
t i v i z m u s r ó l ” foglalta össze 
gondolatait. TGM szerint a 
modern 20. századi nyugati 
konzervativizmus e g y  t ö r t é 
n e l m i  a n o m á l i a  e l l e n  j ö t t  l é t 
re . A s z o c i a l i s t a  e s z m é k  é s  a  
s z o c i a l i z m u s  v a l ó s á g a  e l l e n  
jött létre. (Zárójelben megje
gyezte: A tervező, racionális 
szocializmusoknak nincs köze 
Marxhoz, ill. a marxizmus
hoz!) A 20. század végén mit 
akar konzerválni a konzerva
tivizmus? — A liberalizmust. 
A l i b e r á l i s  k o n z e r v a t i v i z m u s  a  
„ L a i s s é z  f a i r e ! ” h í v e .  Arra a 
kérdésre, hogy van-e tradíció- 
tartalma a konzervativizmus
nak? TGM válasza: e g y  r e p 

r e z e n t a t í v  m ú l t  a  t r a d í c i ó .  
Ezek után felmerült az a kér
dés, hogy mit lehet, vagy m i t  
é r d e m e s  k o n z e r v á l n i  a  m a g y a r  
v a l ó s á g b ó l?  TGM szerint a r e 
f o r m k o r t ,  d e  1848 n é l k ü l .  V é 
l e m é n y e  s z e r b i t  a  20. s z á z a d o t  
m e l l ő z n i  k e l l ,  s ő t  f e l e j t s ü k  e l !

N y í r i  J .  K r i s t ó f  (filozófus): 
„ A z  ú j  e l i t ,  ú j  i n d i v i d u a l i z 
m u s ” c. előadásában egy ún. 
„elitáriánus liberalizmus" le
hetősége, időszerűsége mellett 
érvelt, és r á m u t a t o t t  a  n á 
l u n k  m o s t  o l y  u r a l k o d ó v á  t e t t  
n é p i ,  n e m z e t i  é s  k e r e s z t é n y  
h a g y o m á n y r e t o r i k a  e l m é l e t i  
ü r e s s é g é r e .  A z  írásbeliség előt
ti társadalmak specifikus tu
dásmegőrző intézményeit ele
mezve kifejtette, hogy az ilyen 
társadalmak kognitív indivi
dualitást nem ismernek, ha
gyományaik továbbadását eli
tek végzik. A z  í r á s b e l i s é g  és 
méginkább a könyvnyomtatás 
k o r á b a n  a h a g y o m á n y  e l v e s z t i  
m e g i s m e r é s b e l i  f u n k c i ó i t .  E z  a  
d e m o k r a t i k u s  m ű v e l t s é g ű  e l i t ,  
a  r e f l e k t i v ,  k r i t i k a i  g o n d o l k o 
d á s ,  a z  a u t o n ó m ,  k r e a t i v  i n d i 
v i d u a l i t á s  k o r a .

A  másodlagos szóbeliség, a 
posztmodern audiovizuális 
kommunikáció viszonyai kö
zött is az írás valóságos 
kognitív autonómiát teremt. 
Bár a jelenkor a megismerő 
individualitás megőrzését 
problematikussá teszi. A z  e l ő 
a d á s  s z e r i n t  a  p o s z t m o d e r n J  
k o r n a k  i s  s z ü k s é g e  v a n  e g y  ú j ' l  
e l i t r e .  A  posztmodern kor új 
elitje egyrészt klasszikus mű
veltséggel is kell, hogy ren
delkezzék, de ismernie kell a 
posztmodern korszak új tech
nikáját is.

L u d a s s y  M á r i a  (filozófus) az 
1970-es években elterjedt 
„ e g a l i t á r i á n u s  l i b e r a l i z m u s 
r ó l ”, ( v .  „ s z o c i á l l i b e r a l i z m u s -  
r ó l ”)  t a r t o t t  r é s z l e t e s ,  e l e m 
z ő  v i t a i n d í t ó  e l ő a d á s t .  Konk
rétan J. Rawls: „Az igazságos
ság elmélete” (Theory of Jus
tice) c., 1971-ben megjelent
könyvét elemezte. Ezt köve
tően Rawls kritikusait idézte. 
Előadását érdekes vita, be
szélgetés követte.

A tervek szerint Ludassy 
Mária szerkesztésében a Filo- 
zóftarügyelőben- az előadások 
anyaga részletesen is megjele
nik.

BODAI ZSUZSA 
filozófia tanszék

. . — £ l i i
Hair Fotó: Rózsa Gábor

Nyári sportnapközi
A Budapesti Műszaki Egye

tem nyári sportnapközit szer
vez általános iskolás gyerme
kek számára, melyre egyete
münk dolgozóinak gyermekeit 
is szeretettel várja.

Turnusok:
1990. július 2—6-ig, 9—13-ig, 

16—20-ig.
A részvételi díj:

1050 Ft turnusonként (Köz
gazdaságtudományi Egyetemi 
munkaviszony igazolással).

A sportnapközi helye:
MAFC-pálya (Budapest, Bu

dafoki út 42. sz.).
Jelentkezés:

A Műszaki Egyetem főépü
letében, a MAFC Sportirodá
ban.

Gyermekfelügyelet:
7.30—16.30 óráig.

Saját felszerelés szükséges!
Sportfelszerelés (teniszütő, 

teniszlabda, szivacslabda), 
úszónadrág, vagy fürdőruha, 
úszósapka, - tisztasági csomag.

A gyermekek hétfőtől páni- 
tekig sportfoglalkozással töl
tik idejüket, amelyen belül 
megtanulnak úszni, illetve az 
úszni tudók teniszezni, illetve 
sportjátékot űznek.

Napi háromszori étkezésben 
(tízórai, ebéd, uzsonna) része
sülnek.

Tanfolyamvezetők:
Dr. Kalmár György testne

velő tanár (Műszáléi Egy.), 
Török György testnevelő ta
nár (Közgazd. Egy.).

Szakszervezeti bizottság

„Gyakorlati tanácsok"

Búcsú
E z z e l  a  s z á m m a l  b ú c s ú 

z u n k  O l v a s ó i n k t ó l .  A  K ö z 
g a z d á s z  l e g k ö z e l e b b  a z  ú j  
t a n é v b e n  s z e p t e m b e r  5 - é n  
j e l e n i k  m e g .  A d d i g  i s  k e l 
l e m e s  n y a r a l á s t ,  j ó  p i h e 
n é s t  k í v á n u n k  m i n d e n  
k e d v e s  O l v a s ó n k n a k !

Új bizottság
A rektor bejelentette a ve

zetői értekezleten, hogy meg
alakult a káder- vagy sze
mélyzeti kérdésekkel foglal
kozó bizottság az egyetemen, 
amelynek végleges elnevezé
sén még gondolkodni kell. 
Tagjai a három kar dékánja; 
a leköszönt dékán helyett egy
előre H r u b o s  I l d i k ó  dékánhe
lyettes, M é s z á r o s  T a m á s  és 
Z e l k ó  L a j o s ,  a karok egy-egy 
választott képviselője: N o v á k y  
E r z s é b e t ,  S z a k á c s  S á n d o r ,  D o 
b ó k  M i k l ó s ,  a két szakszerve
zet egy-egy választott képvi
selője: az FDSZ részéről Alé- 
czár J ó z s e f  és a TDDSZ ré
széről R é v  I s t v á n ,  é s  S o m o g y i  
B é l á n é  a személyzeti vezető.

A bizottság megtartotta el
ső ülését, amelyen folyamat
ban lévő kinevezéseket tár
gyalt meg. Egy új Szervezeti 
és Működési Szabályzatot kell 
készíteni, amelyben sok min
dent újra kell gondolni, s 
amelyet részben a bizottság
nak kell felvállalni. Külön kí
ván foglalkozni a bizottság a 
tanszékvezetők kinevezési 
procedúrájával. Minden tan
székvezető kinevezési ügyében 
fel kell mérnie a tanszéki ok
tatók és a hallgatók vélemé
nyét, és ennek ismeretében 
kell megvizsgálni a kineve
zés ügyét. A bizottság jnvasol- 
t:>, hogy a jövőben vezetői pá
lyázatoknál egy jelentkező 
esetében a pályázatot ismétel
ten ki kell írni.

A bizottság feladatköréhez 
tartozik az egyetem rövid cs

hosszú távú, státuszátcsopor
tosításának ügye és a most 
nyugdíjba menők viszonylag 
nagy száma kapcsán, annak 
eldöntése, hogy a tanszéken 
marad-e a státusz vagy sem. 
Ez a bizottság foglalkozik az 
egyetemre visszatérő kollégák 
ügyével, is, miközben alapve
tően a visszavétel az illető kar 
illetve tanszéki kollektíva 
döntésére van bízva.

Mindemellett hosszú távon 
nem tartozna a bizottság fel
adatkörébe az állásfoglalás 
konkrét személyi ügyekben.

Két személyi ügy megtár
gyalására is sor került. A 
munkatudományi tanszék 
kérte H a l m o s  C s a b a  egyete
münkön végzett közgazdász 
felvételét kutatói státuszra. 
Halmos Csaba szükséges bér
alapját az MM biztosítja. Ez 
esetben a karnak véleményt 
kell nyilvánítani a fogadó- 
készségről. B e r e n d  T .  I v á n  a 
Magyar Tudományos Akadé
mia volt elnöke egyetemi ta
nár május 28-án visszatért 
egyetemünkre.

Szó volt még a bizottsági 
ülésen a társadalomtudományi 
kar megüresedett dékáni 
posztjának betöltéséről cs an
nak előkészítéséről, továbbá 
arról, hogy a rektor elvi vé
leménynyilvánítást kért a 
bizottságtól a Dobrovits Iván 
által eddig betöltött rektor
helyettesi pozíció további 
sorsáról.

FELHÍVÁS!

Igazgatóhelyettesi állásra
A Varga Jenő Kollégium 1990. szeptember 1-jétől meg

szünteti a megbízásos nevelőtanári állásokat, és helyettük egy 
főállású igazgatóhelyettest kíván foglalkoztatni. Az igazgató- 
helyettes feladata a kollégium gazdasági, szervezési, irányítási 
feladatainak ellátása, együttműködve a kollégium igazgatójá
val és diákbizottságával.

A munkakörhöz kollégiumi bennlakás szükséges, lakást 
1990. szeptember 1-jétől tudunk biztosítani. A pályázatokat 
rövid önéletrajzzal kérjük a Varga Jenő Kollégiumi diák- 
bizottságához (Budapest Kinizsi u. 2—6. 1092) 1990. június 
15-ig leadni.

A tankönyvkiadás gondja
Vezetői ülésen számolt be 

H a l á s z  G é z a ,  az AULA Kiadó 
igazgatója az egyetem tan- 
könyvkiadásának gondjairól. 
Ez évre 13 millió forintos ter
vet készített az AUL.. a tan
könyvek kiadására. Ez a terv 
úgy tűnt, hogy megalapozott 
volt. A tanév folyamán 33 
tankönyvet adtak ki, azonban 
a tervezett összegből a mi
nisztérium csak kétmillió fo
rintot adott, ami már már
ciusban elfogyott. Emellett a 
tankönyvek után járó bevétel 
mindössze csak 8—10 ezer fo
rint. Az igazgató véleménye 
szerint a továbbiakban nem 
tartható a minisztériumi ren
delet, amely a tankönyvekre 
és jegyzetekre nevetségesen 
alacsony árat határoz meg, 
ugyanis a fogyasztói áruk 6, 

120, 25 forint között van. Át- 
llagosan egy tankönyv önkölt

sége 300 forinttól 2000 forintig 
terjed, de volt olyan tankönyv, 
melyet 150 példányban 2800 
forintért állítottak elő pél
dányonként. Változtatni kel
lene azon a nevetséges össze
gen is, amelyet a jegyzet írá
sért az oktatóknak juttatnak, s 
amely összeg már majdnem 
azon a szinten áll, mint amit 
a gépírónők kapnak. Utóbb 
jegyzet helyett szöveggyűjte
mények kiadását kérik a tan
székek. A szöveggyűjtemény 
után ugyan kevesebbet kell fi
zetni, de ezek jóval vaskosabb 
terjedelműek.

A rektor egyetértett azzal, 
hogy intézkedni kell a minisz
tériumi rendelet megváltoz
tatása érdekében és kell vizs
gálni azt, hogy valamilyen ala
pítványból pénzforrást tudjon 
biztosítani az egyetem a tan
könyvek kiadására.

Megtartotta alakuló ülését a 
-gazdálkodási kár tanácsadó 
testületé. Az első ülésen a kar 
alapvető működésével, straté
giájával kapcsolatos kérdések 
kerültek napirendre, a kar el
nevezésétől a kibocsátandó 
szakember típusáig. A résztve
vők úgy gondolták, hogy 
mindezt érdemes újra átgon
dolni. A gyakorlati gazdasági 
élet szakembereinek részvéte
lével dolgozó testület vélemé
nyezi a kar oktatását, s  a ké
sőbbiekben sok külső szakem
ber bizonyára részt is vesz a 
diákok felkészítésében. A ta
nácsadók segítségükért, támo
gatásukért cserébe, így majd 
megismerkedhetnek a legte
hetségesebb ifjú közgazda
jelöltekkel, esetleg megnyer
hetik őket cégeik számára.

A szakembertípus meghatá
rozásával kapcsolatban példá
ul nem tartották helyesnek az 
„alkalmazott” megnevezést, 
azt ajánlották, hogy bátrab
ban vállalkozzon a kar a vál
lalkozó és menedzser számára 
szükséges készségek átadására. 
Az „üzleti közgazdász” kategó
ria nem jó, azt viszont egyér
telművé kell tenni, hogy a kar 
nem közgazdászokat képez, 
hanem a vállalatok, vállalko
zások számára szakembereket. 
A hozzászólók általában nem 
értettek egyet az üzletnek, 
mint a business fordításának 
az alkalmazásával, tekintve, 
hogy nem azonos kategóriák
ról van szó. (Kifogás alá ke
rült az üzleti pénzügyek — 
business finance — használa
ta is.)

Határozottan megfogalmazó
dott a számviteli-pénzügyi is
meretek nélkülözhetetlensége 
Többen a termelésirányítást, 
mint az értéktermelő folyamat 
irányítását is idetartozónak 
vélték. Felvetődtek a kari ok

tatási elképzelésekben eddi« 
nem szereplő új, fontos isme
retkörök is: cost control!, üz
leti tárgyalás, esztétika, nem
zetközi jog (általában külföldi 
rendszerek ismerete), pszicho
lógia. A kari oktatásban a 
hangsúlyt a döntéselőkészítés 
módszereire és a készségfej
lesztés elősegítésére (esetta
nulmányok stb.) kell helyezni.

Az egyetem feladata annak 
meghatározása is, hogy mit ne 
tanítsanak az öt év során, hi
szen az órakeretek gyakran 
korlátot is jelentenek. Bizo
nyos kérdéseknek a posztgra
duális képzésben kell helyet 
kapniuk. A karnak a gyakor
lati élet számára „használha
tó” szakembereket kell kibo- 
csátania. Alapos elemzést kí
ván, hogyan lehet az ezzel v a r  
ló kapcsolatokat már az okta
tási időszakban megteremteni. 
A képzésnek nagyon határo
zottan nemzetközi orientáció
júnak kell lennie, tekintettel 
hazánk kereskedelmi helyzeté
re. Ez egyrészt azt jelenti, 
hogy a piacot, mint nemzetkö
zi piacot kell értelmezni, és az 
abban való eligazodásra felké
szíteni. Másrészt — az előző
vel összefüggésben —, kon
vertibilis oktatás szükséges, 
amely lehetővé teszi hallgató
ink külföldi tanulását, és vi
szont. A kari oktatási straté
gia meghatározásánál nem 
hagyható figyelmen kívül az 
ütemezés, vagyis az „átmene
ti időszakra” is fel kell készí
teni a hallgatókat, ami eset
leg más ismeretstruktúrát kí
ván, mint a kifejlett piacgaz
daság.

A tanácsadó testület követ
kező ülésére szeptemberben 
kerül sor. Ezen a résztvevők 
a kar oktatási stratégiájának 
koncepcióját vitatják meg.

Helyreigazítás
TISZTELT KÖZGAZDÁSZ!

A Közgazdász 1990. m ájus 9-! számában „Egy régi mozgalmár a 
Parlamentben” c. cikkben a „Csak az eddigi nem pártsem leges appa
rátusi réteget kell a szakértelem javára megváltoztatni” mondatból kimaradt a „nem” szócska.

Az 1990. május 23-i számukban helyreigazításként a következő 
mondatot hozták le: „De minden szinten kell egy NEM pártsemleges, 
jól képzett technokrata, felső-középvezetői gárda.”

Azt hiszem nem szükséges magyaráznom, hogy mind az eredeti 
változat, mind a „helyreigazítás” teljesen ellentétes felfogásommal. 
Rendkívül sajnálom, hogy a Közgazdász-ban kétszer is olyan mondatot 
adtak a számba, amely tőlem idegen és s/ámorm a is elfogadhatatlan 
meggyőződést takar. Remélem, hogy harmadik nekifutásra m ár sikerül a mondatot helyesen leírni:

Csak az eddigi nem pártsemleges apparátusi réteget kell a szak* értelem javára megváltoztatni.
Köszönettel:

&r. Btcker f i i



Veszélyben a T DK
— Egy korábbi lapszámunkban 

rgy diák mondta cl véleményét 
az idei TDK-ról. Most rajtad a 
sor — mondtam Veress József
nek, a  TDK eddigi elnökének.

Várható volt, hogy ebben 
a tanévben az eddiginél sok- 
kal nehezebb lesz megfelelő 
szintű TDK-koníerenciá't szer
vezni. A fölsőévesek számára 
jó néhány ösztöndíj-lehetőség 
adódott, én is sok negyedévest 
ismerek, aki utolsó féléve meg
kezdése előtt halasztott, és el
ment, mint régen a céhlegé
nyek (és leányok) szerencsét 
próbálni. A dolgozatok száma 
nem lelt kevesebb, ez annak 
köszönhető, hogy nagyon, sók 
másodéves írt TDK-t. E z  va
ló,színűleg annak eredménye, 
hogy ők (kezdettől fogva,Önálló 
munkára vannak, kényszerítve, 
és legjobbjaikat tanáraik nyiU

Tatjana levele

ván külön is ösztönözték. 
Szembetűnő pozitívum ' az • is, 
hogy a fejlett gazdaságok szak
irodalmának, , földolgozása, 
használata nőtt. ez részben a 
jobb nyelvtudás., részben a 
szakmai előképzettség miatt 
lehet; így.

Ilyen szempontból nincs baj, 
de most, amikor Dobos ‘Imire 
TDK-titkárral átadjuk a sta
fétát, a lelkiismeretem tiszta
sága érdekében föl kell hív
nom a figyelmet egy állandó 
és egy új veszélyre. Húsz év 
tanítás alatt volt időm meg
szokni, hogy dolgozatok kés
nek, nincsenek légénél ve, hi
ányzik a bírálat, a székciób 
osztás két perccel 'kezdés- előtt 
változik, stb., úgyhogy ez en
gem ma már nem idegesít. Ha 

.azonban ez így megy tovább, 
akkor működésképtelen lesz a 
TDK. Amennyire örvendetes, 
hegv a politikai rendszer ked
vező .változásai nyomán a leg
tehetségesebb hallgatók nagy 
része ismét a szakma felé for
dul. annyira bizonytalan, hogy 
a TDK-nak jelenlegi formájá
ban lesz-e kellő utánpótlása 
Ma már sok egyéb szakmai le
hetőségük adódik a hallgatók
nak, s ezek sok esetben keve, 
sebb erőfeszítéssel nagyobb 
hasznot hoznak. Űgyhcgy el 
kellene gondolkozni azon. va
jon hogyan lehetne a TDK 
értékeit megmenteni. Mi any 
nyit tudtunk ennek érdekében 
tenni, hogy próbáltuk a dijak 
reálértékét megőrizni, ez azon 
ban csak a szükséges föltételei 
egyik-e.

— Az egyetemi TDK-konferencia 
utolsó napján Dobos Imre és te is 
lemondtatok TDK-titkári, illetve 
elnöki funkciótokról. Kik lesznek 
az utódaitok?

— Ügy gondoljuk, most elő
ször lenne arra alkalom az 
egyetem történetében, hogy ne 
nevezzenek ki helyettünk új 
TDK-elnököt és titkárt, hanem 
bízzák ezt a működő kari, tan

széki TDK-szervez etekre,
hagyják, hogy az aktivisták 
válasszák meg utódainkat.

— Ügy tűnik, ebből az ifjúsági 
pozícióból beleöregeiltél a Közgaz
dasági Társaság főtitkári címébe.

— Igen, végigkíséri az élete 
met, hogy vagy legfiatalabb 
vágy legöregebb vagyok kör
nyezetemben. Pécsi éveim alatt 
Baranyában a társaság ifjúsá 
gi tagozatával foglalkoztam, 
úgyhogy a feladat nem új, bár 
nagyon váratlanul ért. A U 
ság egy része nem bírta mar 
elviselni, hogy nem történik 
semmi; kikény szerit ettek egy 
rendkívüli közgyűlést és tiszt
újítást. 3600 forint készpénz
zel vettem át a kasszát, pedig 
hát evidens, hogy a közgaz
dászok röhögve össze tudták 
volna hozni a társaság normá
lis működéséhez szükséges 
pénzt.

— Miért vállaltad el ezt az lsen 
strapásnak tűnő munkát?

— Beleillik a profilomba, el
végre válságkezeléssel foglal
kozom. Komolyra fordítva a 
sáót, két másik okom is volt 
Az egyik Erdős Tibor szemé
lye, a másik az, hogy a fele
lősségérzetemet politikától 
nem függő területen szeret
ném gyakorolni — ez a dolog 
lényege.

— A közgazdászok népszerűsége 
igencsak alábbhagyott az utóbbi 
néhány évben, nem?

£— Valóban a szakma presz
tízseteken most visszaszerezni.
A veszteség egyik eleme gene
rációs jellegű. Ez nemcsak ab
ból a szerepből adódik, amit a 
harmipccn felüliek az eddigi 
endszerben játszottak, hanem 

abból is, hogy az idősebbek 
zakmai ismeretei időközben 

elavultak. Sokan nem engedik, 
hogy ez kiderüljön róluk, da 
nekünk látnunk kell és a táiv 
saságnsk továbbképzésüket is 

álialni kell, még akkor is. ha 
közben szorongásaikkal is meg 
kell küzdenünk. Ebben a leg
fiatalabb generációknak és a? 
egyetemi hallgatóknak is fon
tos szerep jut.

Hasonlóan lényeges munkáit 
szeretnék a legfiatalabbakra 
bízni azzal is, hogy a társaság 
lapját, a Gazdaságot tegyük 

,yütt rendbe. A folyóirat — 
miután föimondott neki a Hír
lapkiadó Vállalat — pillanat
nyilag szünetelteti működését. 
Újraindításához pénz. korsze
rű tudományos ismeretek és 
jó szerkesztőség kell. Bár még 
nem tárgyaltam erről velük, de 
ebben például Ambrus Laka
tos Lorán-d, Csaba Iván. Spa
der Zsolt és mások közremű
ködésére számítok néhány te
kintélyes középkorú és idős 
kolléga mellett.

— Vágyik-e gazdasági döntésho.* 
zói szerepre, közreműködésre a 
társaság?

— Ha a lengyelek meg tud
ták valósítani, hogy 50—60 
legjobb közgazdászuk a kor
mány mellé álljon, miért r.e 
sikerülne ez nekünk? Első lé
pésként létrehoztunk egv iga
zán tekintélyes szakértői tes
tületet, amely egyszerre segí
ti és kritizálja majd a kabine
tet.

A múlt hibáiról nem kívá
nunk erényt kovácsolni, de a 
társaságnak csak akkor van 
értelme, ha komolyan dolgo
zik. Én anyagilag nem függök 
a szervezettől, úgyhogy 
amennyiben elfogadhatatlan 
kompromisszumokra kénysze
rülnék, bejelentem alkalmat
lanságomat.

M. G.

Most jön az indexálás

M i t  l e h e t  t u d n i  10 h é t  u t á n  
e g y  o r s z á g r ó l ?  K e v e s e t .  

É s  e g y  v á r o s r ó l ?  N e m  s o k a t .  
D e  a n n y i t  t a l á n  i g e n , h o g y  a z  
e m b e r  s z e r e t n e - e  o d a  v i s s z a 
t é r n i .  S k ó c i a  é s  G l a s g o w  o l y a n  
h e l y ,  a h o v á  s z í v e s e n  t é r  v i s z -  
s z a  a z  u t a z ó .  A z  e m b e r e k  n y i -  
t o t t a b b a k ,  k ö z l é k e n y e b b e k ,  
m i n t  a z  a n g o l o k ,  u g y a n a k k o r  
m e g v a n  a z  a z  a n g o l o k k a l  m e g 
e g y e z ő  t u l a j d o n s á g u k ,  h o g y  
v a n  h u m o r é r z é k ü k  é s  l e h e t  
k ö z t ü k  é l n i ;  b é k é n  h a g y n a k  é s  
e l f o g a d n a k .  A h o g y  R a l f  D a h 
r e n d o r f  a z  a n g o l o k r ó l  m e g á l 
l a p í t o t t a ,  n i n c s  s e m m i  a g r e s z -  
s z í v  a b b a n ,  a h o g y  k ü l ö n b ö z ő 
s é g ü k e t  ő r z i k .  E z z e l  a  b e f o g a -

Feketén, fehéren

Meghosszabbítót!' 
nyitvatartási idő

* A Hallgatói. Tagozat kérésé
re a könyvtár olvasóterme a 
vizsgaidőszak alatt — május 
12—június 29. — meghosszab
bított nyitvatartási idővel áll 
a hallgatók rendelkezésére.

Hétfőtől péntekig 8—20, szom
baton 8—17, vasárnap 8—13 
óráig tart nyitva.

Vámház 
a Fővám téren
Dimitrov tér helyett Fővám tér

A Fővárosi Tanács döntése eredményeként a Dimitrov tér 
is visszakapja régi, magyar nevét:

újra Fővám térnek hívják.
Az utcatáblák kicserélése hosszabb időt vesz igénybe.

Skóciának, szeretette
d á s s a l  j e l l e m e z h e t ő  l e g i n k á b b  
a  S t r a t h c l y d e  E g y e t e m  p o l i t i 
k a i  t u d o m á n y o k k a l  f o g l a l k o z ó  
t a n s z é k é n e k  é s  a  k u t a t ó - ö s z 
t ö n d í j a s n a k  a  v i s z o n y a  i s .  A  
S t r a t h c l y d e ,  m i n t  f e l t ö r e k v ő ,  
ú j  i n t é z m é n y  b i z o n y í t a n i  a k a r  
n e m  c s u p á n  t e l j e s í t m é n y e i v e l  
( a z  e m l í t e t t  t a n s z é k ,  a  D e p a r t 
m e n t  o f  G o v e r n m e n t  a  l e g 
j o b b  5 i l y e n  j e l l e g ű  m u n k a -  
c s o p o r t  k ö z ö t t  s z e r e p e l  a z  
E g y e s ü l t  K i r á l y s á g b a n ) ,  d e  
n y i t o t t s á g á v a l  i s .  A  k ö z e l 

HORWATH AND HORWATH 
HUNGARY

Budapest-Wien Tanácsadó Kft.
HORWATH AND HORWATH 

INTERNATIONAL
Wir sind eine auf Tourismus spezialisierte Unter- 

nehmensberatunsgesellschaft und suchen für unser
Büro in Budapest einen

KONSULENTEN
Sie haben; eine Betriebwirtschafcliche Ausbildung, 

Sie verfügen über EDV-Kenntnisse (MS-DOS), touns- 
tische Erfahrung, gute Kommunikationsfähigkeit. Sie 
haben Erfahrung an der Mitarbeit von Feasib.hty Stu
dien und besitzen effiziente Analysefahigkeit Verhand
lungsfähiges Deutsch und Englisch setzen wir voraus.

Wir bieten: einem Optimalen Arbeitsplatz: im Intel - 
nationalen Unternehmen (vertreten ist über 80 Landern 
weltweit), internationale Trainingsmoglichkeiten und 
eine leistungsgerechte Bezahlung

Wir garantieren Ihnen absolute Diskretion.
Senden Sie bitte Ihre schriftliche Unterlagen an 

1061. Budapest, Paulay EdeHerrn 
u. 13.

János Hegymegi,

m ú l t b a n  á l l í t o t t á k  f e l  a  L e n  
g y e i  K ö z p o n t o t ,  d e  e z e n  k í v ü l  
i s  s z e r e t n é n e k  n y i t n i  K ö z é p -  
E u r ó p a  f e l é .

S z ó v a l  G l a s g o w  o l y a n  h e l y ,  
a h o l  a  t a x i s o f ő r  k e v e s e b b e t  
k é r  a  t a r i f á n á l ,  m e r t  s z e r i n 
t e  a  h o s s z a b b  ú t o n  m e n t ;  a h o l  
a z  ü z l e t b ő l  á t t a n á c s o l n a k  a 
m á s i k b a ,  m e r t  o t t  o l c s ó b b a n  
l e h e t  u g y a n a z t  b e s z e r e z n i ,  s 
a  „ s k ó t s á g r ó l ’’ s z ó l ó  t ö r t é n e 
t e k  h a l l a t á n  k i j e l e n t i k ,  h o g y  
a z o k  c s a k  a z  E d i n b u r g h - i a k r a  
é r v é n y e s e k .  ( E g y é b k é n t  a  k é t  
v á r o s  k ö z ö t t i  r i v a l i z á c i ó  o l y a n  
n a g y ,  h o g y  a z  E d i n b u r g h - i  
m i n ő s í t é s  s ú l y o s  s é r t é s ,  é s  
k á r o m k o d á s n a k  s z á m í t . )  E n 
n e k  f é n y é b e n  i s  n a g y  s i k e r  
G l a s g o w  s z á m á r a ,  h o g y  a z  
1 9 9 0 - e s  é v b e n  a V i l á g  K u l t u 
r á l i s  F ő v á r o s a  c í m e t  v i s e l h e 
t i ,  s e z z e l  e g y ü t t  k u l t u r á l i s  
r e n d e z v é n y e k  s o k a s á g á n a k  a d 
h a t  o t t h o n t . )

E z z e l  e g y ü t t  m i n d e n  k e z 
d e t  n e h é z .  M e g  k e l l  s z o k n i  a 
s a j á t o s  h e l y i  a k c e n t u s t ,  a 
g l a s w e g i a n t ,  a m i  l e g i n k á b b  a 
s v é d r e  e m l é k e z t e t ,  n e m  v é l e t 
l e n ü l ,  h i s z e n  a n o r s e m a n e k ,  
a v i k i n g e k  h a t á s a  t a l á n  i t t  
v o l t  a  l e g e r ő s e b b .  É s  n e m  k e l l  
m e g l e p ő d n i ,  h o g y  a h e l y i  l a p  
r e n d s z e r e s e n  k ö z l i ,  m e l y  h á z 
b a n  t a p a s z t a l h a t ó k  „ k ü l ö n ö s ” 
d o l g o k ,  i l l e t v e  r é s z l e t e z i  a  
s z e l l e m j á r á s s a l  k a p c s o l a t o s  h i 
p o t é z i s é t  a  l a k ó k  e l b e s z é l é s e  
é s  e m l é k e i  a l a p j á n .  H a  m i n d 
e z e n  t ú l v a g y u n k ,  k ö r ü l  l e h e t  
n é z n i .

A z  e g y i k  a l a p k é r d é s  S k ó c i a  
s z á m á r a  n e m z e t i  i d e n t i t á s a .  A  
l e g u t ó b b i  L a b o u r - k o r m á n y  — 
é s  t u d j u k ,  h o g y  e z  b i z o n y  r é 
g e n  v o l t  — a n n a k  i d e j é n  f e l 
k a r o l t a  a  S k ó c i a  n a g y o b b  
f ü g g e t l e n s é g é t  b i z t o s í t ó  d e 
v o l u t i o n ” ü g y é t  e l s ő  l é p é s b e n  
ö n á l l ó  p a r l a m e n t e t  é s  s z é l e s

h e l y i  a u t o n ó m i á t  k é p z e l v e .  
A k k o r  e z  a  t e r v  n é p s z a v a z á 
s o n  m e g b u k o t t ,  n e m  u t o l s ó 
s o r b a n  a  S k ó t  N e m z e t i  P á r t  
e l l e n k e z é s e  m i a t t ,  a m e l y  k e 
v é s n e k  t a l á l t a  a  j a v a s l a t o t .  
N e m  p o l i t i k a t u d o m á n y i  e l e m 
z é s t  í r o k ,  c s a k  e g y  u t a z ó  b e 
n y o m á s a i t  ö s s z e g z e m .  í g y  
c s a k  a n n y i t ,  h o g y  a  m é r k ő 
z é s  n y i l v á n v a l ó a n  n e m  é r t  v é 
g e t .  E z t  l e h e t  é r e z n i  a  f e l b u 
k ó  m o n d a t o k b ó l  és g e s z t u s o k 
ból. A b b ó l ,  h o g y  a  s k ó t  g y ó g y 
s z e r é s z k u t a t ó  — a k i v e l  a  b u 
s z o n  i s m e r k e d t e m  m e g ,  m i 
u t á n  „ n e m  t u d o t t  e l l e n á l l n i ” 
m a g y a r  ú j s á g o m n a k  — m á s o 
d i k  m o n d a t á b a n  k ö z ö l t e ,  h o g y  
a z  a n g o l o k  n e m  v e s z i k  a s k ó 
t o k a t  k o m o l y a n ;  a b b ó l ,  h o g y  
a  k e d v e s  s k ó t  l á n y ,  a k i v e l  k ö 
z ö s e n  b é r e l j ü k  a  l a k á s t ,  m e g  
v a n  g y ő z ő d v e  a r r ó l ,  h o g y  a z  
„ a n g o l o k ” r o s s z a b b  m i n ő s é g ű  
á r u t  s z á l l í t a n a k  i d e ,  m i n t  
N a g y - B r i t a n n i a  t ö b b i  r é s z é 
b e ;  s  a b b ó l ,  h o g y  s k ó t  k o l l é 
g á m  s o r o l j a  a z o k a t  a  n e m z e t i -  
k u l t u r á l i s  s é r e l m e k e t ,  m e l y e 
k e t  e l  k e l l  s z e n v e d n i ü k :  a  k u l 
t u r á l i s  v e z e t ő  p o s z t o k o n  ( s z í n 
h á z a k ,  m ú z e u m o k ,  k i a d ó k  é l é n  
é s  t e r m é s z e t e s e n  a z  e g y e t e m i  
t a n s z é k e k e n  is )  e l s ö p r ő  a z  a n 
g o l o k  f ö l é n y e ,  i g y  n e m  c s o d a ,  
h a  a n e m z e t i  h a g y o m á n y o k  é s  
a  m ű v e l t s é g  n e m  k a p j á k  m e g  
a m a g u k  r a n g j á t ,  v é l i .  É s  p e r 
s z e  m a g a m  i s  k ö z v e t l e n ü l  
é r e z h e t t e m  a z  e g é s z b ő l  v a l a -  
rp.it. a m i k o r  a S k ó c i a —N o r v é 
g ia  f o c i m e c c s  e l ő t t  — m o s t  
a z  a n g o l  s z á r m a z á s ú  k o l l é g á 
v a l  — ü l t e m  a m e g s z o k o t t  
p u b b a n .  A  p i n t  s ö r r e  b e t é r ő  
s z u r k o l ó k n á l  e l ő k e r ü l t  a  s k ó t  
d u d a  és f e l c s e n d ü l t e k  a s k ó t  
n e m z e t i  d a l o k ,  a m e l y e k  t e r 
m é s z e t e s e n  a z  a n g o l o k  f e l e t t  
a r a t o t t  g y ő z e l m e k r ő l  s z ó l n a k ,  
s b i z o n y  a n g o l  b a r á t o m  n a 

g y o n  h a l k a n  b e s z é l t ,  n e h o g y  
f e l t ű n j ö n  v a l a k i n e k  a z  ő  d é l 
a n g l i a i  a k c e n t u s a .  E z e k  a z t ) k  
a  p i l l a n a t o k ,  a m i k o r  j o b b  k í 
v ü l á l l ó n a k  l e n n i ,  d e  i l y e n k o r  
a g o n d o l a t o k  i s  i n k á b b  h a z a -  
s z á l l n a k .

A  s k ó t  n e m z e t i  p r o b l é m a  
m e g o l d á s á n a k  n e m  k i f e 

j e z e t t e n  p o l i t i k a t u d o m á n y i  i n 
d í t t a t á s ú ,  d e  s e m m i k é p p e n  
n e m  l e b e c s ü l e n d ő  m ó d j a ,  h o g y  
e g y  a n g o l  d i á k  j á r t  k ö r b e  
g y ű j t e n i  a  k o l l é g i u m b a n  a 
s k ó t  S z e n t  A n d r á s  ü n n e p  a l 
k a l m á b ó l  r e n d e z e t t  m u l a t s á g 
ra .  A  p o l i t i k u s o k  e n n é l  t a 
n á c s t a l a n a b b a k .  a  S k ó t  N e m 
z e t i  P á r t  b i z a l m a t l a n u l  t e k i n t  
a z  L P  i m m á r  t e l j e s  f ö d e r á 
c ió s  m e g o l d á s o k a t  í g é r ő  p r o g 
r a m j a i r a ,  a  K o n z e r v a t í v  P á r t  
b á z i s a  o l y  c s e k é l y ,  h o g y  S k ó 
c i á b a n  h i v a t a l o s a n  i s  k é t s é g 
b e  v o n j á k  k o r m á n y o z á s i  j o g 
k ö r é t  ( v o l t  i l y e n  i r á n y ú  i n 
d í t v á n y  a p a r l a m e n t b e n ) ,  s  a 
k o n z e r v a t í v o k  „ l e í r t á k ” a  
m u n k a n é l k ü l i s é g t ő l ,  s z e g é n y 
s é g t ő l  l e g i n k á b b  s ú j t o t t  s k ó t  
t e r ü l e t e k e t .  E z é r t  i t t  t a l á n  j o b 
b a n  é r z ő d i k  a t h a t c h e r i z m u s  
é r l e l ő d ő  v á l s á g a  is . A  k ö z v é 
l e m é n y  é l e s e n  r e a g á l t  a z  
ú j a b b  p r i v a t i z á c i ó s  a k c i ó k r a  
( f ő l e g  a  v í z s z o l g á l t a t á s  p r i 
v a t i z á l á s a  é s  a R o v e r  c é g  „ e l

k ó t y a v e t y é l é s e ” k a v a r t  v i h a r t ) ,  
s  a t e r v e z e t t  ú j  ö s z t ö n d í j -  
r e n d s z e r  j ó v o l t á b ó l  m a g a m  is  
t a n ú j a  l e h e l t e m  e g y  e g y e t e 
m i  s z t r á j k n a k :  s e g é l y g y ű j t é s ,  
a  k ö z p o n t i  é p ü l e t  „ e l f o g l a l á 
s a ” 24  ó r á r a  é s  u t c a i  d e 
m o n s t r á c i ó k  N e m  e r ő s í t e t t e  
T h a t c h e r t  a  p á r t j á n  b e l ü l  é r t  
k i h í v á s  s e m  ( j e l e n t ő s  s z á m ú  
e l l e n s z a v a z a t o t  k a p o t t ) d e  ú g y  
t ű n i k  a z  s e m  h a s z n á l  n e k i ,  
é s  a  b r i t  p a r l a m e n t a r i z m u s 
n a k  e g y á l t a l á n ,  h o g y  n o v e m 

b e r t ő l  a  t e l e v í z i ó t  i s  b e e n g e 
d i k  a z  ü l é s e k r e  ( e d d i g  csak 
r á d i ó - k ö z v e t í t é s e k  v o l t a k ) ,  s  
a z  á l l a m p o l g á r  e g y e n e s b e n  
l á t h a t j a  a  „ d e m o k r á c i a  g y a 
k o r l a t á t ”. A  s z í n j á t é k b a  i l l S  

j e l e n e t e k ,  a  f o r g a t ó  k ö n y v  a l a p 
j á n  z a j l ó  e s e m é n y e k ,  a z  e g y 
m á s s a l  s z e m b e n  ü l ő  é s  f é l 
p e r c e n k é n t  f e l u g r á l ó ,  k é r d é s 
f e l e l e t  j á t é k o t  j á t s z ó  ( t e l e  h u 
m o r r a l ,  r i p o s z t o k k a l )  e l l e n f e 
l e k  u g y a n  e g y  i d e i g  s z ó r a k o z -  
t a t ó a k ,  d e  n e m  f e l t é t l e n ü l  e r ő 
s í t i k  a  b i z a l m a t .

A  s k ó t  é s  á l t a l á b a n  a b r i t  
p o l i t i k a i  h e l y z e t  a l a k u l á s á n  
k í v ü l  t e r m é s z e t e s e n  m e g h a t á 
r o z ó  v o l t  k i n n t a r t ó z k o d á s o m  
s z e m p o n t j á b ó l ,  h o g y  e z  a l a t t  
a z  i d ő  a l a t t  f e l b o r u l t  ( v a g y  a  
t a l p á r a  á l l t ? )  m a j d n e m  e g é s z  
K ö z é p - E u r ó p a .  N a g y - B r i t a n 
n i a  k ö z v é l e m é n y e  a z  u d v a 
r i a s s á g b ó l  k ö t e l e z ő n é l  n a 
g y o b b  é r d e k l ő d é s s e l  t e k i n t  h a 
z á n k r a  is . E z t  b i z o n y í t o t t a  a  
l o n d o n i  m a g y a r  r e n d e z v é 
n y e k  s i k e r e ,  é s  b i z o n y í t h a t o m  
é n .  a k i  n a p o n t a  t a p a s z t a l h a t 
t a m  a  s z i m p á t i á t  p u s z t á n  m a 
g y a r s á g o m  o k á n .  A  f o l y a m a 
t o k  b r i t  s z e m p o n t b ó l  n e m  
c s u p á n  „ d e m o k r a t i z á l ó d á s i ” 
f o l y a m a t k é n t ,  h a n e m  e u r ó p a i  
p r o b l é m a k é n t  i s  é r d e k e s e k .  
U g y a n i s  a t ö b b s é g  s z á m á r a  
m é g  m i n d i g  k é r d é s ,  h o g y  v a 
l ó j á b a n  E u r ó p á h o z  t a r t o z 
n a k - e .  A  s k ó t o k  s o k k a l  e u r ó 
p a i b b n a k  v é l i k  m a g u k a t ,  m i n t  
a z  a n g o l o k ,  s  e r r e  n a g y o n  
b ü s z k é k .  A z t  m o n d a n i  s e m  
k e l l ,  h o g y  a  k o n z e r v a t í v  k o r 
m á n y n a k  k o m o l y  f e n n t a r t á s a i  
v a n n a k  a z  E u r ó p a i  K ö z ö s s é g 
h e z  v a l ó  s z o r o s a b b  k a p c s o l ó 
d á s t  i l l e t ő e n .  A  k ö z é p - k e l e t -  
e u r ó p a i  v á l t o z á s o k  f i g y e l é s e  
k ö z b e n  a s o k  n e m z e t i s é g ű  k u 
t a t ó i  é s  p o s z t g r a d u á l i s  k ö z ö s 
s é g b e n  o l y k o r  f e l m e r ü l t  e g y  
o l y a n  E u r ó p a  k é p e  a m e l y b e  
t a l á n  m i  i s  b e l e t a r t o z u n k  
m a j d  l e g f e l j e b b  N a g y - B r i t a n 
n i a  m a r a d  k i  b e l ő l e .
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A kettőnek varázsa van
Öt olyan diák Jár a nap

palis első évfolyamra, aki 
emellett egy másik egyetemen 
is nappali tagozatos hallgató.

L a d o m é r s z k y  Z s o l t  a BME 
Villamosmérnöki kara erős
áramú szakán negyedéves:

— A  M ű e g y e t e m r ő l  a z  h í r 
l i k ,  h o g y  i s z o n y ú  m e n n y i s é g ű  
g y a k o r l a t o t ,  m é r é s t ,  e g y e b e t  
k e l l  t e l j e s í t e n i ,  h o g y  j u t o t t  
e s z e d b e ,  h o g y  ö n k é n t  t o v á b b i  
t a n u l m á n y o k a t  v á l l a l j ?

— Egyre jobban érdekelt a 
közgazdaságtan. Tavaly belép
tem a BME menedzsment 
szakkollégiumába, ott talál
koztam valakivel, aki párhuza
mosan az ELTE-re járt, ő ad
ta az utolsó ösztönzést azzal, 
hogy beszélt nekem erről a le
hetőségről, amiről korábban 
nem tudtam. Nem számított- 
tam rá, hogy fölvesznek, bár 
megfeleltem annak a követel
ménynek, hogy a másik egye
temen 4,00 fölötti átlagom le
gyen. Aztán egyszercsak jött 
a papír, hogy menjek gólya
táborba.

Azt hiszem, nekem köny- 
nyebb itt tanulni, mert a mű
szakis vizsgáim miatt itt sok 
tárgyból, matekból, számítás- 
technikából, technológiából 
fölmentettek, ez nagy köny- 
nyebbséget jelent.

— M i l y e n  k ü l ö n b s é g e k e t  
l á t s z  a  k é t  e g y e t e m  o k t a t á s a  
k ö z ö t t ,  h o g y  b í r o d  a  k e t t ő t  
e g y s z e r r e ?

— Nem tudom magamban 
ketté választani. Az időm 80 
százalékát a műszakin töltöm, 
mert ott az anyag nagyobb, 
meg mérések vannak, az azért 
nehezebb egyetem, mint a köz

gáz. Nincs időm arra, hogy itt 
úgy benne legyek mindenben, 
mint a társaim, valahogy ki
lógok én a sorból, más va
gyok, mint a többi elsős. Ügy 
figyeltem meg, hogy itt köz
vetlenebbek az emberek, a ta
nárok és a diákok egy
aránt, talán azért, mert több 
a humán tantárgy és azokról 
közvetlenül lehet beszélgetni. 
A közgáz előnye az is, hogy a 
felelősök itt jobban igyekez
nek közelebb kerülni az első
sökhöz.

— T u d j á k  r ó l a d  a d i á k t á r 
s a i d  é s  a  t a n á r a i d ,  h o g y  k é t  
h e l y e n  t a n u l s z  e g y s z e r r e ?

— A diáktársaim igen, a ta
nárok nem. Két indexem 
van, ki sem derül számukra, 
hogy mi a helyzet, de szerin
tem nem is érdekli őket. Két 
helyre járok, oldjam meg, 
ahogy tudom.

— E g y  k é p z é s i  r e f o r m  e r e d 
m é n y e k é n t  k i a l a k u l t  r e n d s z e r 
b e n  t a n u l s z .  É r z e d  e z t  a  v á l 
t o z á s t ?

— Számomra ez egyedül a 
pg-oktatásban, a makro- és 
mikroökonómiában jelenik 
meg, amúgy nem igazán ér
tem, hogy mit jelent, persze 
azon túl, hogy néhány tan
tárgy neve megváltozott.

— H á n y  v i z s g á d  v a n  m o s t ?
— A műszakin öt, itt meg 

kettő, ezt még ki lehet bírni. 
De azért félek ettől a vizsga- 
időszaktól: a negyedik év végi 
vizsgák a legnehezebbek a 
műszakin, utána már sínen 
van az ember.

— K ü l ö n b ö z ö l  m ű s z a k i s  
d i á k t á r s a i d t ó l  a z é r t ,  m e r t  i d e  
i s  j á r s z ?

— Á, nem, olyasmi ez, hogy 
van közöttünk, aki barkácsol 
szabadidejében, én meg ide 
járok. Azért persze van még 
szabadidőm is, mert csinálok 
magamnak. Mindig azt hal
lom, hogy milyen nehéz lehet 
nekem két egyetemet egyszer
re végezni. Hát nem olyan ne
héz, mint ahogy azt mások el
képzelik. A műszakin romlott 
is a tanulmányi eredményem, 
amióta idejárok, most átlagos
nak mondható, itt egy kicsit 
jobb. Szorgalmasabbnak kel
lene lenni, de igazán csak ak
kor kezd az ember tanulni, 
amikor nyakán a vizsgaidő- 
szak.

— M i v e l  s z e r e t n é l  k é s ő b b  
f o g l a l k o z n i ?

— Az iparban szeretnék 
olyan közgazdasági munkát 
végezni, ahol a mérnöki tudá
somat is használom.

— K i n e k  n e m  a j á n l o d  a  
p á r h u z a m o s  t a n u l á s t ?

— Pusztán fellángolásból 
nem szabad belevágni. Amióta 
elkezdtem a közgázt, sokkal 
nyugodtabb lettem. Az van 
bennem, hogy ha az egyik he
lyen bajba kerülök, még ott 
a másik, ahol folytathatom. 
Valahogy kevésbé igyekszem 
ott, és talán itt is. A tanulási 
idő mintha nem növekedett 
volna; amit itt töltök, itteni 
óráimra készülök, azt részben 
az ottani tanulásból, részben 
a szabadidőmből veszem el, 
ezért is megy talán az nehe
zebben.

★
H e i n z  O t t ó  a jogon másod

éves, itt elsős:

— A Jogi kar nem volt Iga
zi megmérettetés a számom
ra, s egyre inkább szerettem 
volna a közgázt is kipróbálni. 
Egyrészt azért, mert már ko
rábban is érdeklődtem gazda
sági témák iránt, másrészt 
azért, mert átfogó tanulmányo
kat szerettem volna folytatni. 
Egy hétvégén döntöttem el, 
hogy megpróbálom, már folyt 
az elsős hét. Korábban voltak 
közgázos barátaim is, de egye
temista körökben amúgy is is
mert a Közgáz elég radikális 
reformja, ez is vonzott. Most 
már a hátulütőit is látom, de 
egy féléven túl vagyok már, 
valószínűleg végig fogom jár
ni. Igazi varázsa az első vizs
gaidőszaknak volt, az az izga
lom már elmúlt. Elsősorban a 
tananyag modernsége tetszik, 
például, hogy a 89-ben kézhez 
kapott makro- és mikroöko- 
nómiakönyvben ’89-es adatok 
vannak. Ez élénk nyitott egye
tem nemzetközileg is és job
ban teljesítményorientált a 
diákok és a tanárok vonat
kozásában egyaránt. Kezdet 
ben örültem, hogy tárgyat, ta
nárt választani lehet, ebben a 
nagyobb szabadságot értékel
tem, még akkor is, ha az írás
beliség ezt megnyirbálja. Most 
már nyűgnek érzek bizonyos 
dolgokat, megtépázódott a 
nimbusz.

— H a s z n o s í t h a t s z - e  v a l a m i t  
e l ő t a n u l m á n y a i d b ó l ?

— A jogon megszerzett ru
tin nagy hasznomra van, csak 
az ottani filozófiavizsgámat

Ismerték el. Az analízis ke
mény volt, azzal vergődtem 
néha, főleg azért, mert nem 
kampányszerűen tanultam. 
Ugyanakkor jót tesz az önbi
zalmamnak, hogy valami eny- 
nyire mást is csinálok, mint a 
matematika.

— B i z o n y á r a  j ó  t a n u l ó  v a g y  
a  j o g o n .

—  Egy négyesem volt, 
oroszból.

— M i t  s z ó l t a k  a  d i á k t á r 
s a i d ,  a m i k o r  k i d e r ü l t ,  h o g y  
i d e  i s  j á r s z ?

— Nem nagyon reklámoz
tam, aztán amikor analízis 
könyv fölött láttak görnyedni 
a Bibó Szakkollégiumban, ak
kor kiderült minden. Némi 
meglepődés után természetes
nek tartották, hogy mással is 
foglalkozom. A két egyetem 
együtt eléggé leköt, nem fel
tétlenül okos ötlet így csinál
ni, a szélesebb látókört ön
álló olvasás is megadná. Főleg 
most nehéz ez a vizsgaidő- 
szak, hogy ebben a félévben 
sikerült kétszer is hosszabb 
időre külföldre mennem. És 
sok minden mást is kellene 
csinálni, annyi mindent sze
retnék kipróbálni. Teljesen 
nem tudok az itteni ese
ményekbe bekapcsolódni, ro
hamtempóban járok ide, de jó 
hangulatban. Jó emberekkel 
találkoztam itt, főleg diákok
kal, mert oktatókat egyelő
re nemigen ismerek. Min
den percemet be kell oszta
ni, ez jó, unalomra nincs 
időm. Most versenyre készül
tem nemzetközi jogból, ez is 
sok időmet lekötötte. Nekem 
öt perc ücsörgés is nagy ér
ték. Ha mégis marad valami 
szabadidőm, azt a nemzetközi 
jogra, focira, a szakkollégi
umra fordítom. Valószínűleg

hamarosan halasztani fogok 
valamikor, hogy legyen időm 
pihenni is egy kicsit.

— H á n y  v i z s g á d  v a n  m o s t ?
— Tizenhárom. Évközben 

nem volt időm tanulni, most 
majd kiderül, mire megyek 
másfél-két hónap kemény 
munkával, meglátom mire elég 
ez. A tanárok itt különböző 
módon viszonyulnak hoz
zám, van, aki rugalmas, kü- 
lön is segít az órabeosztásnál, 
a vizsganapok ügyében, s 
van, aki minden indok nélkül 
merev és rugalmatlan.

— M i h e z  k e z d e s z  m a j d  n 
k é t  d i p l o m á d d a l ?

— A két diploma a szabad
ság illúzióját adja nekem, 
szeretnék ezzel élni is. Egé
szen konkrétan még nem dön
töttem, de legjobban a kül- 
politika érdekel. Valószínű, 
hogy a társadalomtudományi 
kar nemzetközi gazdasági 
kapcsolatok szakát választom 
majd.

— K i t  ó v s z  a  p á r h u z a m o s  
t a n u l á s t ó l ?

— Bizonyos eltökéltség, ki
tartás nélkül biztosan nem 
megy. Az kezdje el, aki fel
adat elé akarja állítani ma
gát. Annak is érdemes be- 
lefognia, aki egy másik egye
temen nem találta meg, amit 
keresett, sosem késő újrakez
deni. Kicsivel több tanszabad
ság azért nem ártana, hogy 
például részképzésre is lehes
sen jönni, vagy, hogy ottani 
tárgyaimat itt alternatív, vagy 
fakultatív tárgyakként ismer
jék el, és ilyesmik. Persze a 
nehézségnek is van varázsa.

M. G.

Szemet szemért, 
fejet fejadóért!

„Berlin—Prága—Buka
rest—London; Honecker—
Jakes—Ceausescu és most: 
Thatcher!” — volt az egyik 
jelszava annak a 200 ezres 
tüntetésnek, amely március 
végén az angol fővárosban a 
íejadó (poll-tax) bevezetése 
ellen tiltakozott. Ez volt a II. 
világháború óta eltelt időszak 
l e g n a g y o b b  b r i t  t ö m e g d e 

m o n s t r á c i ó j a  — kezdte előadá
sát a Társadalomelméleti Kol
légiumban 50-60 fős hallgató
ság előtt S t e v e  M o r g a n ,  az a n 
g o l  M u n k á s p á r t  t a g j a .  A mint
egy két és fél órás előadásban 
és az azt követő beszélgetésen 
e l s ő  k é z b ő l  k a p h a t t u n k  i n f o r 
m á c i ó t  a brit belpolitikai éle
tet alaposan felkavaró, az ed
dig sikeresnek látszó

Thatcher tekintélyét tépázó,
és úgy tűnik immár p o z í c i ó j á t  
i s  f e n y e g e t ő  a d ó r e n d s z e r  h á t 
t e r é r ő l  é s  t á r s a d a l m i  h a t á s a i 
r ó l .

M i é r t  i l y  n é p s z e r ű t l e n  a  f e j 
a d ó ?  — hangzott el a szónoki 
kérdés. Mert t i s z t e s s é g t e l e n  é s  
o s z t á l y a l a p o n  m e g h a t á r o z o t t  
a d ó r e n d s z e r t  j e l e n t .  A  f e j a d ó  
a  k o r á b b a n . h á z t a r t á s o n k é n t  
f i z e t e t t  p r o g r e s s z í v  t u l a j d o n 
a d ó t  v á l t o t t a  f e l .  Az új adót 
I S  é v  f ö l t ö t t  m i n d e n k i n e k  f i 
z e t n i e  k e l l ,  s annak mértéke 
teljesen független a vagyoni 
és jövedelmi állapottól. Így áll 
elő az a furcsa helyzet, hogy 
míg korábban pl. a munka
nélküliek és az alacsony fize
tésnek nem fizettek adót, az 
új rendszerben u g y a n a n n y i t  
k e l l  f i z e t n i ü k ,  m i n t  a  m i l l i o 
m o s o k n a k .  Sőt, míg ezelőtt a 
2 milliárd forintnyi vagyon
nal rendelkező évente körül
belül 1000 fontot fizetett, ad
dig most az egységes összegű 
adó, számára körülbelül 400 
font lesz. Ugyanezt a számí
tást elvégezhetjük egy 4 tagú 
munkáscsaládra is, akik eddig 
a háztartás után évente fizet
tek 400 fontot, ezzel szemben 
a későbbiekben a 4 családtag 
fejadója összesen 2000 fontra 
rúg, ha mindannyian elérték a 
korhatárt.

A poll-tax azonban nem
csak az egyénekkel szemben 
antihumánus és antidemokra
tikus, hanem k e m é n y e n  s ú j t j a  
a  h e l y i  ö n k o r m á n y z a t o k a t  is .  
Nagy-Britanniában a közszol
gáltatások 25%-át helyi adók
ból fedezik, amely korábban 
a tulajdonadóból származott. 
Az új fejadó mértékét viszont 
a központi kormány a helyi 
önkormányzatoktól függetle
nül úgy állapította meg, hogy 
az infláció mértékét alábe
csülte (az idén várhatóan 
meghaladja a 10%-ot), amely
nek eredményeképpen 100 000 
munkahelyet kénytelenek 
megszüntetni a közszolgálta
tások területén.

Az adó miatt sokan n e m  
j e g y e z t e t i k  b e  a  l a k á s u k a t ,  
ami viszont azt jelenti, hogy 
a  s z a v a z a t i  j o g u k a t  i s  e l v e s z í 
t i k .  Becslések szerint ez a 
s z a v a z a t o k  m i n t e g y  25%-ót i s  
é r i n t h e t i .  Ezek az elvesztett 
szavazatok érthető módon el
sősorban n e m  a  k o n z e r v a t í v  
p á r t o t  s ú j t j á k .

A z  emberek egyszerűen n e m  
k é p e s e k  f i z e t n i  a z  a d ó t .  Az EK 
becslései szerint N a g y - B r i t a n 
n i á b a n  a  n y u g a t - e u r ó p a i  t á r 
s a d a l m i

minimumszínt alatt élő emberek száma 17 millió

f ő ,  m í g  a  b i o l ó g i a i  l é t m i n i 
m u m  a l a t t  é l ő k  s z á m a  11 m i l 
l i ó .  Velük ugyanúgy meg 
akarják fizettetni az adót, ami 
fizikai képtelenség. A fejadó 
egy évvel ezelőtti s k ó c i a i  b e 
v e z e t é s é n e k  t a p a s z t a l a t a i  e l é g  
i n d o k u l  s z o l g á l h a t t a k  v o l n a  a z  
e g é s z  r e n d s z e r  v i s s z a v o n á s á r a .  
S k ó c i á b a n  3 m i l l i ó  a d ó k ö t e l e s  
á l l a m p o l g á r b ó l  1 m i l l i ó  n e m  
f i z e t e t t  a d ó t ,  s fejezte ki kü
lönböző tömegdemonstráció
ban az elégedetlenségét. Ápri
lis 1., a poll-tax angliai és 
walesi bevezetése után, a nem 
fizető brit állampolgárok szá
ma várhatóan 10 millió fő 
lesz.

A Thatcherrel szembeni 
elégedetlenség már nem pusz
tán osztály- és pártpolitikai 
szempontok alapján szervező
dik, hanem a  k ö z é p o s z t á l y o n  
b e l ü l i  n ö v e k v ő  e l é g e d e t l e n s é g 
g e l  é s  r a d i k á l i z á l ó d á s s a l  e l é r 
t e  a z o k a t  a  t á r s a d a l m i  r é t e g e 
k e t  is ,  a m e l y e k  a z  e l ő z ő  t i z  é v  
g a z d a s á g p o l i t i k á j á n a k  k e d 
v e z m é n y e z e t t j e k é n t  e z  idáig 
Thatcher és a toryk t e r m é s z e 
t e s  s z a v a z ó b á z i s á n a k  s z á m í 
t o t t a k .  S ő t  magán a  k o n z e r v a 
t í v  p á r t o n  b e l ü l  is szakadás 
következett be a kormány, és 
a tory képviselők között, s 
egyre valószínűbb, hogy a

pá rtnak „ t i s z t á l d o z a t r a ' ’ l e s z  
s z ü k s é g e ,  ha meg akarja őrizni 
a pozícióit, amelyre a közvé
leménykutatási eredmények 
ismeretében i g e n  c s e k é l y  e s é 

l y e  v a n .  A  M u n k á s p á r t o t  a  
m e g k é r d e z e t t e k  55%-a támo
gatja, s azoknak az aránya, 
akik a következő választáso
kon

munkáspárti győzelmet jósolnak
70°o. Thatcher „tetszés! in
dexe” a maga 23%-os értékével 
messze a l u l m ú l j a  a  X X .  s z á z a 
d i  b r i t  p o l i t i k a i  é l e t  b á r m e l y  
v e z e t ő j é n e k  n é p s z e r ű s é g é t .  De 
nemcsak a közvélsménykuta- 
tási adatok mutatják a toryk 
népszerűségének visszaszoru
lását, hanem a legutóbbi hely- 
hatósági választások eredmé
nyei is. A konzervatívok 200 
helyet veszítettek a helyi ön- 
kormányzati szervekben, s az 
utóbbi időben az sem ritka 
jelenség, hogy a  t o r y  k é p v i s e 
l ő k  h e l y i  s z i n t e n  s z a k í t a n a k  a  
p á r t t a l ,  é s  f ü g g e t l e n  k é p v i s e 
l ő n e k  n y i l v á n í t t a t j á k  m a g u k a t .

Thatcher 1979-ben a Mun
káspárttal szembeni általános 
elégedetlenség; talaján, került 
hatalomra. M e g h i r d e t t e  a  n é 
p i  k a p i t a l i z m u s  j e l s z a v á t ,  s 
kormányzásának első idősza
kában — 1979—1981 — ke
mény monetarista gazdaság- 
politikát vezetett be. IMF-hi- 
teleket vett föl, harcolt a szak- 
szervezetek jogainak megnyir
bálásáért. Lerombolta a brit 
ipar 20%-át. Ezen időszak 
alatt a vas- és acéliparban 
dolgozók száma 150 ezerről 50 
ezerre, a bányászoké 200 ezer
ről 60 ezerre csökkent, s

a munkanélküliek száma négyszeresére.
e g y m i l l i ó r ó l  n é g y m i l l i ó r a  n ö 
v e k e d e t t .  Drasztikusan csök
kentette a szociális kiadásokat, 
kórházakat záratott be, amely
nek eredményeképp k e v e s e b b  
a  k ó r h á z i  á g y a k  s z á m a ,  m i n t  
1 9 4 5 - b e n  v o l t .  A z  alapszintű 
oktatásban a z  i s k o l á k  b e z á r á 
s a  m i a t t  n ő t t  a  z s ú f o l t s á g ,  s 
ma egy tanár á t l a g o s a n  3 5 - 4 4  
f ő s  o s z t á l y o k b a n  t a n í t .  T h a 
t c h e r  p o l i t i k á j a  e l l e n  1 9 8 1 - b e n  
m i n d e n  j e l e n t ő s  v á r o s b a n  
m e g m o z d u l á s o k  v o l t a k .

H o g y a n  m a r a d h a t o t t  e z e k  
u t á n  T h a t c h e r  h a t a l m o n  a 
!80-as évek második felében 
is? Steve Morgan szerint en
nek alapvetően h á r o m  o k a  
v o l t .  Az első, amely a  m u n k á s 
p á r t i  v e z e t ő k  kudarcát jelzi, 
hogy n e m  v o l t a k  k é p e s e k  e l 

f o g a d h a t ó  a l t e r n a t í v á t  k i d o l 
g o z n i  a választásokra: a má
sodik, hogy a  f a l k l a n d i  h á b o 
r ú  l e h e t ő v é  t e t t e  T h a t c h e r  
s z á m á r a  a  „ n e m z e t i s é g i  k á r 
t y a ” k i j á t s z á s á t ;  s a harma
dik, hogy a  V a s l a d y  f e l h a g y o t t  
a  m o n e t a r i s t a  g a z d a s á g p o l i t i 
k á v a l ,  s egy 180 fokos gazda
ságpolitikai fordulattal, a  h i 
t e l b ő s é g  m e g t e r e m t é s é v e l  
i g y e k e z e t t  a  g a z d a s á g i  n ö v e k e 
d é s  m o t o r j á t  b e i n d í t a n i .  Ez az 
az időszak, amikor a lakosság 
bármiféle megszorítás nélkül, 
szinte automatikusan vehet fel 
hiteleket lakás, gépkocsi, tar
tós fogyasztási cikk, és majd 
valamennyi áru megvásárlásá
ra. Ez a politika a gazdagság 
illúzióját keltette az emberek

Sim a g o n d o la to k

Jó fe jek ...
Fotó: Rózsa Gábor

ben, ugyanakkor h a t a l m a s  
m é r t é k ű  b e l s ő  e l a d ó s o d á s t  
e r e d m é n y e z e t t .  A  várt gazda
sági növekedés azonban elma
radt, a  f e l d u z z a d t  h i t e l t ö m e g  
p e d i g  k e z e l h e t e t l e n n é  v á l t .  
Az évtized végére a kamatok 
megkétszereződtek, amelynek 
következtében egyre nagyobb 
gondot jelent a hitelek vissza-

100 0 00  embei

Ugyanakkor tény, hogy az el
múlt tíz év bizonyos rétegek 
hihetelen mértékű meggazda
godását hozta. A gazdagok 
szupergazdagok lettek, a  m i l 
l i o m o s o k  s z á m a  n é g y s z e r e s é r e  
n ő t t  1 9 7 9 - h e z  viszonyítva, a  
m u n k a n é l k ü l i e k  s z á m a  a z o n 
b a n  m é g  m i n d i g  2 m i l l i ó .

A  kormányon belül gyakor
latilag e g y s z e m é l y i  d i k t a t ú r a  
a l a k u l t  k i ,  amely jelzi, hogy 
már nem pusztán gazdasági 
problémákról van szó, hanem 
a döntéshozatali mechaniz
mus, a demokrácia kérdéséről 
is. A  V a s l a d y  n e h e z e n  á l l h a t 
na  a  k r i t i k á t ,  s eközben egyre

felfordított BMW-

betört kirakatok és bezúzott 
üvegű bankok jelezték, hogy 
a tömegek t ű r ő k é p e s s é g ü k  v é 
g é r e  é r t e k .  S bár Thatcher a 
véres összecsapássá változó 
tüntetésért 30 munkáspárti 
képviselőt tett felelőssé, köve
telve azok kizárását a pártból, 
ma már minden elfogulatlan 
elemző számára nyilvánvaló, 
hogy a társadalmi elégedet
lenség a Vaslady politikájá
nak közvetlen eredménye.

A  f e j a d ó  e l l e n  nemcsak 
spontán megmozdulásokkal, 
hanem s z e r v e z e t t  f o r m á b a n  i s  
f e l v e s z i k  a z  e m b e r e k  a  k ü z 
d e l m e t .  A  Militant nevű mar
xista csoportosulás, amelynek 
a Munkáspárton belül is szép 
számmal akadnak támogatói, 
létrehozott egy általános brit 
fejadóellenes szövetséget. A 
szövetség jelenleg 300 000 tag
gal, és 1600 helyi szervezettel 
rendelkezik, elsősorban a 
munkáskerületekben, de libe
rális, sőt konzervatív tagjai is 
vannak. A tiltakozás különbö 
formái magukba foglalják a  
k i k ü l d ö t t  a d ó s z e l v é n y e k  n y i l 
v á n o s  é s  k ö z ö s  e l é g e t é s é t  — 
akárcsak a vietnami behívókét 
az Egyesült Államokban a 60- 
as években — a városokban 
és jelentősebb gyárakban tar
tott gyűlések, és az ország 
egész területére kiterjedő t i l 
t a k o z ó  m e n e t e k  s z e r v e z é s é t .  A  
nyári szakszervezeti kongresz- 
szuson ennél radikálisabb lé
pésre is sor kerülhet, amely 
a k á r  e g y  á l t a l á n o s  s z t r á j k  
m e g h i r d e t é s é t  i s  j e l e n t h e t i .

A  politikai válságból való 
kilábaláshoz arra van szükség,

fizetése. Az emberek három
negyede nem képes fizetni a 
lakástörlesztését. Akik pedig 
nem tudnak fizetni, azoktól 
egyszerűen elveszik a hitelre 
vásárolt árut, a lakást is. (Ter
mészetesen a már befizetett 
törlesztést nem kapják vissza.) 
Ma Nagy-Britanniában, a „né
pi kapitalizmus” országában

alszik az utcán.

nyilvánvalóbb, hogy t e l j e s e n  
e l v e s z í t e t t e  a  k o n t r o l l t  a  t á r 
s a d a l m i  f o l y a m a t o k  f ö l ö t t ,  s 
már csak a régi konzervatív 
jelszavak ismételgetésére telik 
az erejéből. Ebben a folyamat
ban a poll-tax az utolsó csepp 
a pohárban. Az emberek fel
ismerték, hogy T h a t c h e r  n e m  
f o r r a d a l m a i ,  h a n e m  e l l e n f o r 
r a d a l m a t  h a j t o t t  v é g r e .  Ezt az 
érzést és felháborodást fejezte 
ki a március végi tömegde
monstráció, melynek során 
London belvárosában a legel- 
keseredettebb fiatalok egy cso
portja a jólét minden jelképét 
igyekezett elpusztítani. Az öt
órás küzdelem után

k és Mercedesek,

hogy a Munkáspárt reális al
ternatívát nyújtson Thatcher
rel szemben. A párt vezetői 
jelenleg azonban csupán azt 
ígérik, hogy amennyiben ők 
kerülnek hatalomra, azonnal 
visszavonják a féjadóról szóló 
törvényt. Addig azonban min
denkinek fizetnie kell, mert a 
törvényt nem szabad megszeg
ni. Ezzel szemben a párton 
belüli balszárny azon a véle
ményen van, hogy inkább a 
törvényt kell megszegni, sem- 
minthogy a társadalom legki
szolgáltatottabb rétegeit még 
tovább nyomorítsák. Szerintük 
a thatcheri népi kapitalizmus 
helyett a szociális és népjóléti 
kiadások újbóli növelésére, 
igazi termelési demokrácia és 
demokratikus tervezési rend
szer megteremtésére van szük
ség. Mindenesetre a  t ö m e g e s  
n e m  f i z e t é s  a r r a  k é n y s z e r í t h e 
t i  a  t o r y k a t ,  h o g y  v i s s z a v o n j á k  
a z  i n t é z k e d é s t .  Egy sikeres tö
megmozgalom a z  i d ő  e l ő t t i  v á 
l a s z t á s o k  m e g t a r t á s á t  i s  k i e r ő 
s z a k o l h a t j a ,  amely a több mint 
tízéves konzervatív kormány
zás végét jelentené.

★
A dolog pikantériájához az 

még hozzátartozik, hogy az 
angol történelemben nem ez 
az első eset, hogy a fejadó be
vezetésével próbálkoznak. De 
már a XIII. században sem 
volt tökéletes az adórendszer 
működése, mert a feldühödött 
parasztok az intézkedés feletti 
nagy felindultságukban fejet 
vették az adó bevezetőjé
nek . . .

Durucskó Mihály



Búcsú a búcsútól

Á ll a bál, Hannibál!
Szombat, 

hajnali fél hat

K is csapat — lehetnek vagy 
negyvenen — áll a Duna 
parton, a  Közgazdasági Egye
tem épületének bejára ta  előtt. 
Á llnak és várnak . S, hogy 
m ire? Egy buszra, mely elvi
szi őket Csíksomlyóra, a pün
kösdvasárnapi búcsúba. Bár a 
k iruccanást csak három napos
ra  tervezik, m indannyian  nagy 
pakkokkal érkeztek. Köny
vekkel, ruhanem űvel, élelm i
szerrel, s m indenféle finom 
sággal vannak  teli zsákjaik.

Ahogy telik  az idő, lassan 
m indenki ism erősre lel. „Mi
lyen rég szerettem  volna m ár 
elm enni Erdélybe, de még so
sem sikerü lt. M indig közbe
jö tt valam i. Most v iszo n t. . .  
S épp a híres pünkösdi bú
csúban lehetek  o tt” — hal
lom a m ellettem  álló leányt. 
A m in t alaposabban m egné
zem, észreveszem a szarka
láb ak a t két szeme körül. Biz
tos keveset a lud t — gondo
lom m agam ban. Később az
u tán  kiderül, hogy le sem fe
küd t az é jje l; v idékről u ta 
zott fel, s nem volt ideje 
aludni. „Ne viccelj, egy bú
csú azért fontosabb, m int az 
alvás!” Igaza van.

Fél hét

B árt h a tra  volt kitűzve az 
indulás, busz még sehol. Se 
busz, se főszervező. Kis csa
pa tu n k  m ár kezd nyugtalan
kodni. Rendben, mi is szok
tu n k  késni, na de ez mégis
csak túlzás, ennyi em bert és 
ilyen sokáig m egvárakoztat
n i . . .

Hét óra

L óhalálában  befut egy fe
h é r  pap írt lobogtató fiú. K é
sőbb kiderül, hogy ő a szer
vező, a pap ír periig a H an
n ibá l K ft-vel kötött szerző
dés, am ely szerződés, — á llí
tólag — garancia  a rra , hogy 
a busz — m elyet H annibálék  
küldenek  — meg is fog é r
kezni. Csak az a kérdés, m i
kor. Egy lány  tréfásan  m eg
jegyzi: H annibál a  Pirgneus®-* 
kon még csak-csak á tvergő
dött, de a B alkánon m ár neki 
sem s ik e rü l t . . .

A zért mi m ég rem ényke
dünk. H átha mégis . . .

Nyolc óra

A szerződést birtokló fiú  — 
szervező? lehet, de nem  ő a 
felelőse a tú r á n a k . . .  a fe le
lős az o tthon  alszik béké
sen . . .  a  meleg pap lan  a la t t . . .

— . szóval, a fiú új ötlettel áll 
elő. Lassan k inyit a központi 
IBUSZ iroda. M enjünk, kér
dezzük meg, há tha  ők tud 
nak valam it a H annibál K ft- 
ről. A szerződésen ugyanis 
htannibálékról semmi infor
máció nem szerepel. Se cím, 
se telefonszám. Sokunkban 
m ár felm erül a kétely, vajon 
létezik-e egyáltalán ez a H an
nibál?

Tizenegy óra

A „szerződéses fiú” borús 
képpel hozza a h írt, hogy H an
nibálnak nyoma veszett. 
Nincs m it tenni. Azért mi 
még nem ad juk  fel. Két tá r 
sunk a rádióban pórbál sze
rencsét, há tha  sikerül a  „Ca- 
iypsot” rávenni arra , m ond
ják  m ár be, mi tö rtén t ve
lünk, s keressék meg H anni
bált. H a pedig ő nem je len t
kezik, toborozzanak nekünk 
önkénteseket, ak ik  elvinnéneu 
bennünket Erdélybe.

S még a m ai fia ta lokra 
m ondják, hogy pesszimis
ták  . . .

Tizenkét óra

Calypsoéknak sajnos, b á r
m ilyen népszerűek, nem áll 
m ódjukban  segíteni. Azaz, 
h o g y . . .  Ha le tt volna leg
alább  egy „tízesünk” (10 000 
— azaz tízezer; ta lán  szóba 
á lltak  volna velünk. De ak 
kor is három  nappal ezelőtt 
ke lle tt volna segítséget k é r
nünk tőlük — ad ják  á t az 
üzenetet fu táraink .

A bszurd az egész, de vala
hogy nincs m ár kedvünk ne
vetni sem. B evégeztetett. — 
S zű rhe tjük  le a tanulságot.

L assan szállingóznak haza 
az em berek. Eszembe ju t 
m ég néhány órával ezelőtt 
m ellettem  álló lány. H át m ár 
m egint nem  jö tt ö s s z e .. .

A korm ányprogram  egyik 
sarkköve a  vállalkozásösztön
ző gazdaságpolitika. „A v á lla l
kozásokat -fel kell lendíteni, új 
cégek, k ft.-k , m egalakulását 
tám ogatn i ke ll” — hallható  itt 
is, o tt is a felelős fórum o
kon. S ezzel m indannyian 
egyetérthetünk . Csakhogy a 
vállalkozáshoz hozzátartozik a 
„vállalkozói e tika” is. S énéi- 
kül még a  H annibálok sem 
boldogulnak m ajd  egy jól 
m űködő piacon.

Durst Judit

A z  egységes Németország:

FENYEGETÉS
V A G Y  REMÉNY

az egyesülő Európa számára?

Nem kell szorongani 
a pornó és az abortusz miatt
K ispolgárok, entellek tüelek , ú jdonsü lt politikusok, papok, 

tudósok és k isem berek  ism ét hozzáláttak, hogy m egvitassa
n ak  egy-két soha ki nem  m úló tém át. N evezetesen a „szabad-e 
engedni a pornó t”, illetve az „elfogadható-e az abortusz” kez
detűeket. A  zajos szócsatát hallva az az em ber érzése: m in
denki m ásról beszél, m in t am ire  gondol. A  papok erkölcsileg 
k ifogásolják  ezt is azt is, vallásossággal á tita to tt politikusok 
szem étnek nevezik a  pornót és károsnak  az abortuszt, de m ái 
nem  m ernek  egyértelm űen állást foglalni ellenük — az előb
b it szerin tük  eldugott helyeken m űvelheti az, aki akarja , az 
Utóbbi esetében pedig nem tiltásró l, hanem  „felvilágosító p ro 
pagandáró l” beszélnek. A tudósok a  „tudom ány eszközeit k í
n á ljá k  az abortusz megelőzésére, míg a kisem berek ezzel szem
ben  szorongatott anyagi helyzetükre hivatkozva párto lják  az 
em brió  elvetetését. Az en tellektüelek  feltűnnek a pornóbolt
ban , persze csak azért, hogy megnézzék milyen, hiszen „ilyen 
sem  volt m ég M agyarországon”.

M ielőtt elh innénk  az egyháznak, hogy itt erkölcsi kérdés
rő l van  szó, illetve a tudósoknak, hogy tudom ányos alapon 
hozzá lehet szólni a m indennapi élet problém áihoz, nézzük 
m eg á  dolog egy m ásik oldalát.

M iért baj az, ha az em berek kissé -

szabadon engedik érzéki vágyaikat,
illetve, h a  nem  akarn ak  gyereket?

A tá rsad a lm ak a t az ta r tja  fenn. hogy azok. akik  u ra lják  
kényszerrel és ju talm azással rá tu d ják  venni az a a \e  e e%e 
arra , hogy hozzájáru ljanak  működéséhez. Ahány em ber any- 
nyiféle törekvés, ha ezeket nem ura lja  e ^ ife  ragy  másik  cso
p o rtju k  aka ra ta , akkor az anarchia á llapota a la k ú n ,x  ami ve 
gül is lehetetlenné teszi, hogy bárki h o z a s s o n  „ 'ú i t h l t ’ 
am it az em berek együttm űködése, egy társadalom  ny j 
A hhoz tehát, hogy a® együttm űködés
rá tá n a k  legalábbis dom inálnia kell a szetl m á r - '
lő tt, és a  többieknek el kell fogadniuk ezt ’ v.é„m
m in t úgy kell vélniük, hogy ez az okét urailo am or.l.as v.c„ul 
is az ő értékeik , ak ara tuk  érvenyesuleset is szolgaija. (Ez po 
litikaelm éle ti egyszeregy.)

A becsületesen dolgozó”, „családjáért élő”,, „gyerm ekeit 
n e v d ő ” n ő S f é r f iM e á l j á t  m inden egyházw deologuu-politika»

Felemelő vagy félelm etes, 
grandiózus vagy veszedelmes 
— közeledik a ném et megosz
tottság vége, mégpedig olyan 
form ában és olyan tem póban, 
ahogyan azt senki sem tervez
te, ahogyan a rra  senki sem 
szám ított. „Olyan gazdasági és 
társadalm i feltételeket kell te 
rem tenünk, am elyek a három  
nyugati zóna felelősségét h ir
detik  a keleti zónával szem
ben” — fogalm azta meg a né
m et szociáldem okraták veze
tője, K urt Schum acher 1947 
m ájusában. „A ném et egység 
elérésének nincs más ú tja  — 
vélte —, m int a Nyugat gaz 
dasági m agnetizálása, am ely 
oly vonzerőt gyakorol m ajd  a 
keleti zónára, hogy hosszú tá 
von ,a hatalm i appará tus pusz
ta  b irtoklása aligha lesz képes 
sem legesíteni azt.” B ár tuda 
tában  volt, hogy a  ném et egy
ség m egvalósításának ez az ú t
ja  „term észetesen nehéz, s bi
zonyára hosszadalm as lesz”, 
vélhetőleg Schum acher sem 
szám ított a rra , hogy „m ágnes
elm élete” végérvényesen csak 
több m int negyven év m últán  
igazolódik m ajd. Igaz, a schu- 
m acheri tézis első fele ham ar 
nyilvánvalóvá v á lt:
a  h á ro m  n y u g a ti zónából szü le tő  
N SZK ta r tó s  v o n ze rő t g y a k o ro lt a  
d e m o k ra tik u s n a k  n e v ez e tt (k e le t)- 
n é m e t k ö z tá rsa ság  p o lg á ra ira . K ö
z ü lü k  1949-től a  b e rlin i fa l fe lép í
té sé ig  több  m in t 3 m illió an  v á 
la sz to ttá k  a  m ásik  N ém etországo t. 
Az „ a n t ifa s is z ta  v é d ő fa l” lé tre h o 
zása  1961-ben azo n b a n  n e m c sa k  az 
NDK k ö rü lb á s ty á z á s á t je len te tte , 
h a n em  a z t is , hogy  N ém eto rszág  
fe lo sz tá sa  az  u to lsó  m é te rig  b e fe 
je z ő d ö tt. A  n a g y h a ta lm a k  szav a i 
és  te t te i  p ed ig  a r r a  u ta lta k , ho 
a  n é m e te k n e k  e m eg o sz to ttság b a  
ö rö k  id ő k re  b e le  k e ll tö rő d n iü k . 
B á rm e k k o ra  v o n z e rő t is g y a k o ro lt 
a  „ n y u g a t i m á g n e s” , az  eg ység 
p á r t  h a ta lm a  ta r tó s a b b n a k  és b é - 
n ító b b n a k  b iz o n y u lt, m in t a n n a k  
id e jé n  S ch u m a c h er fe lté te le z te  azt,

A nnál vára tlanabb  vo lt ,az 
a dinam izm us, á2 á g'yöfsáSág 
és hatékonyság, ahogyan í 
szovjet gyámhatalom meg  
gyengülése  u tán  az elm últ fél 
év „német földindulása” m aga 
alá tem ette  a  ném et kom m u
n isták  m erev, (m int kiderült) 
ko rrup t és belsőleg is m egha- 
sonlott korm ányzati rendsze
rét. M eglehet, hogy a  (még) 
bizonytalan k im enetelű ném et 
á tm enet csak Tocqueville-t 
igazolja: egy önkényuralom  
szám ára a  legveszedelm esebb

p illanat az, am ikor m egrefor
m álni óha jtja  önmagát. A 
rossz, m elyet korábban m int 
m egváltoztathatatlant tű rtünk , 
elviselhetetlenné válik, m i
helyst m egfogalm azódhat mó
dosításának eszméje.

A német bizonytalanság  m é
lyén azonban nem csak ez 
m unkál. E békés forradalom  
előrehaladtával m indinkább 
megfogalm azódik a  kérdés: 
milyen szerepet játszik m ajd 
az egységes N émetország a hi
degháború u tán i Európában? 
B ár prognózisokban nincs 
hiány, túlságosan korai lenne 
még végérvényes válaszokat 
megfogalmazni e dilem m ákra. 
Az azonban aligha kétséges, 
hogy a ném etek  önrendelkezé
si jogának elismerése leg
alábbis három , egymással 
em inensen összefüggő problé
m át vet fel, am elyekre nem 
csak a ném eteknek, de a nagy
hatalm aknak  is egyszerre kell 
választ ta lá ln iuk : a gazdasági 
együttműködés, a  politikai in 
tegráció és a katonai bizton
ság problém áját. Beágyazód
hat-e  például a  politikailag 
valam ilyen form ában egyesí
te tt Németország az Európai 
Közösségbe (és a NATO-ba) 
úgy, hogy keleti felén tovább
ra  is szovjet csapatok állom á
soznak m ajd? Vagy ezen poli
tikai képződm ényt inkább 
„sem legesíteni” és dem ilitari- 
zálni kellene, am it a ném ete
ket ellenőrző gyámhatalm ali 
az egység „árának” szabhat
nának? Csak egyetérthetünl 
h á t a neves am erikai polito
lógussal, Stanley Hoffmannal  
hogy a legutóbbi hónapokba! 
— váratlanul, ám  mégseir 
egészen meglepő módon 
világ ism ét felfedezte a  p a ra 
doxonokban oly gazdag néme 

; p roblém át”.
E „ném et p roblém a” kétség 

telenül abban gyökerezik 
hogy a h itle ri harm ad ik  biro 
dalom  összeomlása u tán  Né 
metország, m in t állam i é: 
nem zeti entitás, példa nélkül 
változások színterévé le tt. M i
vel a  m egszállt és zónákn 
osztott Németország a  győzte
sek vetélkedésének legfonto
sabb tétjévé, konfrontációjul 
legfőbb forrásává vált, alight 
meglepő, hogy a győztes koa
líció felbom lása u tán  a ném et

országi dem arkációs vonalak 
határokká m erevedtek, s az 
Európát kettéosztó frontvona
lak  az (egykori) ném et állam 
test közepén húzódtak. Sőt, 
paradox módon, a  második v i
lágháború u tán i „hosszú bé
ke”, a szuperhatalm ak közötti 
hatalm i egyensúly egyebek 
m ellett éppen a ném et meg
osztottság fenntartásán nyu
godott.

A három  nyugati zónából 
megszülető NSZK egyértelmű  
és maradéktalan  bevonását a 
nyugati integrációs folyam a
tokba azonban a „szovjet fe 
nyegetés” feltartóztatása m el
le tt (a nyugati hatalm ak ré
széről) az agresszív Németor 
szág ellenőrzésének óhaja is 
m otiválta. A ném etek nyugat
európai in tegrációjának szór 
galm azása a rra  is szolgált — a 
b rit Foreign Office egy 1952- 
ből származó em lékirata sze
rin t —, hogy „a ném eteket de- 
m okratikusabbá, jó állam pol
gárokká változtassák, mégpe
dig nem  önszorgalmukban 
bízva, hanem  egy jónevű klub  
(sic) tagjaivá fogadva ő k e t. . . ” 
Egyebek között ez is m agya- , 
rázza .a nyugati fenntartáso- ( 
k á t a Németország semlegesí- j 
tését célzó (egykori és mai) . 
tervekkel szem ben: e semle- , 
gesítési törekvések nyugati po- j 
litikusokban m indig a  „Ra- , 
palló-szindróma” vagy „Tau . 
Roggen szellem ének” feléledé- , 
sét, a Kelet és Nyugat között 
ingázó, bizonytalan és kiszá- . 
m íthata tlan  ném et politika 
feltám adásának rém képét 
idézték, idézik fel.

T alán  fon tos leh e t az (ossz) n é 
m et jövő  tek in te té b en  az e lm ú lt 
negyven  év  (n y u g a t)n é m e t tö r té 
ne lm én ek  leg fo n to sab b  ta n u ls á g a : 
az tu d n iill ik , hogy  a  k ö tő d és  a 
N yuga thoz  a  n ém e tek  szem ében  
pszicho lóg ia i és s tra té g ia i szü k 
ségszerűséggé  v á lt. E v idencia  az 
is, hogy az a tla n ti szövetség  m ind  
az am erik a i g y ám h a ta lo m , m in d  a 
n y u g a tn é m et (rész) á llam  szem 
p o n tjáb ó l e lő n y ö k k e l já r t .  Az 
E gyesü lt Á llam okban  m eg k ö n n y í
te tte  a  S zov je tun ió  „ fe lta r tó z ta tá 
s á t”  E u ró p áb an  azza l, hogy  fé l
m illió  jó l k ép ze tt k a to n á t leh e te tt  
a  NATO a rcv o n a láb a  vo n n i, s  — 
m ég h a  sokáig  úgy  tű n t  is, hogy 
a n ém e t egység  á rá n  — h e ly re á l
líta n i a h a ta lm i eg y en sú ly t E u ró 
pa  közepén . A  n y u g a tn é m ete k  b e 
vonása  az eu ró p a i in teg rác ió b a , 
e llen ő rzési leh e tő ség e t is  ad o tt a  
„ jó  n ev ű  k lu b ”  ta g ja i k ezébe , ez
á lta l e n y h ítv én  fé le lm e ik e t, hogy 
a te k in té ly e s  n ém e t e rő t a Szov
je tu n ió  ese tleg  gonosz u ta k ra  c sá 
b íth a tja .

Az a tla n ti szövetség  a  n y u g a t
n é m e tek n ek  b iz to n ság o t, g azd asá 
gi fe llen d ü lé s t — és figye lem re  
m éltó  m é rté k ű  am n éziá t, em iéke- 
zé tk ié sé s t h o z o tt:

miközben a „gazdasági csodá
va l” voltak elfoglalva, a né
metek legtöbbje nemigen érez. 
te  szükségét, hogy szem besül
jön az (akkori) közelm últtal 
— és felelősségével a  hitleri 
ú j rend  bűneiben. Igaz, erő
teljes és makacs személyisé
gek (például Paul Celan, 
H eindrich Böll, Siegfried 
Lenz, G ünter Grass, H ans 
M agnus Enzensberger és Jü r -  

. gen Haberm as) k itartóan  em 
lékeztették kortársa ikat arr>a, 
am it azok szívesebben (és 
gyorsabban) e lfelejtettek  vol
na. A politikusok pedig — 
kezdve az állam férfiak  háború 
u táni generációjával (Konrad 
A denauer, Theodor Heuss, 
Ludwig E rhard t, Jacob K ai
ser, K urt Schum acher és E rnst 
Reuter) nek ilá ttak  egy olyan 
dem okratikus állam rend meg
terem téséhez, am elyben a  
nem zetiszocialista aberrációk 
sohasem  ism étlődhetnek meg.

A ligha  k é tség es, hogy az e lm ú lt 
n eg y v en  év so rán  a  Szövetségi 
K ö z tá rsa ság  s tab il és  s ik e res  d e 
m o k rá c iá n ak  b izo n y u lt, több  sza 
b ad ság o t. jo b b  (gazdaság i és szel
lem i) e sé ly ek e t k ín á lv a  á llam p o l
g á ra in a k , m in t b á rm e ly  m ás, a  
n ém e t tö r tén e lem b en  v a la h a  is lé
te z e tt á lla m a lak u la t. E „ s ik e r tö r
té n e tb e n ”  nem ig en  le h e tn e  ta g a d 
n i K onrad  A d en au e r é rd em e it, 
a k in e k  p a tr ia rc h á lis  és  sz ik á r  po 

litik a i s tílu sáva l s ik e rü lt h á tté rb e  
szo rítan i azt a  többé-ltevésbé au to 
m a tik u s  ném et á llam po lgári (vagy 
in k áb b  a la ttvaló i) re flex e t, hogy a  
p o litik a i vezetők  csak  a k k o r v een 
dők  kom o ly an  igazán , h a  k a to n a i 
un iT srm ist ö lten ek . R áadásu l,

az „A denauer-korszak” másfél 
évtizede a  dem okratikus ál
lam rend hatékony infrastruk
tú rá já t a lakíto tta ki, s ezt a  
politikai gyakorlatot a  „nor- 
m alitás” au rájával ruházta 
fel.

Az egységes Németország 
vajon súlyosabban esik-e la t
ba a  nemzetközi erőviszo
nyokban, m int az NSZK? Ez 
lehetséges, de korántsem bizo
nyos. Először is, az NSZK 
„megörökli” a ném et népi 
demokrácia csődtömegét; aa 
Elbán túli területek szanálása, 
a  negyven évig szétválasztott 
ország „összeillesztése” m in
den bizonnyal óriási energiá
k a t emészt m ajd fel. A kár
hogy is, a Bundesbank elnöke 
szerint, aki szemmel láthatóan  
nemigen örül a ném et gazda
sági uniónak, az NDK gazda
sági súlya nem  halad ja  meg 
Hessen tartom ányét.

Hogy az egységes Németor
szág feltűnése Európa közepén 
egyeseket bizonyos fé lelmek
kel tölt el, mi sem természe
tesebb ennél. „A nemzeti egy-* 
ség alig hetvenöt éve a la tt a  
történelem könyveket szenve
désekkel. romokkal, m enekül
tek  és halo ttak  m illióival éa 
olyan bűnökkel töltöttük 
meg, amelyek sohasem halvá
nyulhatnak el” — vallo tta 
G ünter Grass, a  ném et egység 
egyik tekintélyes intellektuális 
ellenfele az SPD tavaly de
cemberi kongresszusán. El 
m érleget nehezen lehetne két
ségbe vonni. Ám ezért feled
jük  a ném et történelem  többi 
örökségét, annak óriási hozzá
járu lásá t az európai civilizá
cióhoz a ku ltú ra  és a tudom á
nyok terén, és — nem utol
sósorban — negyven év óta 
mintaszerűen  működő demok
ratikus intézm ényeit? R ác-Iá. 
sül a korm ányok a lá írha tnak  
ugyan szerződéseket, ám  a 
diplom ácia aligha alkalm as 
arra , hogy jelentős tömegmoz
galm akat kezeljen. A hideghá
ború évtizedeiben evidenciá
nak  szám ított, hogy a  „német 
rendezés kulcsa Moszkvában 
ta lá lható”. Ha a  gorbacsovi 
vezetés most felism erte, hogy 
semmi értelme fékeznie az 
elkerülhetetlent, s ez vezérli 
N ém etország-politikáját, ak t 
kor a többi egykori szövetsé. 
ges hatalom  (pl. Franciaor
szág) sem tagadhatja  meg a 
ném etektől az önrendelkezés  
jogát.

V égül a z t sem  len n e  szabadi 
szem  elöl tév e sz ten ü n k , hogy „ n é 
m e t p ro b lém a”  és K elet-K özép- 
E u ró p a  so rsa  em inensen  összefügg 
egym ással. N egyven évvel eze lő tt 
a  m eg o ld a tlan  ném e t kérdésbő l 
k iá ra d ó  b izo n y ta lan ság  m é rté k 
ad ó an  já ru l t  hozzá a győztes h a 
ta lm a k  k özö tti eg y e tér tés  fe lbom 
lásához . Ez v eze te tt azu tán  a k i
záró lagos és m erev  szov je t b iz to n 
sági övezet lé treh o zásáh o z  K elet- 
K ö z ép -E u ró p á b a n : ezen állam oH 
te lje s  p o litik a i és gazdaság i G leich- 
sch a lto lá sáh o z , a  „ szo v je t m odell”  
ezen  o rsz ág o k ra  erö^zakolásához*

Ma a ném et megosztottság 
felszám olása szintén közvetle
nül  függ össze a kelet-közép 
európai államok em ancipáló- 
dásával. Nemcsak azért, m ert 
m indkét „földindulás” a  szov
je t  gyámhatalom megrendülé
séből, az egydimenziós (m ert 
csak katonai eszközökkel ösz- 
szetartható) szovjet birodalom 
visszahúzódásából fakad Ke
let-Közép Európában éppúgy, 
m int Németország keleti felé
ben. De főként azért, m ert 
csak a ném et rendezés vezet
het el a  szövetségi rendszerek  
relativizálódásához  a hideghá
ború u táni Európában.

MEZEI GÉZA 
NEMZETKÖZI TANSZÉK

erő terjeszti. Persze, ezek értékek is. Csakhogy a vallás, a 
tudom ányra hivatkozó ideológia és a politika funkciója az, 
hogy u ra lja , egyesítse a társadalm akat, hogy összefogja,

egy irányba terelje az emberek akaratát.
M int ilyenek szám ára ez az ideál az em berek u ralásának  esz
köze: am íg a kisem berek ezt elfogadják, am íg hajlandók dol
gozni és a pénzüket a szolid polgári jó lét fogyasztási cikkeire, 
szolgáltatásaira fordítani, addig a társadalom  in tegritását nem 
fenyegeti veszély. A gond az, hogy m indig azok élnek igazán 
jól egy társadalom ban, azok csinálnak lényegében azt, amit^ 
akarnak , akik fölül vannak, akik ak a ra ta  a tá rsadalm at egye
síti és ennek megfelelően erősen a sa já t képükre form álja, a 
sa já t érdekeik szolgálatába állítja  azt. Ez a  körülm ény m indig 
azzal a veszéllyel já r. hogy felidézi a  kisem berekben a láza
dás szellemét, leginkább akkor, am ikor az alullévők besim ulá- 
sát a rendszerbe m ár (vagy még) n em .tu d ják  megfelelően ju 
talm azni, tehá t nem tud ják  bizonyítani, hogy egy bizonyos 
csoport felsőbbsége m indenki , szám ára előnyös. A lázadás 
egyik form ája, hogy az alávetettek  hagyják  az egész tisztes 
éle tüket a fenébe és valam ilyen k ifejezetten  „haszontalan” 
életet kezdenek élni. Persze, az érzékiségre, az önpusztító szen
vedélyre, a zabolátlanul szabad (gyermektelen) életre legalább 
egy pici hajlam  m indenkiben van. A politikában  azonban nem 
ez a problém a. A politikában a pornó azért „ördögi , m eit

a legkézenfekvőbb módja a destruktivitásnak
annak, hogy valaki teljesen  alávesse m agát az érzéki szenve
délynek, su tba dobja ezért családját, a m unkát, m indent. Az 
abortusz pedig azért „gyilkosság”, m ert igen fontos eszköz le
he t ahhoz, hogy az egyén — ha úgy ak a rja  — megőrizze moz
gásszabadságát, elkerülje a kom prom isszum kényszereket, a  tá i -  
sadalom  fenn tartásában  vállalt bárm iféle felelősséget, egyszó
val a  rendszer részévé válást.

Ha egy pap, egy tudós, egy politikus vagy bárki m agán
em berként, baráti társaságban  sorolja erkölcsi vagy szocioló
giai vagy biológiai érveit a pornó és az abortusz ellen, akkor 
hihető hogy őszinte. Ha közéleti v itában teszi ugyanezt, akkor 
m ar kételkedni kell: s ha k ifejezetten ideológussá, politikussá 
válva, valahol a hatalom  birtoklásának, a törvénykezés lehető
ségének közelében fo ly tatja  had járatát, akkor m ár erős a kép- 
m utatás gyanúja.

M inden eddig é lh an g z o tt. érvvel szem ben lá tnunk  kell, 
hogy az érzéki zabolátlanság, a bárm ilyen típusú önpusztító 
szenvedély ugyanúgy em beri teim észotünk része, m int a 
tüchtig  jóság. M ielőtt bárki ismét a víz alá akarná  nyomni 
ezeket, had jegyezzük meg, hogy minél jobban elfo jtják  az 
ilyen vágyakat, annál agresszívebben szoktak a felszínre törni!

K. S. Fotó: Rózsa Gábor



Hiányoznak a dialógus feltételei '*

Dialógusok Erdélyről 
és Felvidékről

r F á v o l áll tőlünk a szándék, hogy azt állítsuk, a kelet- 
európai dominók a M akarenko utcában kezdtek össze

dőlni, de szerin tünk van valam i rom an tikája  annak, hogy pél
dáu l a szlovák író, L ’ubomir Feldek  1987 elején a Társadalom
tudom ányi Klub  á lta l szervezett első három  pesti előadása 
u tán  válla lta  nyíltan  is fel, hogy a szlovákság ú tja  csak a 
nem zeti viszályok m egoldásának ú tján  vezethet Európába. 
(Ezt ő sokkal kem ényebben fogalm azta, de nem  k íván juk  a 
csehszlovákiai rendszerváltást Feldek k ijelentéseinek esetleg 
nem  teljesen pontos in terp re tác ió jával veszélyeztetni.) M in
denesetre Feldek a velünk é jje l-nappal előadással, beszélgetés
sel, borozással e ltö ltö tt három  nap u tán  a ko rábbinál is n a 
gyobb szerepet válla lt az északi szomszéd dem okrácia- 
szabadságharcában.

Csakúgy, m in t eddigi több m in t  ötven  h a tá ra in k  álta l á t
lépett m agyar, va lam in t szlovák, cseh, lengyel, rom án, ö r
m ény vendégelőadónk jó  része.
TV/finapi egyik előadónk, Duray Miklós  csehszlovákiai m a- 

gyár po litikai vezető hazájában  éles tám adást kapo tt 
■klubunkban állítólag elhangzott k ije len tésért, am i term észete
sen nem hangzott el. V endégeink a csehszlovákiai m agyarság 
po litikai vezetői voltak: dr. Duray Miklós (Együttélés mozga
lom). dr. Püspöki Nagy Péter (Magyar Keresz ténydem okrata  
Mozgalom), dr. Szabó Rezső (Csemadok) és Tóth Károly (Füg
getlen Magyar Kezdeményezés).

A  fentiek  m iatt e ltek in tünk  attól, hogy e rövid te r jed e 
lem ben szövegszerűen idézzünk az esetből. A nnál is inkább, 
m ert az Esti Magazin, a Tv-Híradó és szám os lap  ezt m ár 
m egtette.

Az est kisebb részében az o ttan i m agyarság választási esé
lyeiről, lehetséges stra tég iá iró l volt szó. Szám unkra az csapó
d o tt le. hogy Tóth K ároly, G rendel Lajos és mások, ak tívan  
rész t vettek  a tavaly  novem beri fo rdu la to t kiharcoló  cseh 
szlovákiai liberális erők küzdelm ében, ezért az á lta lu k  lé tre 
hozott Független M agyar K ezdem ényezés a liberális N yilvá 
nosság az Erőszak Ellen  m ozgalom m al koalícióban indu l a 
választásokon. A D uray vezette mozgalom viszont nem  bízik 

’a szlovák liberálisok ígéreteiben (és ta lán  ere jükben  sem), 
ezért a m aroknyi uk rán , lengyel, ném et kisebbséggel össze
fogva önálló, nyilván  m indig  is ellenzéki kisebbségi pá rto t

szervezett. A felvidéki m agyar keresz ténydem okraták  Jan ics  
K álm án  és Püspöki Nagy P é te r nevével fém jelzett m ozgalma 
m egpróbált kapcsolato t létesíten i a szlovák kereszténydem ok
ra ták k a l, de ez rem énytelennek  bizonyult, ezért csatlakoztak  
D urayék  koalíciójához. A m egújulóban lévő C sem adok nem 
v á lla lh a t po litika i szerepet, de á tté te lesen  tám ogatja  a k isebb
ségi párto t. Több ism ert m agyar szem élyiség pedig szlovák 
párthoz  csatlakozott, hogy legyen esélye a ha talom  berkeiből 
segítenie a kisebbségeket. Az esten alig  tű n t ki, hogy a gyö
keresen  eltérő  s tra tég iaválasz tás okán a  különböző m agyar ve
zető csopcrok között (és a csoportokon belül is) je len tős fe 
szültségek vannak . A közelgő választások u tán  ta lán  tisz táb 
ban  lá tju k , m ely iküknek  volt jobb a  választása.

tudatá t. Ahogy Kós Károly állította: „Nem szabad elfelejteni 
( . . . ) ,  hogy m i n em  az egységes Magyarországból elszakasz- 
tott egyszerű lélekszám vagyunk, de külön históriai egység ezer 
esztendő óta, saját, külön erdélyi öntudattal, önálló ku ltúrá
val, önérzettel.” A transzilván isíák  többsége az erdélyi m a
gyarság külön lelkiségét és .ieilegét vélte m eghatározni. Az 
,.erdélyi lélek” lényege a valóság ism erete és a reálpolitikus 
hajlam , az, hogy ne vágyait fogalmazza meg, hanem  önvédel
m ének reá lpo litikai lépéseit.

Ez az eszm ekor nem  m utato tt a túlzó nacionalizm us irá 
nyába, hiszen a tö rténelm i E rdélynek je len tős liberális és 
európai hagyom ányai voltak.

Cs. G yim esi Éva szerin t azonban a franszilvánizm us egy
re  irreá lisabbá vált a hosszú évtizedek folyam án m egvalósít- 
ha ta tlan sága  révén. Pusztán  elvont erkölcsi érték re , s nem é r
dekre épülő ideológia. „Márpedig nem  lehet a tömegektől  
m egkövete ln i olyasmit,  am i vitális érdeké iknek  ellentmond. ’ 
Ö m aga hosszú évek óta a  transzilvánizm us illúzióvoltának 
m egvilágításán dolgozik, azonban paradox  módon ez a fá rad 
h a ta tlan  küzdelem  maga is egyfajta transzilvánizm us. Ezen 
irányzatta l szem ben kevésbé látszik illuzórikusnak  a rad ik á
lis, következetes kisebbségi jogvédő politika.

A helyzet m ásik paradoxona az, hogy a m indenkori ro 
m án korm ány kisebbségvédelem ről hallan i sem akar, úgyhogy 
az érzelm es m ítoszterem tésé m ellett a racionális politizálás 
ú tja  is já rh a ta tlan . R áadásul m indeközben a valamelyest  
tényleg létezett erdélyi liberális, európai kultúra is lefelé 
kényszerült nivellálódni Romániában, s m ár inkább  csak a 
provinciális érte lem ben  ve tt regionalizm us m arad  a m ítosz
ból.

Ha van  m ég m it  megmenteni,  azt csak az élénk n e m ze t
közi közfigyelem  segítheti elő — m ondotta Cs. G yim esi Éva, 
a T ársadalom tudom ányi K lub előadásán.

— s

Egy vers kspcssn
„M egtörténi, holott nem követtem  cl, 

és nem tö rtén t meg, holott e lkövettem ”
(Pilinszky János: M erénylet)

V ajon a világ engedi-e defin iáln i ezt a szót: merénylet? 
Pilinszky fentebb idézett sorai szám om ra ezt te tték , m ert a vi~ 
Iá ' valóságának tényei nem m indig esnek egybe a lelkiismere
tünk  álta l d ik tá lt valóság tényeivel. Pontosan ebből fakad az 
a feszültség, am it á lta lánosan  m erényletnek  nevezhetünk, £}g 
csak a '.ko r, ha hűek akarunk  m aradni lelk iism eretünkhöz.

Ezekből következően a kor em berének két lehetősége van. 
Vagy a „m eg tö rtén t”, vagy a „nem tö rtén t meg a ttitűd je . Az 
első a v ilágnak szól, a  m ásodik csak a  le lk iism eretben  ját„ 
szódhat. ,. . „

1-Ia belegondolunk te tte in k  súlyába, észre kell vennünk, 
hogy ak á r  egy kézm ozdulat is vá ihat m erényletté , ha  az rosszul 
irányzott, és fo rdítva. A rcul ü the tnek  bün tetlenü l, De vajon az, 
aki ezt m egteszi nem csap ja-e  be önm agát, ha úgy tesz, ahogy 
a kor e lvárja  tőle? H add u ta ljak  ism ét a költőre, hiszen e két 
sor lényege ez.

A m erénylet sz ín tere  nem  engedi m árkából á ldozatát. Nem 
tudunk  k itérn i a vallom ás elől. Ha ezt m eg tehetnénk , m últ és 
jövő nélkü liekké válnánk . K éptelenek lennénk  a további életre, 
így vagy úgy, a v ilágnak  vagy a le lk iism eretünknek  mindig 
szám ot kell adnunk . Ma döntően fontos a m egfontolt, józan 
cselekedet. Ha ezt a kö rü lm ények  tö rténetesen  nem  engedjék, 
akkor is van kiút.

Szám ot kell ve tnünk  te tte inkkel. Nem a v ilágnak, önma
gunknak.

T alán , ha ezt m egtesszük a világ is felnő m ajd  hozzánk.
Magyar Ágnes

„A z író is csak egy ürge'
E alassa P é te r író, esztéta, 

egyetem i tanár. H osszabb ide
je  az  ELTE-n tan ít, így köz
vetlen kapcso latban  áll az if
jab b  generációval, ak ik  szel
lem iségére nagy h a tá s t gya
korol.

— Ügy hírlik, egyre fon to 
sabb lesz számodra a tanítás.

— Az egyetem en idén in d í
to ttam  be egy kurzust, am e
lyen M usillal, az európai é r 
tékválság  nagy k ritikusáva l 
foglalkozóim  A tan ítá s  va ló 
ban  kezd fon tosabbá váln i 
szám om ra az írásnál.

N ekem  lényeges, hogy érez- 
zem, szükség van  rám , h a ll
ga tnak  rám . De tudom , ezzel 
nagyon óvatosnak kell lenni. 
Nem szabad beleőrü ln i abba 
az állapotba, am elyben sok 
értelm iségi leledzik. A zt h i
szik, csakis ra jtu k  m úlik  a 
nem zet sorsa. T ipikus példa 
e rre  az „egyedül beleülök a  
ketrecbe” féle Sebeők-jelenség. 
T isztába kellene végre jön n iü k  
a  m egváltozott he lyze tte l; az 
zal. hogy a m agyar irodalom  
m ára  elvesztette nem zeti p ró 
fé ta  szerepét! R égebben az 
írók  m ég . abból m eríte tték  
energ iá juka t, hogy úgy é rez
ték. az ő fe lad a tu k  m egdön- 
ten i a rendszert. E zért szöge
ket p róbá ltak  v ern i a ko
porsóba. M ost m á r vége ennek 
a  szerepm ítosznak. A m inden
nap i ellenállás a  rendszervá l
tással é rte lm ét vesztette. M ost 
szakem berekre van  szükség, 
igazi irodalm at kell csináln i! 
C sináln i, m ondom  ilyen p ro 
fánul, m ert a „m űvészet- 
csinálás” ugyanolyan szakm a, 
m in t az u tcaseprés. Az csak 
egy e lte rjed t legenda az író 
ról, hogy elég, ha fe lh a jt n é 
hány  kupicával s m áris jö n 

nek a jobbnál jobb gondola
ta i. Ez egyszerűen nem  igaz. 
A m űvészet — m esterség. 
A hogyan "Ottlik G éza m ondja 
valam elyik  m űvében, az író is 
csak egy ürge, ak i szegeket 
kalapál.

— Ha m ár művészetről volt  
szó, szerinted tud-e  ú ja t  n y ú j 
tani még az úgyneveze tt m o 
dern, vagy posz tm odern m ű 
vészet ?

— Én m élységesen hiszek a 
m odernben. A posztm odernről 
v iszont nem  tudom , m icsoda. 
A zt m ondanám , posztm odern 
az, am ikor m űvek születnek 
m űvekrő l: am ikor az eredeti 
m űvet á llítják  a  középpontba. 
E nnyiben szerin tem  a poszt
m odernben  lem ondás tapasz
ta lh a tó  az eredetiségrő l és az 
ú jításró l.

— M inthogy esztéta vagy, 
sokat publikálsz. N em  félsz az 
írás erejétől?

' — •A-. legije€atőbb"-9zellem i 
élm ényem  — am it nagyon fél
tem  le írn i — az a  felism erés 
volt, hogy a kom m unizm us 
tö rtén e te  m ilyen nagy m ér
tékben  kapcsolódott össze az 
orosz, ille tve a zsidó m essia
nizm ussal, vagy a k á r a  ke
resztény  szerze tesrendek  tö r 
ténetével. R ádöbbentem , hogy 
az in ternacionalizm us is egy 
vallás, a kom m unizm us is egy 
szek ta  volt. Ezt bizony nem  
volt egyszerű leírnom . M ivel 
az em ber te s tte l ír, az írás 
idegi m unka is, sokszor fizikai 
rosszu llé te t okoz.

— Lassan m ár közhe lyszám 
ba megy, hogy m a súlyos ér

tékválság van. Ennek  a vá l
ságnak pedig sokak szerint az 
az oka, hogy a kereszténység  
— m in t  stabil ér tékrend  — 
helyét a kom m unizus  esz
m én ye  foglalta el az e lm últ  
négy  évtizedben. N eked  m i  
erről a véleményed?

— S zerin tem  azzal, hogy m a 
értékválság  van, sem m it nem  
m ondunk. Hisz az é rtékek  
m indig  is vá lságban  voltak . 
E nnél sokkal fontosabb a rró l 
beszélni, hogy ú jab b an  van 
k é t pont, ahol rosszabb a  h e ly 
zet az  eddigieknél. Az egyik 
az ökológiai horizont p rob lé
m ája. I t t  m inőségileg új he ly 
zet á llt elő a m egelőzőkhöz 
képest; n ap ja in k ra  az em beri 
é le t . k erü lt veszélybe.

A m ásik  gond az, hogy szá
zadunkban  e lha lványu lt az 
em berekben  a b ű n tu d a t érzé
se. (B űn tudat a la tt én m ost a 
bűnnek  a tu d ásá t értem .) Az 

-a z 'é rz é se m , .azáltal, hogy az 
agressziv itás, a töm eggyilkos
ság, az á llam i po litika  sz in t
jé re  em elkedett, bizonyos t i 
la lm ak  tudása  egvre ha lvá- 
nyu lóbban  van. M in tha  ré 
gebben erősebb le tt  volna a n 
nak  a tuda ta , hogy m i m ost 
szabályokat szegünk meg. Én 
úgy gondolom , m indenféle  
meggyőződéstől függetlenü l a 
tízparancso la t még m a is hasz
ná lh a tó  szabály kellene, hogy 
legyen.

— Korod alapján te is tagja  
vagy az ú gyneveze t t  „nagy ge
nerációnak”. De va jon  való
ban kö zé jü k  tartozónak ér-  
zed-e magad?

— A nagy generáció míto- 
sza önlegenda, önépítés — a 
korai k lim axnak  a terméke. 
H iszen hány  m eg hány  kiváló’ 
n á lu n k n á l kü lönb  nemzedék 
volt m á r a tö rténe lem  során. 
V együk példáu l a ti  genérá- 
ciótokat, am elyet én Fidesz, 
generációnak  nevezek. Sokkal 
szabadabbak , s o k k a l: önállób
bak , m in t m i voltunk.. Ez per
sze nem csak sa já t érdemük. 
Ebben benne v an  az is , hogy 
az ő ide jükben  é rkeze tt el a 
„B ibliai p il la n a t”. Az öregek
hez képest ez a generáció 
p ra g m a tik u sa id n a k , rokon
szenvesnek tű n ik  nekem.. (Az 
öregek h isz térikusok , kiegyen
sú lyoza tlanabbak  voltak.) Ami 
v iszont h iányzik , az az, hogy 
nincs meg bennük, az  „intel
lek tuá lis  fű tö ttség ”, am i pedig 
rán k  ojy jellem ző volt. Eszük
be sem  ju t  f é l :éjszakákon  át 
é rte lm etlen  szellem i problé
m ákró l v ita tkozn i. E hhez ők 
tú l gyakorla tiasak . Nincsenek 
tu d a táb an  annak , hogy a- szel
lem i do lgoknak van  egy önér. 
tóke, am ely m inden tő l függet. 
len. T alán  éppen  ezért van  az, 
hogy a lacsonyabb  a m űveltsé
gük.

Igaz, m ostanában  úgy tű 
nik , ú jfa jta  m űveltség  van ki- 
a laku lóban . A N yugat szelle
m isége egyre inkább  a vizua- 
litás irányába kanyarod ik  el; 
kevesebbet o lvasnak;, a kom
pu terv ilág  á ts tru k tu rá lja  éle
tüke t. Konrád- G yörgy ezt na
gyon ta lá lóan  úgy fogalmazza 
meg, hogy az egész v ilág  a já 
tékosság felé fo rdu lt. S .ebben 
sók az igazság. H isz a  kom
pu terszem léle t inkább  játékos, 
m in tsem  d rám ai, trag ikus.

Durst Judit

I

r
A beszélgetés nagyobb részében inkább  a csehszlovákiai 

m agyarság  so rsp rob lém áiró l: iskolaügyéről, asszim iláció járól 
stb. volt szó. Ezeket az olvasó (k lubunkból is) jó l ism eri. 

C z in té n  ta lán  kuriózum ot je len te tt a Marius Tabacu  rom án 
^  értelm iségivel fo ly ta to tt beszélgetésünk, am ely a k lu b 

esteke t hagyom ányosan követő borozgatással együtt 0 ó rán  
.át ta rto tt. E zért még rem énytelenebb , hogy az estről átfogó 
képe t p ró b á lju n k  adni, több ország több ú jság ja  v á rha tóan  
m egteszi m ajd.

T abacu a K olozsvárott rom án nyelven m egjelenő Puntea  
c ím ű lap  szerkesztője, am ely az R M D S Z  (!) égisze a la t t  je le 
n ik  meg és nagyon sokat foglalkozik a kisebbségek jogvédel
m ével. M int a m agyaru l tökéletesen beszélő előadó elm ondta, 
i t t  „nem magyar vagy rom án szempontokró l van  szó, hanem  
az  emberi jogokról,  a m e lyekn ek  az e lem i fe lté te lei is hiá
nyoznak  Romániában, Ezeken belül ma a kisebbségi jogok  
hiánya je lenti a legfontosabb problémát. R á jö t tünk ,  hogy a 
romániai helyzet súlyos m ivo ltának  az egyik fő  oka, hogy az 
em b erek  nem  is ism er ik  egyrészt a fogalmakat,  m ásrészt a 
m ásik  fél sérelmeit és kü zde lm eit .” E zért a P u n tea  rom án 
nyelvű dialógus-lap . N em csak rom án ra  fo rd íto tt m agyar c ik
kek e t közöl, hanem  sok erede ti rom án szöveget, am elyek a 
d ialógus szo lgálatában állnak . Pedig „Romániában p il lanat
nyilag h iányoznak a dialógus feltételei. Hosszú, id őnkén t  ag
resszív monológok jö n n ek  létre az empátia  legcsekélyebb jele 
nélkül.  El tudom  képzelni, hogy Dél-Romániában az em b erek 
n e k  halvány gőzük sincs arról, hogy m i  á magyarság és m it 
akar. Ebben a m agyarságnak is van  ném i hibája: az RMDSZ 
egyébkén t szép, jó és dem o kra tiku s  programja úgy  v a n  m e g 
fogalmazva, m in tha  Rom ániában  egyetlen  rom án  sem  élne. En 
legalábbis nem  látok konkré t  lehetőséget arra, hogy egy román  
is magáévá tegye. Politikai szervezet részéről szerintem, ez 
hiba. A választások esélyei is szóba kerü ltek . T abacu te rm é
szetesen liberá lis  korm ányzásra  vágyákozna. K érdésünkre, 
hogy a sokak á lta l erősen n ac iona lis tának  ta r to t t  P a ra sz tp á rt 
könnyen  elképzelhető  győzelm e nem  lenne-e  rosszabb az 
Iliescu -,.ko rszaknál” is, az t a fél vá lasz t ad ta , hogy a győztes 
p á r t hazai és külföldi leg itim itása nagyobb lenne a m ostani 
vezetésnél és a nem zetközi közvélem ény egy legitim  korm ány 
kisebbségi p o litik á já t .befolyásolhatná. Sajnos, ezt mi inkább 
illúziónak  ta r tju k .

Először ad o tt elő M agyarországon k lubunkban  a kolozs
vári „polgárjogi harcos”, Cs. G yim esi Éva  is, m égpedig 

Érzelmes transzilvánizmus, avagy ha tékony kisebbségi poli
tika? címmel.  A transzilván  gondolat az erdélyi népek egy
m ásra  u ta ltságá t hangozta tva hűséget h ird e te tt a szülőföld 
és az anyanyelvi ku ltú ra  irán t. A történelm i Erdély reg ioná
lis önállóságának tú lhangsúlyozásával p róbálta  felépíteni a 
R om ániához csato lt te rü le tek  m agyarságának  azonosság-'

Forgdcs Rezső: A z t  hiszem...
B eszélgetéseket ta rta lm az  a 

h itrő l. Istenrő l és az A bszolu- 
tum ró l a K ata lizá to r Iroda 
könyvheti k iadványa, Forgács 
Rezső költő, színházi rendező, 
világcsavargó, börtönlakó k é r
dezgeti b a rá ta it , p á ly a tá rsa it: 
költőket, írókat, m űford ítókat 
h itű i: felől.

A kö te t a nézetek sokfélesé
gével á rasz tja  el az  olvasót, 
hívők, h itre  törekvők és a v a l
lásos h it nélkü l élők n y ila t
koznak kérdéseire .

A m agyar szellem i-irodalm i 
é let je les képviselői va llanak  
az „örök kérdésekrő l” : M arsall

László, M észöly Dezső, P a 
rancs János, O rbán  O ttó, M e
zei A ndrás, V asadi P é te r, 
B artos T ibor, P áskánd i Géza, 
Szakonyi K áro ly , P ilinszky 
Janos, Szalay K ároly, K rassó 
György.

A beszélgetéseket m indvé
gig á th a tja  a stílu s szem élyes
sége és a tö rekvés az őszinte 
beszédre. A szerző fan y a r-iro 
n ikus u tószava foglalja össze 
a sokféle nézőpontot. A kötet 
é rdek lődésre  ta r th a t szám ot 
m inden töprengő em ber szá
m ára.

K apható  az egyetem  köny
vesbo ltjában .

Szociológusok ú j folyóirata  
Replika

Az e g y e tem  szoc io lóg ia  ta n s z é -  
k e  m u n k a tá rs a in a k  je le n tő s  ré sz 
v é te lév e l in d u lt  ú t já r a  a R ep lik a  
c ím ű  n e g y ed é v e n te  m ég je len ő  ú j 
fo ly ó ira t. (F ő sz e rk e sz tő : H ad as  
M ik lós, a  szoc io lóg ia  ta n sz é k  a d 
ju n k tu s a .)

A R ep lik a  v itá k a t,  k r i t ik á k a t  és 
in fo rm á c ió k a t köz lő  szoc io lóg ia , 
k ia d v á n y . M eg in d ításáv a l a  h aza i 
s z a k m a i k ö zé le t fe lp e z sd íté séh ez  
és a  tu d o m á n y á g  p ro fe s sz io n á ló -  
d á sá h o z  k ív á n n a k  h o z z á já ru ln i  a 
s z e rk e s z tő k . Ügy vé lik , a m a g y a r  
szo c io ló g ia  fe jlő d é sén e k  e g y ik  
g á tja ,  ho g y  m ű v e lő i k ö z ö tt nem  
a la k u lt  k i é rd e m i p á rb e sz é d . N em  
is m e r ik  e g y m á s  g o n d o la ta it ,  k é r 
d é s fe lv e té s e it.  k u ta tá s a i t ;  a m e g 
je le n t ta n u lm á n y o k ra  p ed ig  c sa k  
a  le g r itk á b b  e se tb e n  é rk e z ik  r e f 
lex ió . A la p b a n  ezé rt e lső s o rb a n  
n em  ú j ta n u lm á n y o k a t  fo g n á k  k ö 
zö ln i. h a n em  m ó r m e g je le n t c ik 
k e k rő l.-k ö n y v e k rő l.  fo n to s a b b  k u 
ta tá s o k ró l m e g fo g a lm a zo tt s z ín v o 

n a la s  k r i t ik á k a t ,  h o z zá szó láso k a t 
— fü g g e tle n ü l a ttó l, e g y e té r te n e k -  
c  azza l a s z e rk e s z tő k  vagy  sem . 
A fo ly ó ira t  h e ly t  a d  m ég ezen  
tú l  a szo c io ló g ia  a la p k é rd é s e it 
é r in tő  írá s o k n a k , k ü lfö ld i fo ly ó 
ira to k b ó l á tv e tt  te m a tik u s  v á lo 
g a tá s o k n a k ,  i l le tv e  h í r t  ad  a  h a 
zai és  n e m ze tk ö z i s za k m a i közélet 
a k tu á l is  e se m é n y e irő l, k o n fe re n 
c iá k ró l. tá r s a d a lm i re n d e z v é n y e k 
rő l. tu d o m á n y o s  m in ő s íté se k rő l, 
ö s z tö n d í ja k ró l.

Az első  szá m b a n  tö b b e k  közö tt 
l la d a s  M iklós M arx izm u s  és m a k - 
ro szo c io ló g ia . N agy  E n d re  A sk iz
m a ö ssze fo k lo zása . T a k á c s  G éza 
V á lto z a to k  a szo c io ló g iá ra  c ím ű  
írá s a i  o lv a sh a tó k  H eg ed ű s  A n d 
rá s .  F e rg e  Z su zsa  és K olosi T a 
m á s  v ita tk o z ó  m eg jeg y zésé iv e l.

A K ite k in té s  ro v a t B o u rd ieu - 
in te r iú t  közöl J o n  E ls te r  k r i t ik a i  
é sz re v é te le iv e l.

S o k  s ik e r t  k ív á n u n k  az ú j fo 
ly ó ir a tn a k  1

Csak játék
HALLÓ, VASEDÉNY ?

A  hét végi jóidő végképp  ráébresztette családunkat a 
kiskert rendezetlen, sőt. hovatovább  elhanyagolt állapo
tára. A  közös m u n ka  végzésében ezúttal h é t-  és kilenc
éves unokahúgaim  is segítettek, egész addig, m íg  k i fá 
radva fe l n em  ü l tek  egy kiszáradt barackfa átellenes  
ágaira te le fonosán játszani.

Halló, B központta l szere tnék  beszélni! —  kezd i hatá
rozottan az Idősebbik.

~  A B központot nem  tu d o m  adni, m ert nincs bent — 
érkez ik  a nem  kevésbé  határozott válasz. A  párbeszédet 
rövid töprengés szakítja  meg.

— A k k o r  adja n ekem  C központot!
— N em  tudom  adni, m ert C központot csak B  közpon

ton keresztül lehet hívni.
— És F központot?
— F központot azért n em  tudom  adni, m er t  foglalt
— A k k o r  m ond ja  m eg  nekem , hogy A központtól T 

központig k it  tud adni!  — fo ly ta tód ik  az egyre kétségbe
esettebb keresés.

— Öööö. D központ éppen nem  beszél senkivel.
— A k k o r  adja kérem  D központot.
— Igen, de D központ e lm en t  az ebédközpontba! — A.í 

ebéd megemlítése, i lyenkor vasárnap dél fe lé  kulcsfon
tosságúnak bizonyult .

— A k k o r  mondja  meg neki, ha megjön, hogy készít
sen rako ttkrum pli t ,  és rántott, májat,  és sü l tkrum pli t  
és így fo ly ta tódik  a felsorolás, boldogan, hogy végre 1 
irányíthat. Csak a lélegzetvételnyi szünet engedi s záhc  
ju tn i  húgát:

— Hűha. Ha ezt tudom, fe l se veszem  a kagylót.

f . a .



Képek a főiskolás 
kosárlabda-bajnokság 

döntőjéről

Jön a bal. . ,

Az ünnepélyes megnyitó

Csont nélkül
Fotó: Rózsa Gábor

M i maradt Amerikából? * i
Ez a kérdés két kérdés. Először is arra vonatkozik, hogy 

miután hazaérkeztünk az Egyesült Államokból, ahol egyete
münkről tízen a washingtoni George Washington Egyetem 
nyári kurzusán vettünk részt, elmulasztottam leírni, összefog
lalni, megörökíteni ottlétünk, a nagy utazás tapasztalatait. 
Ezért most, hogy három hónap után a szerény honorárium re
ményében a nem hivatalos beszámolóval próbálkozom, el kell 
gondolkodnom: mi maradt meg bennem hét hét Amerikából?

S mert tömör és érhető választ kell adnom, a hét hét él
ményanyaga. az összegyűlt mondani- és átadnivaló, egy kér
déssé áll össze, mely így szól: „Mi maradt Amerikából?"Mi 
maradt az ígéret földjéből, a lehetőségek hazájából, mely a 
múlt század közepe óta minden generáció tíz- vagy százezreit 
vonzotta magához Magyarországról is? Melynek csak észak
keleti területein jártunk, de mivel fővárosa öt és fél héten át 
otthonunk volt, a rövid körutazás után úgy érkeztünk oda visz- 
sza, mint haza, hogy pár óra múlva induljunk „még hazább’, 
nem kizárva az esetleges majdani visszatérést, de a további, 
vagy akár örök ottlét lehetőségét f e l  s e m  v e t v e ,  meg sem em
lítve.

A  legenda a múlté
Mert az évszázados legenda bizony oda van már, a múlté, 

korlátlan személyi szabadságot és függetlenséget jelképező 
nerikái álom”: a személyautó, a felemelkedés és tündöklés 
n a hanyatlás szimbólumévá vált: reggel és délután, mun- 
apokon és hétvégén lépésben döcög a nagyvárosok zsúlolt 
áin és bevezető útszakaszain, s a belvárosokban ilyenkor 
iámként cikáznak az autócsodák között a levelekét és cso- 
gokat szállító kerékpáros fiúk. A kontinensnyi oiszágban 
t van kivétel az óránkénti 55 mérföldes sebességkorlátozás 
í s az új, automatizált modellekbe már nem írnak 80-nál 
bet A tömegközlekedés nem tudja átvállalni a terheket, 
rt fejletlen, s bár az autók többségében csak a vezető ul, 
autóstopot a törvény tiltja. A japánok pedig nem elég. 
jy megjelentek olcsó és takarékos modell jeikkel, de mai 
gkezdték az amerikai autóipar felvásárlását is.

Az autókkal együtt lassul az ipari termelékenység, és álfa- 
an a gazdaság növekedése. Nem csökken viszont a íogyasz-
i hajlandóság, s mivel Washingtonban az alom a mítosz, a 
enda megmentése érdekében továbbra is teli tudóból tujjak 
/ilággazdaság dollárléggömbjét, az országba továbbra us 
;almas mennyiségű fogyasztási cikk áramlik be ellenszol- 
tatás nélkül Kelet-Ázsiából és Európából, s a 42. _ utca 
nzeti adósságórájának digitális kijelzőjére újabb es újabb 
yiórtékeket szerelnek fel. A 80‘as evekben az adossag-

K o v S c s  A d á m o t ,  a CELLA
DAM szellemi atyját, pilisbo- 
rosjenói otthonában kerestük 
fel. A mindig új ötletékkel 
előálló feltaláló műhelyében 
fogadott bennünket. Munka
ruhájáról lerítt, hogy néhány 
perce még lázasan tevékeny
kedhetett.

— Jöjjenek csak beljebb! — 
sietett elénk Kovács úr. — 
Látják, én már csak ilyen 
egyszerűen fogadom a vendé
geimet. Nem viselek soha fe
hér köpenyt, hiszen nem az 
tesz engem a betegek gyógyí
tójává !

— Kicsit idegenkedem az 
orvosoktól — folytatta, már 
bent a műhelyben. — Néha 
az aiz érzésem, hogy naigy le- 
xikális tudásuk ellenére — 
vagy tán éppen amiatti?) — 
nem értenek a gyógyászathoz. 
Sokuknak még a víz lehúzó- 
jának működését sem lehetne 
megmagyarázni. Az a baj, 
hogy ,,iskolásán” oktatták 
őket. Fegyelmezett kutatót ne- 
yeltek belőlük, akikből épp a 
felfedező véna hiányzik. Nincs 
meg bennük a dolgokra való 
rácsodálkozás képessége; ők a 
dilettáns jelenségeket is meg
magyarázzák maguknak. Mon
danék egy példát. Az én uno
kabátyám az Onkopatológiai 
Intézet professzora, elismert 
szakember. Egy időben sokat 
jártam be hozzá az intézetbe. 
Az ő laborában néztem elő
ször mikroszkópba. Rögtön 
észrevettem egy vékonyka re- 
pedési képet a csészén. Az 
unokabátyámnak ez fel sem 
tűnt. Ö. a fegyelmezett kuta
tó, mindenre talál magyaráza
tot; beprogramozódik az agyá
ba, hogy tudja, mi ez a prob
léma. Talán ettől a „tudástól”

kutató az egyik, macska-
jancsi a másik.

Engem, aki világéletemben 
rossz tanuló voltam, mindig 
jobban érdekeltek a miértek. 
A lényeg ugyanis az a mik- 
romásodperc, amit nem le
het megmagyarázni.

— Ha már említette, hogy 
rossz tanuló volt, mondana 
valamit a pályaképéről is?

— Technikumot végeztem, 
elektrotechnikát tanultam. 
Már ott az iskolában megfo
galmazódott bennem a kér
dés: vajon én vagyok-e de
viáns, vagy a többiek?

Mindig utálta»)' tanulni.
Emlékszem, oroszból is 

csak azért kaptam meg a ket
test, mert egy klubdélutánon 
felkértem táncolni Csornáját, 
az orosz tanárnőmet.

A mai iskolarendszerrel 
az a baj, hogy futószalagon 
próbál embereket gyártani. 
Szerintem minden emberre 
egy külön iskolát kellene csi
nálni. A régi iskolákban még' 
az volt a jó, hogy egy-egy is
kolateremtő személyiség kö
rül szerveződtek. Ennek a 
mesternek a szellemisége be-

SEJTKOVÁCS
világította a környezetét, ki
sugárzott a diákokra. Nekem 
egyetlen ilyen tanárom volt; a 
példaképem, az osztályfőnö
köm, aki megtanított a prob
lémaorientált gondolkodásra. 
Az iskolarendszer lényege va
lójában az lenne, hogy kiala
kítson egy sajátos világképet 
a fiatalokban. Azután már 
szabadjára bocsáthatja őket, 
hisz úgyis minden út Rómá
ba vezet.

— Jó példa erre ön ! s .. .  
Elektrotechnikát tanult, s vé
gül eljutott a rákkutatásig. 
Hogyan? Egyszerűen csak el
indult a miértek skáláján, s 
miután a sokadik miértre is 
meglelte a választ, megszüle
tett a Celladam ötlete?

— Már régóta foglalkoztat 
az univerzum, illetve a kör
nyezet problémája. S hogy a 
miértekre választ kapjak, 
ezeket a fogalmakat kellett 
először tisztáznom magam 
számára. Tisztában vagyok 
vele, hogy a Föld csak egy 
zöld kis penész, amit mi civi
lizációnak nevezünk. Épp 
ezért túlzás, hogy magunkat 
kiemeljük, hisz kicsik va
gyunk mi a világegyetemben. 
De ugyanakkor érthető ez a 
kiemelés, mert itt élünk, s 
érezzük, hogy nagy csapdába 
került a civilizáció. Az élővi
lág alkotta piramisnak az 
ember megbontotta az alap
ját, s ezzel a technikai kör
nyezet is veszélybe került. Ez 
az úgynevezett környezeti 
csapda.

A környezet nem fogható 
fel másként, csak egy hie
rarchikus skálán. Ezen alap
szik a Celladam ötlete is. Itt 
a környezetvédelemnek sajá
tos értelmezése kerül elő. 
Eszerint a külső környezeti 
ártalmakat kell csökkenteni a 
belső környezet immuntole- 
rancia-tartományának tágítá
sán keresztül. Az talán vilá
gos mindenki számára, hogy 
a rendszer működési feltéte
le az, hogy legyen legalább 
egy hibajel;

valóságos környezet csak 
az lehet, amely hibás, 

„Már N e u m a n n  J á n o s n a k  is 
az volt a fő problémája, ho
gyan lehet megbízhatatlan 
elemekből megbízható rend
szert csinálni. Ezzel szemben 
az orvostudomány a megbíz
hatatlan elemeket ki akarja 
iktatni a szervezet, a szerve 
ződött rend működéséből. Be 
teg egy sejt — azaz morfoló
giailag deviáns —, hát üssük 
agyon. Ez az ő elvük. Itt té
vednek nagyot, csak hát nem 
akarják elismerni.

Nekem az a meggyőződé 
sem. hogy a szöveti szervező 
dés bonyolult alapfolyamatait

előbb meg kell ismerni ah
hoz, hogy a hibás folyamato
kat kezelni tudjuk. A Cella
dam arra az elvre épül, hogy 

környezeti teher hatása — 
főként napjainkban — állan
dóan fokozódik, ezért

az immuntolerancia tarto
mányát mindenképp bőví
teni kell.

Mivel a környezeti „stresz- 
szek” növekedésével párhuza
mosan a szervezet immunak
tivitásának képessége csök
ken, 40-50 éves korra már a 
szervezet rendfenntartó ké
pessége nincs biztosítva.

A Celladam membránaktív 
anyag, mely a megelőzésre 
helyezi a hangsúlyt. Ez a 
gyógyszer az infarktuspre
vencióra legalább annyira ha
tásos, mint a rákéra. A Cél 
ládám azért hatékony, mert i 
ráksejteket az immunrend
szer előtt felismerhetővé te
szi. S ez nagyon fontos, mert 
minden sejtosztódáskor ket
tős hiba lehetősége áll fent, 
Egyrészt előfordulhat, hogy ; 
sejtek azt hiszik, nincs kör 
nyezetük. Másrészt az im
munrendszer sok esetben nem 
képes felismerni a maszktól, 
hogy egy sejt rosszindulatú 
(tehát ez a beteg sejt tovább 
osztódhat anóLkül, hogy az 
immunrendszer azt látná), 
Nos a Celladam éppen azál
tal, hogy felismerhetővé teszi 
a morfológiailag deviáns sej
tet, elszigeteli azt ahelyett, 
hogy kiirtaná.

— Miből finanszírozza 
kutatásait? Gondolom már 
eddig is sok pénzt felemész 
tetek. Azután meg itt volt 
Celladam körüli tortúra, 
most is újabb találmányon 
töri a fejét.

— Arra gondosan ügyel 
tem, hogy az ipari termelés
sel mindig tudjam a szintet 
tartani, ahonnan finanszíroz
ni tudom a betegek ellátását, 
illetve a rákkutatást. 70 fős 
kis csapatommal együtt min

dennel foglalkozom, amire fi
zetőképes kereslet van. Ré
gebben például

mentőszirénákat, meg 
hangágyút gyártottunk.

Most éppen újabb nagy vál
lalkozásba kezdtünk. Létre
hoztunk három céget, a Cel- 
ladatot, amely számítástech
nikával, a Cellpowert, illetve 
a Celltechet, amely rendszer- 
technikával foglalkozik. Ez 
utóbbinak én vagyok az igaz
gatója. Nemzetközi szervezet
té szeretnénk válni. Progra
munk az, hogy emberléptékű 
környezetet hozzunk létre 
magunk körül. A faluban 
máris kialakítottunk egy 
technológiai parkot. Szemét
hegyeket akarunk megszün
tetni, utak javítását, csator
natisztítást tervezünk. Egy 
hibridüzemelésű autó kifej
lesztéséről, illetve gyártásáról 
is folytatunk tárgyalásokat 
külföldi cégekkel. Ez az autó 
a farmergazdaságokban ke
letkezett biogázokból egy el
osztóparaméteres hálózat ré
vén energiát termelne, s a vá
rosban villanyautóként mű
ködne.

— Hogyan viszonyulnak 
önhöz az emberek a faluban? 
Büszkék arra, hogy itt lakik 
a „rákgyógyász”?

— Erre nem tudok vála
szolni. Csak azt tudom, hogy 
egyesek sejtkovácsnak, má
sok szemeteskovácsnak hív
nak. Sokan deviáns alaknak 
tartanak. Emlékszem, hogy 
eldeformálódott néhány elv
társ arca, amikor néhány év
vel ezelőtt azt mertem mon
dani, hogy a rák az a megbe
tegedés, amikor a szöveti 
rendszerben győz a kommu
nizmus. Még szakmai berkek
ben is eltorzulnak az arcok, 
mikor előhozom azt a mániá
mat, hogy a fizikát át kelle
ne írni. Mert még Newton is 
tévedett. Igaz ugyan, hogy az 
alma leesett a fáról, de nem 
azért, mert van vonzás, ha
nem azért, mert van taszítás.

— Köszönöm a beszélgetést. 
Sok sikert kívánok a gyógyí
táshoz és a kutatáshoz.

Durst Judit

Szakszervezeti hírek
^  A gazdálkodási kát’ FDSZ
alapszervezetének május JO-ai 
bizalmi testületi ülésén .Mé
száros Tamás dékán tájékoz
tatást adott a hosszabb távú 
kari elképzelésekről, a jelen
legi feladatokról és problé
mákról. A tájékoztató után a 
bizalmiak véleményt nyilvá
nítottak a kar állami és szak- 
szervezeti vezetése közti ha
gyományosan eredményes 
együttműködés további terü
leteiről, fejlesztési lehetősé
geiről.

A TDDSZ ügyvivői Í990. 
május 30-án tartott megbeszé
lésükön megismerkedtek az 
elméleti közgazdaságtan tan
szék intézetté alakulása kap
csán készített szervezeti es 
működési szabályzattal. Az a 
vélemény alakult ki, hogy ez 
a javaslat az autonóm műkö
dés rendkívül fontos elemeit 
tartalmazza. Ezért az ügyvi
vők támogatni fogják mind 
kari, mind egyetemi döntési 
szinten ezt a javaslatot.

stopper tempójával már csak a felgyorsult társadalmi diffe
renciálódás veheti fel a versenyt.

Fordulatok a gazdaságban, politikában, ideológiában. Tő
ről metszett modellváltások tanúja lehet, aki kitartóan figyeli 
az amerikai eseményeket. Megelőlegezve egy XXI. századi 
film címét: „Amerika alkonya”. („Megcsendült ím az estha
rang” ...)  De mi az, ami megmarad — általában és számomra 
— Amerikából? Általában és számomra megmaradtak az em
berek. akik az amerikai múlt jelen és jövő hordozói, s akiknek 
egy kis mintájával találkoztam. Kik ők?

Találkozások
ír származású nyelvtanárnőnk, akinek a nagyapjának öt 

testvérébe omlot: rá a banya valahoj Pennsylvaniában, s most 
a legfőbb vágya, hogy megtanuljon végre főzni.

Német származású munkatársa, akinek 200 fős rokonsága 
évente találkozót rendez Baltimore-ban.

A uemze'isóz, pénzügyek egyiptomi oktatója, akinek szám
példáin a dollár és a font sterling mindig leértékelődött a 
márkával és a jennel szemben.

Clifford Young, Ph. D.
A Nemzetközi Valutaalap (IMF) sajtó- (PA-) főnöke, aki 

fejét a homokba dugva nem volt hajlandó elismerni, hogy 
megszorító hitelfeltételeik akadályozzák az adós országok gaz
dasági növekedéséi.

A magyar születésű professzor, aki elküldte nekünk az 
egyébként 46 dolláros tankönyvet, és panaszkodásunkra csak 
annyit mondott: „Hát igen, a Világbank az diktál”.

Á professzor tanársegédje Cincinnatiból, aki szerint ha 
Amerikát akarjuk látni, akkor menjünk Clevelandbe vagy 
Cincinnatiba, mert az tipikus.

A tizenöt éve kivándorolt. Cleveland mellett élő magyar 
festő, asa szerint, ha Amerikát akarom látni, akkor menjek 
New Yorkba és Chicagóba, mert Clevelandban semmi nincs, és 
alánéi meghallgattam Pete Fountaine lemezét, melyet pár hó
nappal korábban ugyanott Kosa és Balczó hallgatott.

A festő lánya, aid abban a városban született, amelyikben 
én, és ismeri e város futballcsapatának velem egykorú játéko
sait, és akinek egyik barátját előző este kapták el kábítószere
zés közben.

Madisoni barátom, aki egy évet töltött a Közgázon, s aki
nek húga rehabilitációs képzésen vesz részt távol a családtól 
— a drog miatt.

Az ííaidobozok gyűjtéséből élő manhattani munkanélküli, 
aki a naponta összegyűjtött 25-30 dollárból 15-öt rögtön ká
bító szerre költ.

A harlemi fülbevalóárus, aki felvilágosított bennünket, 
hogy a négerek nem egyszerűen faji diszkrimináció, hanem 
osztályelnyomás áldozatai, és az együtt hallgatott dzsesszkon- 
cert politikai esemény, az osztályöntudat ébrentartója.

A chicagói nyelvtanár, aki az Államokba illegálisan be
özönlő mexikóiakat tanítja amerikai nyelvre és kultúráira, hogy

amerikai állampolgárokként piacra dobhassák olcsó munka
erejüket, és aki Ronald Reaganról csak annyit mondott: „ez 
egy nagy hazudozó”.

A nyugdíjas orvos, aki szerint Reagan megválasztása nagy 
hiba volt. Bushé még nagyobb, és az, hogy Bush állandóan mo
solygott Budapesten, az nem feltétlenül a siker jele, mert Ame
rikában az mosolyog állandóan, aki túl sokat nézi a tévét, és 
különösen a híradót.

A diplomatahallgató, aki ezért szavazott Bushra Dukakis 
ellenében, mert ő erősebben tudja képviselni az amerikai érde
keket a külpolitikában.

A 17 éves floridai fiú egyedülálló újhullámos frizurájává! 
és lemezgyűjteményével, aki dinoszauruszokkal foglalkozó 
kurzusra jár.

A szlovák származású lányok Pittsburghből, akik váro
suk szlovák táncegyüttesének tagjai, hogy időnként utazhassa
nak, és akár Európába is, őseik földjére.

A Magyarországról kivándorolt számítástechnikus, alá az 
SDI-programban is dolgozott.

Az IBM ír programozója, aki egy szűk alagsori szobában 
dolgozik, es még nem amerikai állampolgár.

Tanárunk fekete ismerőse, aki szerint a munkáltatók fi
zikai munkára szívesebben alkalmazzák a frissen bevándorolt, 
keményen és fegyelmezetten dolgozó afrikaiakat, mint a ben- 
szülött amerikaiakat.

A General Motors orvosa, aki a Fülöp-szigetekről vándorolt 
be és naponta jár at szolgálati autóján Washingtonból Balti- 
more-ba.

A Washington Post menedzsere, aki elmondta, hogy a fenn
tartási költségek emelkedése miatt nagyfokú koncentráció és 
monopolizáció játszódott le az utóbbi évtizedekben a lapkiadó 
iparban.

A Heritage Foundation elegáns héjái, akik szerint Gorba
csov ugyanolyan indoklással lett az év embere a Timesnál, 
mint Hitler 1936-ban.

Bízhatunk a közös európai házban
A világhazafi professzor, aki szerint bízhatunk a közös 

európai házban, mert azt Európa négy fő ereje: Kohl. Gorba
csov. Mitterand és a pápa egyaránt akarja, és aki szerint Ame
rikában most a sima leszállás (soft landing) vaT napirenden.

Az életelixir nyegle árusítója, aki csak annyit mondott: 
„egymást szedtük rá azzal hogy tudunk (most a valónál, mind 
elámulunk)”.

A Panam csinos légikisasszoftya, aki mindaddig nem volt 
hajlandó szeszes italt hozni nekünk, amíg nem igazoltuk útle
velünkkel, hogy elmúltunk 21 évesek — mondván, hogy őt ki
rúgják, ha nem így tesz.

És végül, de mégiscsak elsősorban *és legfőképpen magyar 
barátom, aki hazatérésünk előtt a washingtoni K. utcán egy 
koldusnak adta utolsó centjeit.

Andor László



PÁLYÁZAT
közgazdász munkakör betöltésére

1. A munkahely megnevezése cs pontos címe:
Lakiteleki „Szikra"’ Mgtsz 6005, Lakitelek, Szikra 28.

2. Fontosabb munkaköri feladatok felsorolása:
A szövetkezet egészét érintő közgazdasági tervező, 
elemző feladatok, valamint számítógépes programozói 
feladatok.

3. Betöltéséhez szükséges szakképesítés:
Közgazdaságtudományi Egyetem ipari karán és mező
gazdasági szakán végzett szakember.

4. Különleges igényei:
Számítógépes programozásban jártas, és a programo
zás iránt érdeklődő legyen.

5. A bértétel, pótlékok és egyéb juttatások:
Havi munkabér 10 000—12 000 Ft között, megállapo
dás szerint. A szövetkezet üzemi étkezést és üzemi 
bérlakást biztosít. Egyéb juttatások: üzemi nyereség 
esetén prémium vagy jutalom, illetményföld, letele
pedés esetén a lakásépítés támogatása.

S. A munkába lépés időpontja:
1990. július vagy augusztus hó.

7. Részletesebb felvilágosítást ad:
Gangl János tsz-elnök és Király Lászlóné főkönyvelő. 
Telefon: 76/42-033. Telex: 26482.

8. Egyéb megjegyzés:
A Lakiteleki „Szikra” Mgtsz 3000 ha-on gazdálkodó, 
..A” kategóriába tartozó szövetkezet, Kecskeméttől 
27-30 km-re helyezkedik el.
Alaptevékenysége szántóföldi növénytermesztésből, 
szőlő- és gyümölcstermesztésből, szarvasmarhatenyész
tésből tevődik ki. Jelentős hűtőtároló kapacitással is 
rendelkezik.
Ipari tevékenj-sége: gumi- és műanyagfeldolgozás, 
varrodai bérmunka, valamint építőipari tevékenység.

Gangl János
tsz-elnök

TERVEZŐ-ELEMZŐ KÖZGAZDÁSZ 
MUNKAKÖR BETÖLTÉSÉRE

7500-8500 Ft
A Tiszaföldvár és Vidéke ÁFÉSZ pályázatot hirdet.
Olyan pályakezdő fiatalok jelentkezését várjuk, akik 

a Közgazdaságtudományi Egyetem kereskedelmi karán 
1990-ig eredményes államvizsgát tesznek.

Szövetkezetünk — nagyságrendjét tekintve — II. kate
góriába sorolt.

Alaptevékenysége: kiskereskedelem, vendéglátás, fel
vásárlás-értékesítés. A dolgozói létszám: 400 fő. Árbevé
telünk 1989-ben meghaladta a 760 millió forintot, a 
nyereség 23,5 millió forint.

A meghirdetett munkakörrel kapcsolatos feladatok:
döntés-előkészítő gazdasági elemző- és tervezőmunka.

Kezdő fizetés: a diploma eredményétől függően.
Egyéb juttatások:

— 10 000 forint pályakezdési támogatás,
— lakásépítési, -vásárlási támogatás,
— étkezési hozzájárulás,
— utazási költségtérítés.

Munkába lépés időpontja: 1990. aug. 1.—szept. 1. 
(megegyezés szerint). A diplomás pályakezdő fiatalt — 
megfelelő munkavégzés esetén — vezetői utánpótlásként 
vesszük számításba.

Érdeklődni lehet: Tiszaföldvár, Rákóczi út 5. szám. 
Telefon: Tiszaföldvár, 61.

Jánki Lászlóné 
elnök

Kedves pályázó fcáfolok!
Az IKR Termelésfejlesztési és Kereskedelmi Rész

vénytársaság, Bábolna pályázatot hirdet a Közgazdaság- 
tudományi Egyetemen 1990. tanévben végző

1 ffő közgazdász
részére.

Részvénytársaságunk az egész ország területén 275 
részvényesén keresztül 520 ezer hektáron integrálja és 
szervezi a kukorica, búza, szója, cukorrépa, napraforgó, 
zöldtakarmány, borsó és egyéb növények termelését.

A fiatal szakembert a részvénytársaság központjában 
tudjuk foglalkoztatni. Az első év alatt a szakember meg
ismerkedhet a részvénytársaság általános közgazdasági 
értékelemző, tervező munkájával. Ezen belül a termelési 
rendszer mikro- és ökonómiai kérdéseivel érdeklődési 
körének megfelelően foglalkozhat. Lehetőség nyílik kor
szerű számítástechnika megismerésére és alkalmazására.

Részvénytársaságunk az alábbi számítógép-hálózattal 
rendelkezik, illetve dolgozik:

IBM 4361-hez TAF-kapcsolat programozói terminállal, 
személyi számítógép-hálózat (LAN) IBM PS, 2/80, IBM 
5170 (PCAT) NOVELL hálózatban.

Különösen várjuk a műszaki fejlesztés, innováció ter
vezése kérdésköre iránt érdeklődő fiatal jelentkezését.

Egy év után a részvénytársaságnál kap érdeklődési 
körének legjobban megfelelő beosztást, illetve lehetősé
get biztosítunk részvényeseinknél történő elhelyezke
désére.

Gyakornoki f iz e té s : 6 5 0 0  Ft
Kinevezés után a munkabér megállapítása a munka

körre előírt rendelkezések szerint történik, valamint 
nyelvvizsgával rendelkező nyelvpótlékot kap.

S z o c i á l i s  j u t t a t á s o k :
— havi 500 Ft étkezési hozzájárulás,
— üdültetés,
— elhelyezés részvénytársaságunk korszerű szállóján, 

kétágyas szobákban, havi 234 Ft térítés ellenében,
— nyelvlaboratóriumunkban ingyenes nyelvtanulási 

lehetőség német és angol nyelvből,
— munkaviszonyban állót sikeres nyelvvizsga esetén 

a fokozatnak megfelelően 7000—15 000 Ft-ig terjedő 
egyszeri pénzjutalom.

A pályázatokat a részvénytársaság személyzeti és mun
kaügyi osztályára kérjük megküldeni.

IKR Rt.
szem élyzeti és munkaügyi osztály

Pályázati felhívás!
Pályázatot írunk ki a .Minisztertanács 1051/00. (XII. 

12.) határozata, valamint a 21/80. (XII. 12.) MŰM. számú 
rendelet alapján 1990. évben a Budapesti Közgazda
ságtudományi Egyetem általános közgazdasági karán 
végző

egy fő tervelemző,
kettő fő pénzügyi és számviteli előadó 

munkakörökben az alábbi munkahelyekre:
1 fő terveiemző, „KAPOSGÉP". Kaposvár, Jutái út̂  45. 
I fő pénzügyi és számviteli előadó. „KAPOSGÉP , 

Kaposvár, Jutái út 45. .. . '
1 fő pénzügyi és számviteli előadó, ,,KAPOSGÉP ’ 

Gy áregysége, Siófok. " <
Vállalatunk főbb tevékenysége:
Önjáró univerzális rakodógépek és munkaeszközei, 

tehergépkocsikra, traktorokra szerelhető különböző te
herbírású (2 tonnamétertől 10 tonriaméterig) hidrau
likus forgódaruk, csőcsatlakozók, hajtóművek, • gyors
kapcsolók, magasraktári felrakógépek, berendezések és 
szállító konténerek gyártása.

A tervelemző munkaköri feladata:
Közreműködik a vállalati tervcélok kialakításában, 

gázdaságössági számítások, variánsok kidolgozásában.
A célok, akciók megvalósulása után elemzi azok tény

leges! gazdaságosságát, eredményét — törekszik a hiá
nyosságok reális feltárására, és az eredmények össze
tevőinek mélyebb elemzésére.

A pénzügyi és számviteli előadó munkaköri feladata: 
A jogszabályi és vállalati számviteli, könyvviteli elő

készítéseknek megfelelően bizonylatolás, könyvviteli el
számolás, információ szolgáltatás. Gyáregységi gazda
sági tervek elkészítése, annak végrehajtását elősegítő 
gazdálkodási adatok előremutató elemzése.

Gyakornoki idd: 6 hónap.
Kezdő alapbér a munkakör jellegének vállalaton be

lüli súlyától, valamint a tanulmányi eredménytől füg
gően, 6500—7800 Ft között kerül megállapításra.

A munkába lépés időpontja: 1990.■ szeptember 1.
A vállalati kollektív szerződés szerint a munkába lé

pés időpontjától számított 1 hónapon belül — külön 
megállapodás alapján — 20 000-50 000 Ft-os egyszeri 
anyagi támogatást fizetünk.

Vállalatunk a jogszabályokban meghatározott szociá
lis, munkavédelmi, kulturális és jóléti feltételeken túl 
bitosítja a dolgozók részére a vállalati üdültetésben való 
kedvezményes részvételt, valamint a színvonalas kul
turális és sportélethez szükséges korszerű feltételeket.

A pályázatot az alábbi címre kérjük megküldeni: 
KAPOSVÁRI MEZŐGAZDASÁGI GÉPGYÁRTÓ 
VÁLLALAT
Személyzeti és oktatási öá. osztály,
K a p o s v á r ,  Jutái út 45.
7400.

Boros József

Nógrád megyeiek figyelem!
A Nógrád Megyei Tanács V, B. 

tanulm ányi dijat alapított a 
Budapesti Közgazdaságtudományi 
Egyelem kiem c- 3dő teljesítm ényt 
nyújtó Nógrád megyéi iiletősegú, 
nappali tagozatos hallgatójának 
évenkénti díjazására.

A díjalapító célja, hogy a pá
lyázókat magas színvonalú tanul
mányi és társadalm i tevékenység
re, az elméleti és gyakorlati ered

mények minél teljesebb elsajátí
tására ösztönözze.

A díjazottak kiválasztását S 
tagú. testület -végzi, amelyben az 
egyetemet 2, a Nógrád Megyei 
Tanács V, B.-t 1 fő .képviseli. A 
testület elnöke' rrekfor, vagy meg
bízottja, tagjai a Hallgatói tago
zat elnöke és a Nógrád Megyei 
Tanács V. B. megbízottja. A díj 
összege 1 0  0 0 0  forint.

PÁLYÁZATI TELTÉTELEK

1. Az éves tanulm ányi átlageredmény (3,5 átlageredmény alatt 
a díj nem pályázható).

a) 3,5 tanulm ányi átlag 23 pont
b) minden további 0,1 1 pont
Összesen maximum 40 pont

2. Nyelvvizsga
a) egy nyelvből középfokú 5 pont
b) két nyelvből középfokú 10 pont
c) egy nyelvből felsőfokú 8 pont
d) két nyelvből felsőfokú 20 pont
e) kettőnél több felsőfokú 2 0  pont
Összesen m axim um: 20 pont

3. Szakmai tevékenység
TDK, szakmai dolgozatok, publikációk stb. 23 pont 
Összesen maximum 20 pont

4. Társadalmi és sporttevékenység
a) a közösség érdekeit szolgáló 10 pont
b) nemzetközileg minősített sportoló 15 pont
c) országos 8 pont
d) egyéb sporteredm ény 4 pont
összesen maximum 30 pont

5. Egyéb tényező
(szociális helyzet stb.) 5 pont
A pályázat benynyújtásl határideje: 1990. Június 30. A pályázatot 

a HTT irodába kell benyújtani (X. em. 148.). A jelentkezési lapok 
itt vehetők fel.
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Felvételt hirdet
a Kőbányai Gyógyszerárugyár (Budapest, X., Gyömről 

19—21 .) közgazdászok részére az alaobi munkahelye
ken:

munkaügyi és szociális főosztály,
termeiéi! főosztály,

közgazdasági osztály,
kozmetikai ágazat,

számviteli és pénzügyi főosztály
Kezdő bérként 10 000 Ft-ot +  1 éven keresztül az alap
fizetés 10%-ával egyenlő pályakezdési hozzájárulást fi
zetünk. Vidékieknek 5 éven át 1000 Ft albéileti hozzájá
rulást, állami nyelvvizsga alapján 8—15% nyelvpótlé
kot biztosítunk.

Az álláshelyeket 1990. szeptember 1-jeig kell elfoglalni. 
Érdeklődni lehet személyesen vagy telefonon a személy
zeti és oktatási főosztályon, a 127-2047-es telefonszá
mon. . . .

Szcllcy Karoly 
főosztályvezető

Az OTP közgazdász fiatalokat keres
Az OTP Számítástechnikai és Üzemszervezési Igaz

gatósága felvételre keres olyan, közgazdász fiatalokat, 
akik

szám ítógép es  pénzügyi é s  szám vite li rend szerek  
ok tatásáva l fog la lk ozn án ak .

Az új munkatársak megismerkednek az OTP mun. 
kájával és az ehhez kapcsolódó legújabb számítás- 
technikai rendszerekkel. Munkájuk során egy újonnan 
létrejött szervezeti egység keretében OTP Számítás- 
technikai Oktatóközpontban, a legmodernebb berende
zésekkel felszerelt oktatókabinetekben dolgozhatnak.

Az OTP vezetősége nagy hangsúlyt helyez arra, hogy 
a szervezetében működő összes OTP-fiók a munkáját 
számítógépeken végezze. Ehhez szüség van jól képzett 
szakemberek munkájára, úgy a számítógépes rendszerek 
fejlesztésében, mint az oktatásában is.

Jelentkezni lehet személyesen, vagy telefonon az OTP 
Számítástechnikai Oktatóközpontjában.

Budapest, X. kér. Pongrácz út 21. VIII. emelet 806-os 
szoba. Telefon: 157-2453-as telefonon, Baranyiné Pethő 
Irén vezetőnél.

ÁLLÁSHIRDETÉS
Az Alumíniumipari Tervező és Kutató Intézet köz- 

gazdasági osztálya a kreatív munkához kedvet érző

IDÉN VÉGZŐ KÖZGAZDÁSZ
munkatársát keres ■ A il;f.í í '  ü $ &,5\

ELEMZŐ MUNKAKÖRBE.
Munkavégzés PC-támogatással. Jelentkezni lehet az 
1-203-270 telefonszárnon

Alum ínium ipari Tervező és Kutató Intézet

Pályázati felhívás!
A TRANSELEKTRO Kereskedelm i Rt. Bp. V., Münnicb 
F. u. 13.

felvételi pályázatot hirdet:
1 fő üzletkötő munkakör betöltésére angol, német nyelv- 
ismerettel, valamint 1 fő tervező-elemző közgazdász 
munkakör betöltésére német, orosz nyelvismerettel, vala
mint alapfokú számítógépes ismerettel.

A cég biztosít:
a) a munkakörre megállapított bértételen belül: 

megállapodás szerinti alapbért,
b) nyelvpótlékot, középfokú nyelvvizsga esetén: 8%, 

felsőfokú nyelvvizsga után: 15%,
c) továbbtanulási lehetőséget (nyelvtanulás, szakmai 

továbbképzés),
d) külföldre történő ki utazási lehetőséget (kiállítá

son való részvétel, jó munka esetén gyakornoki kikül
detés cég külföldi piacszervezetéhez),

e) sportolási lehetőség (sportkör),
f) miskolctapolcai és siófoki üdülőnkben kedvezmé

nyes üdülést,
g) étkezési hozzájárulást,
h) kollektív szerződés szerinti egyéb juttatást,
i) eseti elbírálás alapján kamatmentes lakásépítési 

kölcsönt (250 000 Ft-ig),
j) lakásépítési akcióban lakásjuttatást,
k) pályakezdők beilleszkedését elősegítő céltanfo

lyamokat,
l) óvodai elhelyezéshez segítségnyújtást,
m) letelepedési támogatást: 8000 Ft-ot 2 éves szer

ződéskötéssel (kivéve a cég ösztöndíjasait).
A TRANSELEKTRO Kereskedelm i Rt. tevékenységének  

ismertetése:
A  cég 1985-től kereskedőházi, illetve vállalkozói 

tevékenységre jogosult. Exportál hőerőműveket, táv
vezetékeket, kábeleket, villamos készülékeket, elektro
motorokat éppúgy, mint szállodai üzletberendezéseket, 
mosógépeket, tűzhelyeket, vasalókat stb.

Exportmegbízóinák körébe több mint 60 jelentős gaz
dálkodó szervezet, továbbá ipari, illetve mg. szövetkezet 
tartozik.

Importvonatkozásban több mint 600 megbízóval ál
lunk partneri viszonyban.
A TRANSELEKTRO Kereskedelmi Rt. 24 országban 
irodával, 5 külföldi vegyes vállalattal rendelkezik, ahová 
saját szakembereit küldi ki.

A munkába lépés időpontja: 1990. szeptember 1., il
letve megállapodás szerint.

Győrvári Györgyné
szem. és okt. oszt. vez.

Simon Annamária
szb-titkár

Kertész Pál
elnök-vezérigazgató
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